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Pirmas Pažangos
i

Pasaulio Įvykių Savaitine Apžvalga
Vajaus Darbas

Mes norime šimtaprocentinių 
SLA. šeimynų

Vietoj karo negarbinga taika

Visi SLA. narini ir organizatoriai, kurie skaitė or
ganizatoriams pamokas ir kitus Pažangos Vajaus straip
snius ’Tėvynėje, reikia manyti, yra prisirengę “pardavi- 
ti” Susivienijimo apdraudą, parodyti nenarianis jos rei
kalingumu ir naudingumą, taipgi prabilti i lietuviu jaus
mus, įrodant, kad lietuvybės išlaikymui, lietuviu gerbū
vio ir garbės iškėlimui visiems geriems lietuviams reikia 
jungtis brolybės ryšiais savo didžiausioj organizacijoj. 
Kiekvienas. kas taip yra pasirengęs, dabar jau turi susi
rasti tuos žmones, kuriems ta viską kalbės. * •

Klausimas iš ko pradėt yra lengvai atsakomas.
Pradėt reikia nuo savęs, mm savo artimųjų .nuo .sa

vo giminiu. Ales norime šimtaproct utiniu Susivieniji
mo šeimynų. Pažiūrėkite, kiek yra jusn kuopoj šimta
procentiniu SLA. šeimynų. Tai yra, tokiu šeimynų, kur 
ir tėtė priguli prie Susivienijimo, ir mama priguli prie 
Susivienijimo, ir suims ir duktė ir jų mažieji broliukai 
ar sesutės. Kiek žinia, tokiu šeimynų mes dar nedaug 
turime. <> kiekviena musų šeimyna turėių Imli šimta
procentinė Susivienijimo šeimyna. Jeigu tėtė .su niauri 
priguli, būtinai turi prigulėti ir kiekvienas jų vaikas. 
Padaryti nors didžiumą musų šeimynų šimtaprocentinė
mis SLA. šeimynomis Ims musų j>imuitinis darbas šiame 
Pažangos Vajuj. Tuo bus atsiekta labai daug. Juk kuo
met didžiuma musų šeimynų bus 100% SLA., pačių kuo
pų gy ’:i-.! is pasidarys į imyuiškesnis. šiltesnis, malo
nesni* ir *fvai ręstus. ykite patys, kaip tai Imtų
gražu.

Per pirmus <hi Pažangos Vajaus mėnesius mes turi
me gauti kuopi Ii liausią musų .narių šeimynų reprezenta
ciją Susivienijime. Taigi tam kiekvienas turi daugiau
sia atsidėti. Tik kada tas bus atlikta, galima bus eiti to
liau Į pasauli naujų narių jieškoti.

Einant už savo šeimynų ribų, nereikia susyk per toli 
eiti. Keikia apsižiūrėti arčiau aplink savęs. Pirmiausia 
pamatyt in iii “prospektui'" sąrašus reikia pasidaryti iš se
kančių “šaltinių ”:

1. Artimiausi kaimvnai.
2. Savo kliubo ar unijos nariai.
3. Mokyklos draugai.
4. Žmonės, su kuriais susipažinai vasarą per vaka

ri jas.
5. Tos pačios dirbtuvės darbininkai, dabartiniai ar 

buvusieji, arba partneriai biznyje.
6. Biznieriai, iš kurių ką nors esi pirkęs: grosemi- 

kai. mėsininkai, duonkepiai, aptiekoriai, laikraščių par
davėjai, gasolino stočių savininkai ir darbininkai, gara
žų valdytojai ir darbininkai, rakandų ir indų pardavė
jai, siuvėjai, drabužių, marškinių ir batų pardavėjai ar 
taisytojai, laikrodininkai ir žiedų pardavėjai, anglių par
davėjai ir kraustytojai, spaust imi inkai, agentai ir tt.

7. Profesionalai, su kuriais teko reikalą turėti: dak
tarai, advokatai, dentist a i, kunigai, mokytojai, slaugės, 
notarai, “politikieriai”, redaktoriai ir rašytojai.

8. Valdininkai, valdžios ar miesto tarnai, gaso ir 
elektros kompanijų darbininkai, motormanai, šoferiai ir 
konduktoriai, su kuriais tik teko kokį reikalą turėti.

9. KontFaktoriai, arkitektai. plumberiai, dekorato
riai ir janitoriai. su kuriais teko reikalą turėti.

Iš šių devynių “šaltinių” kiekvienas gali nemažą 
sąrašą susidaryti. Visi patekę į jūsų sąrašą turi tapti 
jūsų “auka”. Būtinai reikia užsispirti kiekvieną į- 
t raukti Į Susivienijimą, kas tik yra sveikas ir tinka į Su
sivienijimo narius. Tai vis bus žmonės, kuriuos jus ne 
tik pažystate. bet su kuriais jus ir šiokį-tokį reikalą bu
vote turėję.

Organizatorių darbo palengvinimui ir pagreitinimui 
neužilgo Ims atspausdinti organizatorių introdukcijos 
laiškai. Taipgi pamfletėliai su tais laiškais siuntinėti. 
Organizatoriai turės pratintis tuos laiškus siuntinėti ma
žiau pažystamiems žmonėms, kuriuos jie bus pasirengę 
kalbinti, kad paimtų apdraudę Susivienijime. Tie laiš
kai bus jiems didelė pagelba. Bet tas bus kiek vėliau. 
Dabar-gi ir be tokios pagelbos risi lengvai gali atlikti pir
mutinį darbą: įrašyti į Susivienijimą visas savo šeimy
nas.

Mes norime turėti kuodaugiausia šimtaprocentinių 
SLA. šeimynų.

Karas buvo čia pat
Už mažo trupučio pereitą 

ketvergą Europoje butų prasi
dėjęs karas. Hitlerio kariuo
menė stovėjo prisirengus. Pir
mam šuviui valanda buvo nu
statyta. Tą žinojo anglai, tą 
žinojo franeuzai, Čekai, ameri
kiečiai, tą žinojo kone viso pa
saulio žmonės. Bet to nežino
jo vokiečiai — Hitlerio vergai. 
Jie tik spėliojo ir jautė, kad 
koks tai didelis pavojus jų lau
kia. Tikrosios žinios nuo jų 
buvo slepiamos. Hitlerio val
domi laikraščiai nerašė kas de
dasi. Antradienį Berlino gy
ventojai stebėjosi nacių dide
liu karišku parodavimu, ir 
kraipė galvomis. Vakare pro
pagandos ministeris Goebels 
suvarė dideles minias žmonių 
į masinį mitingą Lustgartene. 
Baisiai rėkdamas, jis ten ban
dė sukelti žmonių entuziazmą 
stoti už sudėtus. Bet entu
ziazmo nebuvo. Žmonės buvo 
susirūpinę, nežinodami kas jų 
laukia. Vokietijos žmonės tur 
but bijojo karo ir troško tai
kos daugiau, negu Francijos 
ar Anglijos žmonės. Jeigu Hit
leris butų pradėjęs karą, kažin 
kaip ilgai jis butų galėjęs jį 
vesti. Jo silpniausias frontas 
butų buvę® namie, ir veikiau
sia čia jis butų buvęs sumuš
tas.

Bet Hitleris tapo didžiausiu 
nugalėtoju. Jis nugalėjo savo 
neišpasakytu blofu. Jo pačio 
likimas Vokietijoj jau darėsi 
abejotinas, jau jis butų kabo
jęs kaip ant siūlo, bet staty
damas viską “ant vienos kar
tos,” jis buvo bepradedąs mar
šą į Čekoslovakiją.

Tas visai nugąsdino tą “tai
kos angelą” Anglijos premierą 
Chamberlainą, kurs jau du sy
kiu buvo skridęs aeroplanu pas 
Hitlerį.

Gotesberge Hitleris Cham- 
berlainui pasakė, kad spalio 1 
dieną Čekoslovakija jam turi 
atiduoti sudėtų kraštą. Be jo
kių išsikalbėjimų. Chamberlai- 
nui jis įdavė žemlapį, ant ku
rio raudonai pažymėjo, ką jis 
tuojau turi gauti, o mėlynai — 
ką jis gaus vėliau. Negana to, 
jis atsisakė užtikrinti Čekoslo
vakijai tolesnės neliečiamybės, 
kol lenkai su vengrais taipgi 
negaus po gerą kąsnį iš pjau
namos ir dalinamos Čekoslova
kijos. Jau Hitleris reikalavo 
daug daugiau negu savaitė 
prieš tai. “Tai jau perdaug,” 
rašė viso nefašistinio pasaulio 
spauda. Čekoslovakija atsakė, 
kad tokių sąlygų nepriims, čia 
jau ir Anglijos valdžia pareiš
kė, kad Anglija kartu su Fran- 
cija ir Rusija gins Čekoslova
kiją, jeigu Hitleris ją užpultų.

Chamberlaino 
maldavimai

Bet Chamberlainas dar vis 
maldavo Hitlerio, kad nepradė
tų karo. Jis parašė jam as
menišką laiškelį, prašydamas, 
kad dar sykį su juo pasikalbė
tų. Tuo pačiu laiku Hitleris 
gavo antrą laišką nuo prezi
dento Roosevelto, kuriame pre
zidentas prašė jo vesti toliaus 
tarybas su Chamberlainu ir su 
Benešu, ir patarė sušaukti 
tarptautinę konferenciją Če
koslovakijos klausimui išrišti. 
Antradienį Chamberlainas kal
bėjo per radio. Jis pasakė, 
kad jis ir toliaus stengsis at

siekti taikos, bet stos į karą, 
jeigu bus aišku, “kad viena 
valstybė yra pasiryžus domi
nuoti pasaulį jos jiegos baime.” 
Hitlerio reikalavimus jis pava
dino neįmanomais, bet jo bal
sas buvo pavargusio žmogaus 
balsas. Po to Chamberlainas 
griebėsi paskutinio įrankio: 
jis kreipėsi pas Mussolinį, kad 
jis apsiimtų būti taikytoju ir 
perkalbėtų savo draugužį Hit
lerį. Mussolini iki to laiko jau
tėsi įžeistas, kad visi jį užmir
šo, o tik apie Hitlerį šokinėja. 
Gavęs Chamberlaino prašymą. 
Mussolini vėl galėjo išpusti sa
vo krutinę. Jis sutiko būti 
“taikos angelu" ir tuoj patele
fonavo Hitleriui.

Anglijos parlamente
Trečiadienį susirinko Angli

jos parliamentas. Chamberlai
nas smulkiai išpasakojo susi
rinkusiems atstovams, ką jis 
iki tol buvo nuveikęs nepapras
toj Europos padėtyj. Atsto
vai klausė jo kalbos su di
džiausiu dėmesiu. Jam bai
giant kalbą, atėjo jam žinia, 
kad Hitleris sutinka vesti to
liaus tarybas, ir kviečia Cham
berlainą rytoj atvykti į Mu- 
enęheną kartu su Francijos 
premieru Daladier u, kur juos 
pasitiks Hitleris ir Mussolini. 
Tas reiškė, kad karo nebus. 
Kada Chamberlainas pranešė 
tą žinią parliamentui, visi at
stovai pradėjo labai džiaugtis 
ir kelti Chamberlainui ovaciją 
Dgiaugėsi tuo vėliau ir visas 
Londonas. Anglų akyse Cham
berlainas pasidarė didelis he
rojus.

Tik Čekoslovakijai iš to ne
buvo jokio džiaugsmo. Čekos
lovakijos pasiuntinys Jan Ma
saryk užprotestavo, kodėl gi 
Čekoslovakija nepakviesta į 
tas tarybas, kur jos likimas 
bus išspręstas. Bet jo protes
to niekas nepaisė. Rusija Lit- 
vinovo lupomis truputį pakriti
kavo tokį didžiųjų valstybių 
elgesį. Tai ir viskas.

“Didžiųjų gaivu1' 
konferencija

Ketverge Chamberlainas tre
čiu sykiu nuskrido į Vokietiją 
(taip jau susitaikė, kad vis bu
vo ketvergas, kai jis skrido). 
Muenchene jau jo laukė Dala- 
dier, Hitleris ir Mussolini. Tik 
Mussoliniui Hitleris parodė di
desnę “bičiuolystę,” nes jis pa
sitiko jį prie rubežiaus ir su 
juo sykiu automobiliu atvyko i 
Muencheną. Chamberlainas 
pirmu sykiu pamatė Mussolinį, 
Daladier pirmu sykiu pamatė 
ir Hitlerį ir Mussolinį. Visi su
sirinko Hitlerio naujuose na
muose “Fuehrerhaūs”. Po de
vynių valandų darbo — Čekos
lovakija buvo padalinta. Hit
leris gavo viską, ko jis tik rei
kalavo.

Keturios “didžiosios galvos” 
nutarė, kad keturias Čekoslo
vakijos sritis vokiečiai užims 
nuo spalio 1 iki 16, kad čekai 
paliks vokiečiams viską tvarko 
je, kad vokiečiai užimdinės če
kų žemę distriktas po distrikto, 
kad čekų evakuaciją prižiūrės 
tarptautinė komisija, kuri su
sidės iš Anglijos, Francijos, 
Vokietijos, Italijos ir Čekoslo
vakijos atstovų, kad Anglija ir 
Francija užtikrins naujas Če
koslovakijos sieAns, kada 
bus patenkinti lenkų ir vengrų 

reikalavimai, tai prie to užtik
rinimo prisidės ir Vokietija su 
Italija.

Francijos 
pralaimėjimas

Kada “keturios galvos” iš
siskirstė, Chamberlainas vėl 
sugryžo pas Hitlerį ir turėjo 
su juo skyrium pasikalbėjimą. 
Jiedu viens kitam pažadėję, 
kad Anglija su Vokietija nie
kad ateityj nekariausią. Pran
cūzų ministeris Daladier jau 
skrido Francijon kada tas įvy
ko. Prancūzams tas vėliau pa
sirodė kaip koks apgavimas. 
Gal tas įvykis daug nereiškia, 
bet jis pabrėžia, kad Francija 
šitose taikos tarybose pralai
mėjo viską. Jau ji nebeturės 
to kardono, kurį su didelėmis 
išlaidomis statė prieš Vokieti
ją, jau nebeturės ginkluotos 
laisvos respublikos Čekoslova
kijos, jau pairs jos “mažoji en- 
tantė”, jau nieko nebereikš 
jes militarė sutartis su Sovie
tų Rusija. Hitleris dabar tam
pa Europos viešpačiu. Nuo pa
imtų Čekoslovakijos sudėtų 
kalnų jis jau mato Vengriją, 
Rumaniją, Juodąją jurą ir Uk
rainą. Tiesa, Hitleris savo 
kalboj pasakė, kad gavęs sudė
tus jis nieko daugiau Europoj 
nebenorėsiąs. Bet tas pasaky
mas, Chamberlaino primintas, 
sukėlė tik juoką Anglijos par- 
liamente.

Du herojai
Atsiekęs tokios taikos, 

Chamberlainas penktadienį su
gryžo į Londoną. Čia jį žmonės 
sutiko su didele linksmybe. 
Londoniečiai lengviau atsiduso 
įsitikinę, kad jiems nebereiks 
rytoj bijoti aeroplanų bombų. 
Vienok greit pradėjo kilti ir 
kritikos balsai. Pačiame Cham
berlaino kabinete buvo nepri
tariančių jo užsienio politikai. 
Pirmasis Admiraltijos lordas 
Duff Cooper rezignavo iš mi- 
nisterio vietos, pareiškęs savo 
nepasitikėjimą dabartinei Ang
lijos politikai.

Spalio 1 dieną vokiečių ka
riuomenė jau pradėjo maršuo- 
ti į Čekoslovakiją. Hitleris su
gryžo Berlinan kaipo didžiau
sias karžygis, dar labiau įsiga
lėjęs kaipo diktatorius.

Čekoslovakija ir 
lenkams pasidavė

Visų apleista ir paniekinta 
Čekoslovakija turėjo net ir len
kams nusileisti. Ji priėmė 
Lenkijos ultimatumą ir leido 
lenkų kariuomenei užimti dalį 
Tescheno apskričio Silezijoj. 
Spalio 2 dieną lenkų kariuome
nė įmaršavo į Tescheną. Len
kai gausią 320 ketvirtainiškų 
mylių su 260,000 gyventojų, 
nors ten lenkų esą ne daugiau 
kaip 80,000. Gerą Čekoslova
kijos šlaunį ketina nusikąsti ir 
Vengrija.

Vokiečiai, lenkai ir vengrai 
pasiims beveik visas Čekoslo
vakijos didžiąsias jr pelningą
sias pramones, taipgi labai 
daug natūralių turtų. Čekos
lovakijai reiks viską išnaujo 
steigtis ir jai nebebus iš ko 
viską naują steigtis.

Kas toliau?
Taip taika tuo tarpu tapo 

apsaugota. Bet kas toliau? 
Kaip ilgam ta taika bus? Kaip 
ilgai įsigalėjusio Hitlerio ape
titas bus patenkintas? Kada 
jis panorės atsiimti Dancigą 

iš Lenkijos. Klaipėdą iš Lietu
vos arba Tyrolį iš Italijos? 
Kada vėl kils Vilniaus ir Lie
tuvos klausimas? Kas bus su 
Ispanija ? Apsidžiaugę nors 
negarbinga bet laikina taika. 
Europos žmonės apie tuos 
klausimus valandėlei pamiršo. 
Bet cie klausimai ryt poryt 
vėl pradės visiems rūpėti.

Francija demobilizavo milio- 
ną pašauktų rezervistų. Bet 
Francija ir toliau skubiai gink
luojasi. Anglija irgi nepade
da į šalį savo plataus apsigink
lavimo programo. Net ir Ame
rika skubiai stato vieną šar
vuotlaivį po kito.

Vokiečiai bėga
nuo Hitlerio

Pirmadienį spalio 3 dieną 
pats Hitleris su armija įžengė 
į sudėtų miestą Egerį ir pasa
kė, kad sudėtai niekad nebe
bus atplėšti nuo reicho. Tuo 
tarpu, prieš Hitleriui čia atei
siant, iš sudėtų žemės išbėgo 
Čekoslovakijon 55,000 vokie
čių, daugiausia social-demokra- 
tų, kurie yra priešingi naciams, 
ir 20,000 žydų. Čekų valdžiai 
atsirado naujas sunkus užda
vinys — priglausti ir išmaitin
ti visus, kurie bėga nuo nacių 
ir kitų diktatorių. Čekoslova
kija jau paprašė 30 milionų 
svarų sterlingų paskolos iš 
Anglijos. Anglija pažadėjo 
tuojau tą paskolą suteikti.

Duff Cooperįo kalba 
prieš Chamberlainą

Pirmadienį vėl susirinko 
Anglijos parliamentas. Šį sykį 
atstovai jau buvo atsipeikėję. 
Tik valdžios šalininkai tekėle 
ovacijas Chamberlainui. Opozi
cija sukėlė ovacijas Duffui 
Cooperiui, pirmam Admiralti
jos lordui, kurs rezignavo iš 
Chamberlaino kabineto, pro
testuodamas prieš nusilenki 
mą Hitleriui.

Parliamentui Cooperis pasa
kė savo nuomonę apie Cham 
beriamo politiką. Jis peikė 
Chamberlainą, kam jis kalbė
jo su Hitleriu saldžiais išva
džiojimais. Hitleris tokios kal
bos nesupranta, sakė Cooperis. 
Hitleris supranta tik šarvuoto 
kumščio kalbą. Chamberlai- 
nas-gi niekad nei nepasakė 
Hitleriui, kad Anglija yra pa
sirengus kariauti. O Chamber
laino pasiuntiniai šnibždėjo 
Hitleriui, kad Anglija neka
riaus. Tai todėl Hitleris ir 
pastatė ragus. Sujaudintas 
Cooperis perspėjo parliamentą. 
kad Anglija neteks savo impe
rijos, jeigu ji nekariaus prieš 
vienos valstybės brutališką 
jiegą. kurios pagelba ta val
stybė dominuoja Europą. 
Cooperis taip pat peikė Cham
berlainą už slaptą pasikalbėji
mą su Hitleriu be Francijos ži
nios. “Aš bandžiau nuryti 
Munecheno sąlygas, bet jos už
springo mano gerklėje,” pasa
kė Cooperis ir pradėjo verkt’. 
Opozicija jam čia vėl griaus
mingai plojo.

Ispanija
Gal derėsis ir 
apie Ispaniją

Kada visų akys buvo nu
kreiptos į Hitlerio pergalę, Is
panijoj tebėjo kruvinas pilieti
nis karas, kuriame Mussolini 
remia generolą Franco prieš 
teisėtą Ispanijos valdžią. Su
kako jau du metai kaip gene

rolas Franco turi savo valdžią. 
Tose sukaktuvėse Hitleris ne
užmiršo generolo Franco. Jis 
atsiuntė jam sveikinimo tele
gramą.

E'bro fronte pereitą savaitę 
lojal'stus atakavo fašistai. Pa
ėmė keletą pozicijų. Po to loja- 
listai tuojau pradėjo kontra 
atakas toms pozicijoms atsi
imti. Ebro fronte buvo dide
lis mušis tarp aeroplanų, ku
riame dalyvavo apie 80 įvairių 
lėktuvų.

Londone Chamberlainas opo 
zicijos numalšinimui sumanė 
kreiptis į Mussolinį ir prašyti 
jo. kad jis ištrauktų savo ka
riuomenę iš Ispanijos, už ką 
jis pripažintų Italijai Ethiopi- 
jos užkariavimą. Bet su Mus- 
soliniu jam tiek pat gali pasi
sekti “taiką" padaryti, kaip 
pasisekė su Hitleriu. Ispanija 
vienok pati kariauja ir tas .ją 
dar ansaugo nuo Chamberlai
no “ta:ko.-.”

Amerika
Susirinko Vyriausias 
Teismas

Suvienytųjų Valstijų Vyriau
sias Teismas susirinko pirma
dienį spalio 3 dieną ir pradėjo 
savo darbus. Teisme nuo
sprendžio laukia daugybė by
lų. Daugumas jų paliečia dar
bo ir darbininkų unijų teises. 
Tarp kitų bylų yra ir Thomas 
J. Mooney byla, kurs jau ilgus 
metus sėdi San Quentino kalė
jime. nuteistas buk už metimą 
bombos į parudavusius milita- 
listus San Francisco mieste 
1916 metais. Yra ir Harry 
Bridges deportacijos byla, ku
rioj Vyriausias Teismas turi 
nuspręsti ar australietis darbi
ninkų vadas Bridges turi būti 
deportuotas ar ne. Kitoj by
loj penkto apskričio apeliacijų 
teismas yra nusprendęs, kad 
Juozas Jurgis Stecker negalė
jo būti deportuotas už priklau
symą komunistų partijai. Brid- 
geso byla yra panaši Steckerio 
bylai.

Pasaulio auksas 
fmerikoj

Belaukiant kad kas valanda 
ga’i prasidėti karas, Europos 
auksas pirmiausia atbėgo į 
Ameriką. Dabar Amerika turi 
daug didesnę pusę viso pasau
lio aukso. Amerikon suplaukė 
auksas ne tik privačių žmonių, 
bet ir kaikurių valdžių. Švedi
jos valdžia atsiuntė čia daug 
savo aukso tik saugiam pasi- 
dėjimui. prašydama jo nesu
maišyti su kitų auksu. Nors 
toks didelis aukso suplaukimas 
gali būti nepageidaujamas, bet 
iždo sekretorius Morgenthau 
sako, kad dabar tai yra malo
nus apsireiškimas. Daug auk
so jis “nesterilizuos", kas reiš
kia paleis į vartojimą pinigų 
sistemoj. Tas veda prie kreditų 
ih Racijos.

Plieno darbai 
pagerėsią

Pereitą savaitę Fordo dirb
tuvės pradėjo gaminti daug 
daugiau trokų ir automobilių 
ir prisirengė pirkti plieno pa
gaminimui 50,000 naujo mo
delio automobilių. Laukiama 
padidėjimo orderių iš visų kitų 
šaltinių. Tuo pasiremiant spren 
džiama, kad plieno darbai la
bai greitu laiku žymiai page
rėsią.
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J. K. MAŽUKNA, Vice Prez., 
1325 W. North Ave, 
N. S. Pittsburgh, Pa.

Uit. M. J. V1NIKAS, Sekr, 
307 W. 30-th St, 
New York, N. Y.
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2121 N. Western Ave, 
Chicago, ID.

fstatų Komisija: 
DR. A. MONTVTDAS, 

2400 Madison St, 
Chicago. III.

ADV. .1. J. GRISH. 
4631 So. Ashland Ave, 
Chicago, II).

P. DARGIS, 
43 Strauss St, 
Pittsburgh. Pa.

Finansų Komisija:
J. P. VARKALA,

3241 So. Halsted St, 
Chicago, Ill.

A. S. TREČIOKAS, 
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3120 Richmond St, 
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KUN. M. V Al.ADKA. 
1743 N. Summer Ave, 
Scranton, Pa.

J. TAREI LA, 
826 Bank St, 
Waterbury. Conn.

SL4. Stovio, Skundų ir 
Apeliacijų Komisija: 

ATA’. K. JURGRLA, 
359 Union Avė, 
Brooklyn, N. Y.

S. BAKANAS. 
2404 Charles St, 
N. S. Pittsburgh, Pa.

P. B. BALČIKONIS, 
67 Court St, 
Binghamton, N. Y.

Apšvietos Komisija: 
DR. P. GRIGAITIS, 

1739 So. Halsted St, 
Chicago, 111.

M. VAIDYlJk, 
XI4 W. 33-rd St, 
Chicago, Ill.

J. MILIAUSKAS.
918 Woodward Ave, 
McKees Rocks. Pa.

I^tlMlarybės Komisija: 
DR. M. J. VINIKAS, 

307 W. 30-th St, 
New York. N. Y.

V. J. KOLJCIENĖ, 
2222 Forbes St, 
Pittsburgh, Pa. 

M PAUKŠTIEMS.
18 Shepherd Ave, 
Brooklyn, N. Y.

Sveikatos Komisija: 
DR. P. ZALATORIUS, 

6600 So. Artesian AVe, 
Chicago, Ill. 

DR. S. A. ŠLAKIS, 
6733 Crandon Ave, 
Chicago, Hl.

DR. I. B. BRONUŠAS, 
3037 O’Donnell St, 
Baltimore, Md.

Jaunuolių Komisija:
K. MICHELSONAS, 

741 McDonough St, 
Brooklyn, N. Y.

U. ZORSKAITB,
1709 N. Main Ave, 
Scranton, Pa.

V. BUKŠNAITIS, 
104-40 — 117-th St, 
Richmond Hill, D. I- N. T.

Prieglaudos Komisija:
W. J. MORRIS,

839 Arianna Ave, 
Grand Rapids, Mich-

K. POCIUS, 
725 W. 120-th St, 

Chicago, Hl.
3. BRAZAUSKAS, 
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Mano Viešas Laiškas 
SLA. Nariams
PABl'S’Tl ir riti pirmyn — toks yra 

norus milžiniškos didžiumos Susi
vienijimo nariii. 'Tą norą aš aiškiai ma
tau iš daugvbė> laišku, kurie nuolat atei- 
na iš visų Amerikos kampų su broliškais 
pasveikinimais man kaipo ’Tėvynės re
daktoriui ir linkėjimais ištvermingai tęs
ti toliau pradėtą darbą Susivienijimo at
gimimui. Man malonus tie laiškai ne to
iled, kad jie mane giria, bet todėl, kad jie 
parodo narių pritarimą ir pasiryžimą

žnĮonių elgesių^ Susi vieni j iną) yįrjmnąse 
nusiminimas tenustatė. Kada žmonės ne
betiki ateičiai to darbo, kuri dirba, jie 
pradeda dirbti atžagariai. Tokiose ap
linkybėse jau ir asmeniniai reikalui pra
deda lošti didele role, dažnai net svarhes- • 
nę už organizacijos reikalus. Tai jau blo
gesnė liga. Aš tikiu, kad nuo tos lįgos

vais liudyiojais ir kitus ta nuotaika už
krečia. Žinoma, tik mažutė dalis tu laiš
kų tegalėjo tilpti 'Tėvynėje. Kitaip, pu
se" 'Tėvynės jais butu buvus pripildyta. 
Tikiuos, kad visi gero velytojai man at-

pi iims nuo manės širdingų padėką, kurią 
aš jiems šiuo laišku reiškiu, už jų gerus

IM till

laukia iš manės ko tai daugiau• ' ’ *

atlikimo paprastų redaktoriaus

nijime ir nurodymu kas veikti, kad muse]

mas ir turiningi sues

. nors jis nebuvo

ir aiškiai žodžiais yra pasakomas. l)au- 
gyliėje laiškų sakoma: “Linkime 'ramstai 
daug stiprybės sutvarkyti Susivienijimo 
reikalus,” “Mes tikimės, kad pa’šalinsi 
viską, kas buvo negera,’* “Mes įsigyjame 
vilties, kad apsergčsi Susivienijimą nuo 
praeities klaidų ir nuo tokių žmonių, ku
rio nelink! nieko gero visuomenei,” “Jū
sų žodžiai gaivina.” “Mes visi esame su
Jumis

be abejo supranta, kad aš neturiu lie

Aš negaliu niekam paliepti, kad blogai 
nedarytų, aš galiu tik prašyti ir įrodinėti 
ir atsiliepti žmonių sąžinę. Bet aš ir neno
riu didesnės galios. Aš tikiu, kad gera 
valia ir gerais žodžiais galima daugiau 
gero padaryti negu kokiais nors paliepi
mais. Vargo žmonės greit atjaučia ir su
pranta kas yra geu a.

Susivienijime* ąš radau daug užleistų 
dirvonų, kuriuos aš norėčiau matyti iŠ-

Aš pamačiau, kad darbo yra 
išto. Ir aš pasinėriau j dar

nas atlikti, ir 84 darbo valandų savaitėje 
man nėra perdaug nors ir su silpna dar 
sveikata. Sakau, gal vėliau bus kiigviau 
— ir iiiivi ir visiems. Laikraščio redaga
vimas dabar yra tik dalis mano darbo. 
Išrauti usnis iš dirvonu yra svarbiausias 
mano (kirbas, o kartu ir Pažangos Vajus.

kąlingam gydymui pritars 14.000 SLĄ. 
narių.

Skaudu man buvo rasti tuos didelius 
nuostolius, kuriuos Susivienijimas turėjo 
praeity. Aš įsigilinau į jų priežastis. Ne 
tuo tikslu, kad ką nors baudus, bet vien 
tam, kad praeities klaidų mes iieh^karto- 
lume. Sekamam Pildomosios Tarybos 
suvažiavimui aš nurodysiu viską, ką ra
dau, ir prašysiu, kad musų Pildomoji Ta
ryba su savo komisijomis nebepirktų sper 
knliativių bondsų, neberenioutuotų griū
vančių namų, ir šiistahęh’Tų kitas blogas 
“tratlicijas,” bet žiūrėtų tik Susivįęniįi- 
mo naudos ir stropiausia daliotų našlių ir 
našlaičių pinigus. Aš neabejoju, kad Pil
domoji 'Taryba išklausys -mano prašymo. 
Nes to prašo dar ir HM^K) kitų narių.

vo mylimajam nupirkti.
Kas kita, kai narys buųa apsidrau

dęs ant $1,000. Nes tukstąptis, tai jau 
ne $150. Su tūkstančių daug ką galima 
atlikti.

Štai ką mums nešimai viena našlė 
apie $1.00<) pomirtinę rašė.

“Ariu musų kuopos organizatoriui 
už prikalbinimą mano vyro savo $150 po
mirtinę ant $1,000 permainyti. Praslin
kus api.e trims mitams po permainymo 
mano vvitis numirė. Jis butu numiręs, 
jęi ir tik $150 apdraudos butų turėjęs. 
Skaudi nelaimė, kad vyras numirė, hel 
smagu, kad jis laiku ii’ apie savo šeimos
likimą pasirūpino.

“Štai kaip aš tą $1,0(10 sunaudojau. 
Grabas kainavo $150. Kiti graboriaus 
patarnavimai — $100. Mano vyras my
lėjo gėlos. Šeimynos vardu- nupirkau ge

tą poIrų už $15. Žmonės paprastai mėgs 
laidotuvių i velionio uamiis susirinkti ir 
apie ji dar pasikalbėti. Sukviečiau ve
lionio gimines.draugus ir pažystamus ir

na vo $20. (lydytojui apmokėjau likusią 
sąskaitą $50. Visa tai man
$335. O ką aš bučiau dariusi, jei .maųo 
vyras butų turėjęs tik $J50 apdraudos/ 
Būti] buvus dviguba nelaimė. Bučiau

$665. Tai pradžia gyvenimo. Tai para
ma inokslą einančiam stumi, kuris taip 
mėgsta mokytis. Iš tų pinigų $200 išmo
kėjai) už vieną semesti’ą kolegijoje. li
tai man dar liko $465 bent keliems mėne
siams gyventi, ko] po didelio smūgio at- 
sigi’iebiau. kol susiradau darbą ir kol at
sistojau ant k<»jų.

“Dar karią ačiū musų kuopos orga
nizatoriui. mano velioniui vyrui ir po- 
diaug Susivienijimui ImTuvių Ameriko
je. Jie man daug pagelbėjo”.

Tai širdinui žodžiai m<»u ries. kurios 
vyras, organizatoriaus padedamas, laiku 
susirūpino ir sa\<» apdraudą iki tuksian
čio padidino.

šie žodžiai gali būti geru patarimu 
ir visiems tiems musų organizacijos na
riams, kurie tik aut $150 yra ap.sidi-utdę 
Juk mirtis visiems i akis kasdien žiuri. 
Mirti visitms vėliau ar anksčiau reikės. 
Tiesa, numirus mums apie ši uv'enima 
jau uerupė". B(-t gyvi būdami turim*' 
apsižiūrėti, kad musų še 
mirsime, butu šiek-riek

kainavo geriausias apnipininuis. 
nors $1,000 apdraudos. 
parama. Tokia parama.
ia našlė, kurios laišką šiame rašinėly pa
cituojame.

aprūpintos. O 
tai pa likimas 

'lai bus didelė
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’’perdaug visur saVb uosi kišu,” arba kad 
aš ‘•geriau savo sveikata dabočiau.” Bet

savo nosies nekišti, kaip galiu nesi rūpinti 
Susivienijimo gerove, kad iš manęs to 
laukia 14,(100 musų “(Minių” narių, o ma
no sveikata yra antraeilis dalykas.” Kol 
dalykai nebus pilnoj tvarkoj, aš rupi- 
mias ir nupinsiuos 'dieną ir naktį.

Man tenka dažnai susidurti ir su iš
virkščiais supratimais. kurie tur but bu
vo gimę iš to misimiųimo, apie Kurį sa-

rauoios simptomu. Vitna-s tokių supra
timų man labiausia išvirkščias pasirodė. 
Tai supratimas, kad Susivienijimui buk 
reikia naujus narius prirašinėti tik ma
ži aus’om
'Todėl, kad buk iš 
turi lėšų fondas, 
linkmė / Išviršeia

SLA. Centro Kėlimas Kašo 
JUOZAS MIUAUSKAS,

SLA. Apšvietos Komisijos narys, 
kės Barre, Pa. (del priedangos slapto Centro 
New Yorke, buk ir dabar principialis ofisas- 
centras yra Wilkes Barre, Pa., Lopatto ofise). 
Kaip žinom, New Yorke yra Centro ofisai ir 
spaustuvė, o Pittsburghe Mellon banke sukrau
ta bonai, inorgičiai ir kitas turtas.

Susivienijimo Centras Pennsylvanijos ri
bose galima perkelti į bile miestą tik pagal į- 
statų, kuriuos čia ištisai paduodu.

Section 1. Be it enacted. 8f ė., That 
any corporation, society, or voluntary

IU0 tarpu daugelis SLĄ. narių labai su- 
sidomėję SLA. centralįne buveine. Dau

gelis savo mintis išreiškė “Tėvynės” skiltyse, 
daugelis dar išreikš ir tas visas platus apkalbė
jimas neša naudą musų organizacijai. Tik pla
čiai apkalbėjus ir išsiaiškinus dalykus prieisi
me prie bendros išvados.

Ar reikia SLA. Centro buveinę keisti ? Ar 
reikia SLA. Centras kelti kur kitur? Į minė
tus klausimus aš atsakau, kad taip, būtinai rei
kia Centras kelti.

Kaip jau žinome senam SLA. name ant 
toliaus Centras negali būti. Priežastis; Miestą 
valdžia suranda, kad namas būtinai reikia re
montuoti, o remontavimas reikalauna daug pi
nigų. Antra. Jei tas namas ir bus remontuo
tas ar jis tiks del Centro įstaigos? Mano su
pratimu, kad netiks. Nors mes ir daug padė
sime pinigų prie minėto namo, bet jo tinkamu 
Centro buveinei nepadarystm. Jis esąs persiau
tas, permažas. Anot to posakio, kad mes ožį 
ir labiausia šersim, tai vistiek iš jo arklys ne
bus. Taip ir su minėtu namu. Tai ką daryti? 
Kiti sako, kad reik Centras kelti į buvusį “Vie
nybės” namą, į Brooklyn, N. Y. Ar tinkamas 
yra buvęs “Vienybės” namas del SLA. Centro, 
to nežinau, nes minėto namo nemačiau. Tie
sa, eina visokios legendos apie minėtą namą, 
bet kad ne toj temoj rašau, tai lai legendos pa
silieka šalimai.

Ve ką turiu pasakyti. Nors buvęs ‘ Vie
nybės” namas (Brooklyne) butų tinkamiau
sias Susivienijimo Centrui, nors SLA. dabarti
nis namas atsieitų pigiausia ir galimą butų jį 
padaryti tinkamu Susivienijimo Centrui, bet 
Centro nei vienuose nei antruose namuose ne
galima įrengdinėt. Centras ten negali būti, 
nes tai yra prieš jsjatymus Femisyhąnijus val
stijos. Tiesa, mes dabar pasislėpę užlaikom 
savo Centrą New York’e, bet ar tas gerui ir ar 
tas gražu, tokiai didelei organizacijai slapsty
tis su savo Centru ?

Tai kurgi SLA. Centras^turi būti? SLA. 
Centras gali būti ne kur kitur tik toje valstijo
je, kurioje jis yra įkorporuotas, tai yra Penn
sylvania valstijoj. Nors visi SLA. nariai ar S. 
L. Ą. seimai ir labiausia norėtų perkalti SLA. 
Centrą į kitą valstiją, tai įstatymų keliu Centro 
perkelti negalėtų. Susirienijimo Centras turės 
būti Pennsylvanijos valstijoj tol kol pats Susi
vienijimas gyvuos. Tą visiems reikia žinoti.

Kad Centras reikia perkelti į Pennsylvani
jos valstiją tai jau suprantam. Bet minėta val
stija yra didelę, ji turį daug miestų ir mieste
lių. Tai kuriame mieste ar miestely patogiau
sia butų Susivienijimo Centrą įrengti? Ot, tik 
šiuo klausimu SLA. nariai ir privalėtų kalbėti. 
Mano supratimu, jeigu jau SLA. Detroito sei
me buvo pripažinta kaipo 'tinkamiausia vieta 
Susivienijimo Centrui miestas Pittsburgh ir 
buvo nutarta kad Centrą kelti į Pittsburghą, 
tai jau mes SLA. nariai turim su savo augš- 
čiausia įstaiga ir sutikti. Kadangi minėtas 
Detroito seimo tarimas yra galioję, tai Pildo
moji Taryba, ar tas patinka ar nepatinka, turi 
Seimo tarimą vykdinti, kaip įstatai nurodo, ir 
kelti Susivienijimo Centrą į Pittsburgh^, Pa.

Beje, sulyg valstijos įstatų ir SLA. čarterio, 
Susivienijimo principialis ofisas turi būti Wil-

arid not for profit, and having subordinate 
lodges or branches within this Common
wealth. a majority of which shall have 
given their consent thereto, may change 
the location of its principal office or place 
of business to any other place within this 
Commonwealth, upon petition to and 
approval by the court of common pleas of 
the county where said principal office is 
located and such court is hebery em
powered, upon cause shown, to so ap
prove. A notice that such location has 
been changed shall be filed by the serce- 
tary of the corporation, society, or volun
tary association, under- the corporate 
seal, in the prothonotary’s office in the 
county to which said office or place of 

• business has been removed, in the protho
notary’s office in the county from which 
said office or place of business has been 
removed, and in the office of the Insu
rance Commissioner, ten days before the 
change shall take effect.
(Act of July 11, 191?, P. L. 804)

Pagal šito įstatymo reikėjo Centro per- 
kėlimui Pennsylvanijos kuopų sutikimo. Bet 
liepos mėnesyje 1935 metais išėjo naujas įsta
tymas, kurs kuopų sutikimo visai nebemini ir 
matyt nebereikalauja. To įstatymo paragra
fas apie Centro kėlimą skamba sekamai:

“Any fraternal society within this 
Commonwealth may change its principal 
office or place of business to any other 
place within this Commonwealth. A notice 
that such location has been changed shall 
be filed by the secretary of the society 
under the corporate seal in the prothono
tary’s office in the county to which said 
office or place of business has been re
moved, in the prothonotary’s office in the 
county from which said office has been 
removed, in the office of the Insurance 
Department, and in the office of the De
partment of State ten days before the 
chage shall take effect.”

(Act of July 17, 1935, Section 37)
Viršminėtų aktų nuorašai paimti iš val

stijos išleistos knygos “A COMPILATION OF 
THE INSURANCE LAWS 1935”. Minėta 
knyga išleista 1 rugpjūčio 1936 m., gaunama 
DEPARTMENT OF PROPERTY AND SUP
PLIES, BUREAU OF PUBLICATION, 10-th 
and Market St., Harrisburg, Pa.

Tai tiek šiuo kartu reikale perkėlimo Su
sivienijimo Centro.

apdraudos sujnųms. Kodėl ? 
jų daugiausia naudos 
lt matote, kokia čia 
ir keiiksmiuga. Nes 

musų visų troškimas yra, kad musų naš
lės ir- našlaičiai turėtų kuodą ilgia usi a ap
saugos, kiek tik mes išgalint

Apgalint tokią linkmę ir dvasią, ap
galint pavienių asmenų savyuaudos mo- 
tivns ir kylančią iš t<» “politiką,” apga
lint pavydą i r kerštą, apgalint daugeli 
smulkių pinklių, mes nirime dirbti pozi- 
tivi darbą, tikrąjį musų darbą, kurių n i 
Susivienijimas yra pašaukiąs. Aš tikiu, 
kad muši] tikrajam kūrybiniam .darbui 
mes greit turėsime praskintą saugesnį ir 
geresnį kelią. To mes atsieksim visų mu
sų maloniųjų brolių ir seserų bendromis 
pajiegomis. Jų karštas pritarimas inąiio 
darbui mane labai padrąsiną.'

•Musų pirmas Pažangos Vajus bus 
musų pasiryžimų pirmas ištyrimas. Mes 
neabejotinai prajilėsime Snsivienijim< > 
apdraudos palaimą’ tarp daugelio lietu
vių, kurie taps musų broliais ir seserimis. 
Mes neabejotinai padįdinsini lą ūdrą ją 
ąpdTaiidos sumą’ Susivienijiuh / - Mes pa
auginsiu! ir sustiprinsim Susivienijimą. 
Mes prįi’engsinu* dirvą sekamiems ir to
limesniems Su si vieni j i juo uždaviniams 
vykinti. P<» gerai atlikto Pažangus Ya

jimas.

didesniu žygiu

iš tikiuos, bus iŠnvke risi ■ • • f • *■
ii, Jame šilčiau švies bro-

didesnis ir galing’esnis Susivienijimas.

Susivienijimo viršūnėse kaiku- 
rinose hi nt asmenyse* aš užtikau nusi
minimą ir keistas be vilties pažiūras 
į Susivienijimo ’ ateiti. Man pasirodė; 
kad kaikiii ie žmonės jau rengėsi laidoti 
Susivienijimą. Ir tuomet man paaiškė
jo. kodėl Susivienijimas tarytum buvo 
pradėjęs na įdėti paskutiniais keliais me
tais. 'Pas buvo priešinga mano nuomonei 
ir jausmui. Aš tikiu, kad Susivienijimas 
turi augti ir kad jo ateitis yra didelė. 
Prieš nusiminimą aš pastačiau visą savo 
(•iitnziazmą, ir jis greit pradėjo įsiskiepy
ti ir vi<*nam ir kitam ir tretčiam Pildomo
sios ’Tarybos nariui.

Be*t aš radau, kad ir visą tvarką ir

$150 ir $1,000 Apdraudos 
Siisivięnijime
DAUG musų narių Susivienijime 

ym apsidraųdę tik :mt 150. Kitur 
jie jokios apdraudos neturi, jie inąno. 

kad yra apsidraųdę ir k;ul jieųis ąųįąninis 
likusiai šeimai bus susinunininjas. Tię-

už tą $150 gulimą atlikti! Kiek susira
minti ? Juk šiandien tik paprasčiausias 
grąbąs $150 kaiųnoja. O kur kitos nu
mirusi laidojant išlaidos £ įtur gyabo- 

WAnutviruą^J Gydytojo ^skaitos t 
ėlių negali ša-



Spalio 7, 1938. Trečia*

Musų Kūrybiniai Raštai, Filosofija, Eilėraščiai ir Kritika
Skaitytinos Šeiniaus “Novelės”

RAŠOM parecenzuoti.”
Tokiu prašymu atėjo mums tas glė

bys knygų iš Sakalo bendrovės, apie kurį 
jau minėjom.

Taigi recenzijomis lyg atsilyginti tu
rėtume, kad mus ta gera bendrovė atsimi
nė.

Kiek iš to bus gero — nežinia.
Gal musų skonis jau kitoks kaip Lie

tuvoje. Gal turime kitokį mastą ar keletą 
mastų literatūrai vertinti. Gal tie mastai 
nesutinka su Lietuvos mastais. Ir jeigu 
tą pažymėsime, tai Lietuvoj iš to bus tik 
niekis, o čia — gal net tiek.

Tačiau tos Lietuvos knygos mus 
traukia.

Jas skaitome — ir jos vis dar mus 
traukia.

Mintyse lyginame jas su kitomis 
knygomis, kritikuojam, stebimės — ir 
jos vis dar mums indomios.

Na, sakome, visgi mes dar turime bent 
tūkstantį lietuvių, kuriems butų taip pat 
malonu tas knygas paskaityti.

Jei taip, tai pravartu bus ir “parecen
zuoti.”

Pirmon vieton imame Igną Šeinių.

abejotinai yra “kruopštumo” arba dar
bingumo išdava. Toks stilius nepasidaro 
iš taip vadinamos “jaunos drąsos” arba 
literatūrinės “bravūros.” Ne, kad tokio 
stiliaus atsiekus, reikia daug daug darbo 
padėti. To juk pirmiausia kiekvienas me
nas reikalauja.

Malonu taipgi pastebėti, kad šeinius 
nemėgdžioja ir neseka tos “bendrinės” 
kalbos, kuri dabar kėsinasi pasmaugti 
lietuvių grynąją kalbą. Tik kaikur pas ji 
pasitaiko bendrinės įtakos savotiškumai.

Pavyzdžiui, jis sako, kaip niekas gyvojoj 
kalboj nesako: “Ties kuo tu taip susimąs
tei? Ties nieku.” Rusų įtaka, kuri ben
drininkais vadovauja. Vienok malonu pas 
Šeinių nuolat užtikti tokius tikrai lietu
viškus savotiškumus, kaip “pietuosin,” 
“tušt,” arba posakius: “visas butas jo 
juoku skardi,” “staiga pajunta, kad gug- 
čioja sausomis, sprogstančiomis ašaro
mis,” “net šiušu pasidaro” ir tt.

Pasakyti Šeiniaus “novelių” turinį tai 
butų sugadinti kitam skaitytojui skaity
mą. Kiekviena yra savotiška, kiekviena 
maloni skaityti ir skaitytina.

Bet kartą ateina jis pas mane ir sa
ko:

“Važiuosiu...”
“Kur tu, Antanėli, važiuosi?”
“Laimės pajieškot, pasaulio pama

tyt...”
“O namie ar jau negerai?”
“Ką jau čia ir kalbėti?!... Nesmagu, 

nyku.... Norisi kitur ir kitaip pagyven
ti...”

Dar kiek po to, išsirengė ir išvažia-
Toli, buvo sakoma — į Ameriką.
Iš Amerikos jis savo tėvui kartą laiš

ke atrašė: “Laimę atradau. Smagiai 
gyvenu. Kaip tikras Lietuvos ponas val
gau ir gražiais drabužiais rengiuosi...”

Atsiuntė ir savo paveikslą. Išdidžiai 
tame paveiksle Antanėlis išrodė. Gražiai 
sugarbinuoti plaukai. Laikrodėlio rete
žėlis skersai krutinę kabo. Drabužiai 
gražus. Rankoje lietsargis. Veidas toks

spaustuvų išme-

palinkėjome vie- 
atsiskyrėme: aš 

Ką jis

vo.

J.

Darbo Šventumas
Cado uno es hijo de sus obras. —

Cervantes.

Rašo
V. J. BIDRIKAS.

ki-
ro-
ne-

ARBAS yra didis. Jis yra vienatinė 
didybė. Padaryti dieviškos Kūry

bos kampelį vaisingesnį, geresnį, vertin
gesnį; padaryti žmoniškas širdis išmintin
gesnes, kilnesnes, laimingesnes! Tai dirb
ti aukščiausiam tikslui.

Tikras darbas, dirbamas teisingai, 
yra amžinas, kaip ir pats visagalis pasau
lio Kūrėjas.

Tikras darbas yra šventas. Tikrame, 
darbe randasi dieviškumas. - Darbaš, pla
tus kaip ir žemė, turi savo viršūnę dangu
je. Kaktos, proto ir širdies prakaitu su
sikūrė visi mokslai, visos epikos, heroiz
mas, kankinybė.

Darbas yra religija. Darbas yra gar
binimas. Darbas yra kilniausias daiktas 
pasaulyje.

Žmogus tobulinasi dirbdamas. Žmo
gaus dorovė ir išmintis, kantrybė, išsilai
kymas, teisumas, ištikimybė, būdas, įžval
gumas, sumanumas, energija ir stiprybe 
turėtų būti užrašyta jo darbe.

Laimingas tas, kurs rado savo darbą. 
Tai jo didžiausia palaima. Žmogaus dar
bas yra jo gyvenimo tikslas:

Milžiniškas darbas — tai tikriausia 
Visagalio ir darbininko emblema. Darbi
ninkas yra žemės valdovas ir sėdi aukš- 

-čiausiam soste. Jo siela įkalinta kūne, 
vienok — skraido padangėmis. Jis dirba 
ir siekias aukštyn ir palieka mamonizmą

ant žemesnio laipto.
Būti kilniu valdovu prakilniuose dar- » 

bininkuose — tai žmogaus pirmoji ambi
cija; būti turtingu valdovu — tik antro
ji-

Nesuteptas žalingu negražumu, ne
vaisingomis ašaromis ar žmonių širdies 
krauju, kilnus vaisingas darbas, nuolatos 
kilnėjąs, pasireikš žemėje kaipo puikus 
vienatinis žmogaus stebuklas; kaipo nau
jas sovereniškumas,- industrinė aristokra
tija. Darbo karžygybė yra kilnesnė už 
karo karingumą. Ji bus realizuota žemė
je. - ■ • . . “

Kada mamonos garbintojai virs die
viškais darbo garbintojais, ir siela vėl bus 
jaučiama pulsuojančiam mechaniniam 
žemės animalizme, tada žemė vėl pastos 
rojumi.

Visas tikras darbas yra aukščiausia 
religija. Darbas yra senesnė evangelija 
už visas skelbiamas evangelijas. Jis tal
pina savyje visas evangelijas. Jis yra pir
moji ir paskutinė evangelija.

Darbas yra gerovės kūrėjas.
Viena liturgija visada pasiliks: darbo 

malda. 4<.

Viena didi, beskaitlinga darbo minia: <* J ‘ e *
artojai, verpėjai, audėjai, statytojai, kūrė
jai; pranašai, poetai,, filosofai, valdovai; 
kankiniai ir kilnus žmonės. Jie visada 
maršuoja priekyn nuo pat pasaulio pra
džios.

Tikras ir kilnus darbas yra žmonių 
išganytojas.

pilnas, toks vaiskus. Net pavydėti rei
kėjo.

Bet dabar? Gyvenimas, matyti, 
Antanėlį sumurgdė, apčiulpė ir suglam
žytą iš savo nemalonių 
tė...

Ilgokai pasikalbėję, 
nas kitam pasekmių ir
nuėjau savu keliu, jis — savu, 
galvojo — nežinau. Bet mano minty tik 
kartojosi ir kartojosi:

“Kūdikystės dienos — kur jus din
gote?! E, triumfuojantis jaunų dienų 
džiaugsmas — kur tu išnykai?!... Paga
liau, kur tas gražus, visuomet linksmas 
buvęs Antanėlis pasidėjo?!...”

Kiek paėjėjęs, atsisukau. Mačiau: 
Antanėlis pamažėli, lėtais žingsniais nuo 
manęs tolinosi... Priėjęs gatvės kampą, 
pasisuko į kitą gatvę ir dingo...

O didmiesčio gatvė ūžė...

Šypsena
ŠYPSENA ant žmogaus veido, tai 

kaip saulės šviesa vasaros dieną. 
Šypsena reikalauja mažai pastangų, kad 

nušvietus veidą. Nepaisant kokios pro
fesijos žmogus butų — šypsena visuomet 
pagelbsti atsiekti aukštesnio idealo ir gar
bės.

Mums visiems patinka matyti asmenį, 
kuris mus pasitinka su šypsena. Pama
tę kitą šypsantis ir mes tuojau permaino
me savo jausmus ir ūpą, jei net ir labai 
nusiminę, nuliūdę, pilni keršto ar pagie
žos butume. Ta svetimoji šypsena, kai
po kokia misteriška jiega, sušvelnina mu
sų širdis ir prašalina daug keršto, pykčio 
ar blogų žodžių.

Kada mus apima rūpestis ir susi
graužimas — bandykime juos nusikratyti 
kogreičiausiai. Šypsokimės. Tegul šyp
sena nušviečia musų veidus. Bus sveika 
ir maloniau gyventi.

Aš jau senai skaičiau eiles tūlo po
eto, .kurio pavardės šiuo syk neprisime
nu. Jis aiškiai pasakė, kad verksmas ir 
dejavimas nieko gero žmogui neduoda:

Ar dejuok, ar vaitok — 
Balso nieks negirdi.
Nusijuok, nus’kvatok — 
Tai paguosi širdį.

Tų žmonių, kurie nedasileidžia šypse
nos ant veido — gyvenimas yra beviltis ir 
bereikšmis. Jie visuomet mano, kad jie 
tiktai piktomis dvasiomis apsupti ir viso
kios nelaimės juos tyko. Jei kuris tokių 
žmonių yra užėmęs svarbią vietą socialia-

Rašo
J. A. KAZLAUSKAS.

me gyvenime — jis negali nieko gero at
siekti. Jo ir plačiosios minios negarbia. 
Šypsena yra gera rizika ir pelningai apsi
moka kiekvienam. Juk niekas negali įro
dyti, kad žmogus su paniurusia išvaizda 
ką nors gero ar prakilnaus galėtų žmoni-

; — suteikia 
tiems, kurienaujas idėjas ir naują vilti 

visada nusiminę it susiraukę
Kaip butų bloga mums visiems, jei 

męs negalėtume juoktis ir šypsotis! Ke
liaujant svetimuose kraštuose, tenka susi
tikti svetimų kraštų žmones. Prisieina 
pas juos šio-to pasiklausti. Visųpirr .a " 
mijame jų veido išraišką, ar jie su mumis 
elgsis teisingai ar apgaulingai. Pamačius 
ant jų veido šypseną — mes širdy jaučia
me, kad tie žmonės yra teisingi ir gero ve
lijanti. žinoma, yra šypsenų ir apgaulin
gų. Juk ir priežodis sako: “Jis juokiasi, 
bet velnią mislina”. Tačiau kiekvienas ci
vilizuotas žmogus tuojau supranta nuduo
tą ir aogatmngą sy p^cną, m i ne patina iš 
gilumos širdies. Tokių žmonių mu* grei
tai šalinamės.

Pasaulis visuomet jieško linksmų 
žmonių, žmonių su šypsena ant veido. Jei 
žmogus butų ir turtingiausias — jis nie
kuomet neturės pasiienkmiiuv gyvenime, 
jei nebus linksmas ir nesišypso^, šypse
na davė pagrindo daugeliui vyrų atsiekti 
aukštas, garbingas ir pelningas vietas.

Taigi, šypsokis — ir pasaulis šypso
sis su tavim. O jeigu nori verkti — verk 
sau vienas.

Didmiesčio Gatvėje

Ignas šeinius — tai Kuprelio auto
rius. Amerikoj labai daug žmonių Kup
relį skaitė. Skaitė, džiaugėsi ir verkė. 
Gražesnės lietuvių apysakos kaip Kup
relį mes nežinojom.

Ignas šeinius paskui parašė dar ki
tą Kuprelį, bet amerikiečiai to kito Kup
relio nepažino. Vėliau Ignas Šeinius lio
vėsi rašęs. Amerikiečiai ir to nežinojo. 
Dabar nauja Igno šeiniaus knyga vadi
nasi “Aš Dar Kartą Gryžtu.” Kas, ži
noma, reiškia, kad Ignas Šeinius dar sy
kį gryžta lietuvių literaturon.

Ir labai gerai daro.
Jam be abejo reikėjo tą “autoriaus 

žodį”’ šiai knygai parašyti. Nes jis tą 
reikalą jautė. Bet šiaip jau to žodžio ga
lėtų nei nebūti, nes autoriaus teorijos ir 
jų išdėstymas nepatraukia.

Visai kas kita tos jo “novelės.”
Terminą “novelės” mes, žinoma, 

taip suprantame. Lietuvoj tas žodis 
dos reiškia trumpas apysakaites (tik
žinia kokio trumpumo). Pas mus nove
lės yra “pilno dydžio” apysakos. Lietu
voj tokios apysakos, sekant rusus, vadi
nasi “romanais.” Lietuvos “romanai” 
vienok retai esti “pilno dydžio” apysakos 
arba novelės. O novelės ar noveletės ne 
visuomet esti trumpos apysakaitės, o 
trumpos apysakaitės ne visuomet esti 
apysakaitės, kaip mes jas čia supranta
me. Anglų literatūroj trumpa apysa
kaite yra rašoma labai griežtomis tai
syklėmis. Jos yra daug griežtesnės nei 
soneto taisyklės eiliavime.

Sunku butų bepasakyti kokiai rųšiai 
priklauso Šeiniaus “novelės.” , Bet tai 
nesvarbu. Jos yra savotiškos.

Vertingiausioji Šeiniaus rašinių ypa
tybė yra jų vaizdingume. Šeinius tikrai 
meistriškai piešia vaizdus’ir žmones. Jis 
piešia juos kaip piešėjas-menininkas. O 
kartu ir dramatizuoja. Jo mokėjimas 
dramatizuoti yra labai pastabus. Ame
rikoj jis labai tiktų radio dramoms ra
šyti. (Tai visai nauja literatūros rųšis).

Suprantama, vaizdingam rašytojui 
negali rūpėti “tipų” piešimas. Nes “ti
pai” yra sintetiški padarai. Taigi vietoj 
“tipų” jis piešia “karakterius” (kaip tą 
žodį mes iš angliško suprantame). Apie 
tai šeinius pats sako savo žodyje: '

“Norėjau čia pabrėžti, kad ne- 
sigaudžiau žmonių tipų ir tipingų pa
sireiškimų. Man taip pat nelabai ru
pi, kad ką aš vaizduoju, visiems at
rodytų lygiai patikima.”
Tai taipyra. Šeinius yra “karakte- 

rių”, ne “tipų” piešėjas.
Taigi tur but ir jo “novelės” esmė

je yra ne “novelės”, bet vaizdai ir vaizde
liai. Tačiau jie jokiu budu nėra plokšti, 
nenutisę nežinoma kur, kaip pas daugelį 
kitų “vaizdelių” rašytojų, ypač lietuviuo
se. Jie turi eigą, besivystantį interesą. 
Jie yra dramatiški. O todėl taip labai 
patrauktus.

Šeinius savo tose “novelėse” yra ne
abejotinai originalus (jeigu tik jis jų ne
vadintų novelėmis),. Taipgi subrendęs 
(kas reiškia, labai daug skaitęs ir dir-

SUSITIKOME mudu didmiesčio gat
vėje. Tai mano kūdikystės dienų 
draugas — Antanėlis. Tai žmogus, su 

kuriuo drauge augome, kaimo gatvėse 
žaidėme, žaliose pievose bėgiojome, sy
kiu mokėmės. Žmogus, su kuriuo anuo
met triumfuojančiai jaunatvės dienas lei
dome.,

Pamačiau jį ir tų dienų paveikslas 
priešais akis atsistojo. Rodos dabar 
matau. Geltoni Antanėlio plaukai, ap
skritas visuomet pilnas veidas, mėlynos 
akys, trumpa nosytė ir jau iš mažens 
už visus savo bendradraugius vikresnis 
ir stambesnis berniukas. Atsimenu, kaip 
jis visuomet ant šono pakreipta kepurai
te dėvėjo, raudonai išsiuvinėtus marški
nius nešiojo.

Kaip išdidžiai, kaip gracingai jis tuo
met išrodė!

Bet dabar, kada jį sutikau gatve 
einant? Jis ėjo lėtai, galvą žemyn nu
lenkęs. Užsisvajojęs. Suvargęs išrodė.

Pamatęs jį, prišokau ir užkalbinau:
“Sveikas, Antanėli!”
Jis šyptelėjo ir pasakė:
“A, tai tu!...”
Jis gerai mane apžiurėjo. Rodos vis 

dar netikėjo: ar tai aš, ar gal koks nepa
žystamas,,.

“Bučiau nė nepažinęs”, — sako. — 
“Išrodai pasikeitęs”.

“Aš ir vos įtėmijau. Rodos tas, ro
dos ne...” t

Paraše
P. BAJORAS.

“Lietuviškoji Enciklopedija”

sa-

sivaikinavusį tokiu laimėjimu. : vis gra
žesnę lietuvių ateitį; Enciklopedija nėra 
tik Lietuvos respublikos vidaus dalyku — 
ja turi rūpintis kiekvienas lietuvis, kokia
me pasvietyje jis nebūtų! Atsiminkime, 
kad Lietuviškoji Enciklopedija eina!

Del informacijų apie Lietuviškąją 
Enciklopediją galima rašyti n adresuoti; 
Mr. Arėjas Vitkauskas, 213b \V. Coulter 
St., Chicago, Ill.

KAIP tautos gyvenimas pulsuoja, 
nešdamas mus vis į tobulesnę atei
tį, taip rašto ir minties pasiekimų viršū

nė — enciklopedija, Lietuviškoji Enci
klopedija, sąsiuvinis po sąsiuvinio neša 
mus į kultūringesnę, turiningesnę ateitį. 
Dvidešimtajame amžiuje tautai enciklo
pedija yra tas pats, kaip kraujas gyvam 
organizmui. Iki šiol, istorijai mus žiau
riai persekiojant, negalėjome pasivyti ki
tų tautų kultūros šioje srityje, neturime 
dabar jau pilnos ir naujomis laidomis lei
džiamos enciklopedijos, bet turime užtik
rintą žengimą pirmyn, — musų enciklope
dija stipriai žygiuoja užsibrėžtu keliu, 
turtindama mus savo sąsiuviniais kaip ge
roji palaimos deivė. Štai jau šeši su pu
se tomo tos knygų knygos atsistojo lie
tuviško knygyno lentynose — išėjo šešis 
kartus po dvylika sąsiuvinių ir jau įpusė
jo septintasis tomas. Paskutinis įrašy
tas žodis; Eiis. Paskutinis išspausdintas 
puslakštis 767-tas. Tiek proto stambių 
švistelejimų įvyko lietuviškoje padangė
je. •

Lietuviškoji Enciklopedija išeina są
siuviniais, kad kuo daugiau žmonių ją ga
lėtų įsigyti. Kultūringam žmogui apie 
reikalingumą ją įsigyti nereikia nė pradė
ti aiškinti. Pagaliau, kaip naujoviškų lai- 
kų-lietuvių, pasiryžusių skintis kelius į 
pasaulinius pasiekimus, musų yra pareiga 
savąją enciklopediją parsikviesti į namus. 
Visame lietuvių pasaulyje turi bud ši 
brangi proto viešnia, kur tik po saule yra 
musų kraujo seserų ir brolių.

Lietuviškąją Enciklopediją leidžia 
Spaudos Fondas Kaime, (taip užtenka 
trumpai ir adresuoti). Prisidėkime prie‘ 
šio didžio traukinio, kupino minčių turto,

Aš nežinau

Daugiau kalbamės. Apie smagiai 
pergyventas jaunatvės dienas. Apie tai, 
kaip dabar mums gyvenasi. Aš jam pa
sakoju savo, jis man — savo. Jis gyve
na prastoje miesto daly. Dirba prie na
mų statybos. Karučiu per dienų dienas 
mūrininkams plytas veža. Sunkus dar
bas... Dirbant, prakaitu apsipylęs, plytų 
dulkėmis apneštas, purvinas... Dirba ka
da gražus oras. Lytingomis dienomis 
namie sėdi arba “kitur dolerį-kitą užmuš
ti” eina...

Daug bėdų jis turi. Pati, šeši kūdi
kiai, menki uždarbiai, ligos, gydytojai, 
vaistai, maistas, drabužiai, aukštos nuo
mos...

“Lyg čia viską išpasakosi...” — 
ko. — “Man, turbut, jau taip skirta...

Giliai atsidusau į jį žiūrėdamas. 
Nesmagu. Vėl tasai kartą buvęs visuo
met ryškus Antanėlis mano veidentuvėje 
kyla. E, visai kitoks jis tuomet buvo! 
Nėra jame dabar tų .raudonuojančių vei
dų, tų žydriai žėrinčių akių, tos jaunos, 
nekaltos, linksmos šypsenos... Dabar ma
tau tik rambų Antaną, giliai jo įdubusias 
akis. Jis į mažą kuprelę jau metasi. Jo 
veidas išgeltęs, ruožais išvagotas... Sun
kus gyvenimas, matyti, jam tą kuprelę už
deda. Rūpestinga būkle ruožais veidą va- 
goja...

Vėl atsimenu. Antanėlis jau paūgė
jęs vyrukas. Vis toks smagus, toks link
smas. O dainininkas-dainininkas! Už
dainuos, būdavo, tai nęt musų laukai ir 
visuomet ošiąs šilelis skamba! ‘ Dainuo
damas jis arė ir akėjo. Dainuodamas 

. gulė ir kėlė, šventadieniais gi, pasipuo
šęs, bažnyčion ėjo, vis taip ant šono pa
kreipta kepurėle užsidėjęs. Ir vis taip 
kilniai, taip išdidžiai. Žinau, ne viena ir 
mergaičių Antanėlį Savo žydriomis aki- 
mis gaudė, nes : Antanėlis vienturtis, An
tanėlis — ;^eras dainininkai, Antanėlis 

kokios keliose parapijose daiųpajięško-

Aš nežinau, kas už Žvaigždy

Kas dedasi aplink sietynų, 
Kam tviska šaurės spinduliai.
A? nežinau kam Grigo 
šiaurės padangėje vis

Užkliūna dangiškąjį kūną.

Aš nežinau kur gemst ionai, 
Kas budavoja molekulas, 
Del ko atomai, elekronai 
Substancijoj vis juda, kulas.
Aš nežinau, del ko celelė 
Gyvybės slepinus talpina, 
Kas nulemia žmogaus dalelę, 
Kas sieloje jausmus jo pina.
Aš nežinau kodėl grūdelis 
Pasėtas į žemelę juodą 
Patampa auksinis šiaudelis

Stovime ant šalygatvio. Netoli mus 
gražiai ir skurdžiai apsirengusių ^žmonių 
būriai eina. b Automobiliai važiuoja. Sunk
vežimiai trata. Ore taukai dvokia. Sto
vime ir kalbamės.

Klausiu:
“Kaip gi tu, Antanei?”
“Ot, gerai..?* /’ Aš nežinau, kodėl lelijos

Ir kitos gėlės kvepia
Gal but kad Dievas musų bijos 
Kad-viską nuo mus slepia.

“Ką gi darysi?... Jei, kartais,, ir ne 
taip, kaip norėtųsi — sakau “gerai” ir



Susivienijimo Reikalai ir Veikla Posėdžiams pasibaigus, yra 
rengiamas bankietas, kur bus 

1 proga netik su garbingais sve
čiais ir viešnioms susitikti ir

tumet suspenduoti. Sekantis 
SLA. 188 kuopos susirinkimas 
įvyks spalio 21 d. Nepamirš
kite ateiti ir atsivesti nors po

tarpsavy pasikalbėti, pasilinks- vieną narį prie SLA. 188 kuo-

VAJAUS REIKALE
Brangus Susivienijimo na 

riai ir tie, kurie dar nesate 
nariais! Šiandien vėl yra rei
kalas savo mintimis pasidalin
ti ir vienas kito patarimus iš
girsti. Šiandien mes vėl pra
dedame sunkų darbą, kurį tu
rėsime atlikti per ateinančius 
kelis mėnesius. Tai yra sto
sim į Pažangos Vajų gavimui 
naujų narių del musų brangios 
organizacijos.

Stodami j šį darbą, pirmiau
siai turime vaduotis tais fak
tais, kad mes einame į darbą 
del kitų gerovės; del gerovės 
tų, kurie dar nėra musų orga
nizacijos nariais. Mes, prira
šydami juos prie Susivieniji
mo, padarysim jiems labai 
daug gero.

Yra didelis skaičius musų 
brolių ir seserų lietuvių, kurie 
dar nepriguli prie jokios orga
nizacijos ir kada kokia nelai
mė juos ištinka, tai tada jie 
atsiduria labai blogoj padėty. 
Jam ar jai, kurie apleidžia šį 
pasaulį, jau neberupi musų 
kasdieniniai reikalai. Bet li
kusieji turi tuos visus nesma
gumus panešti. O kas gali bū
ti nesmagiau, kaip finansinė 
padėtis? Pavyzdžiui, jeigu 
žmogus paserga keletą savai
čių arba keletą mėnesių laiko 
ir paskiau atsiskiria nuo savo 
šeimynos, jis palieka viską ant 
jų rankų. Palieka ligoninės ir 
gydytojo sąskaitas nemokėtas, 
taipgi ir visokių kitokių sąskai
tų susidariusių per tą laikotar
pį, kada jis sirgo ir nebegalė
jo savo šeimynos aprūpinti. 
Tai šie rūpesčiai ir vargai pa
lieka ant šeimynos rankų, ka
da vyriausia šeimos galva pa
sitraukia iš šio gyvenimo.

Bet jeigu šis šeimos narys 
butų prie Susivienijimo pri
klausęs, tai tie rūpesčiai butų 
prašalinti atsiimant tam tikrą, 
jam priklausančią apdraudos 
dalį. Panašiai atsitinka ir li
gai ištikus. Jeigu žmogus su
serga ir reikia keletą savaičių 
namuose išbūti negaunant jo
kių pajamų, tai ir sudaro ne
mažai rūpesčio. Bet, priklau
sant prie Susivienijimo ir gau
nant tam tikrą dalį pašalpos, 
galima daug lengviau sirgti ir 
sveikatos laukti.

Taigi brangus broliai, mato
te kokį gerą mes galime pada
ryti prirašydami savo tautie

Dvi nuomonės angliško skyriaus 
klausimu

“Tėvynės” nr. 38-tam tilpo 
editorialas, kuris palietė klau
simą ar butų pravartu turėti 
angliškas skyrius “Tėvynėje”. 
Tame pačiame numery taipgi 
tilpo balotas angliškoj kalboj 
su klausimu, ar angliškas sky
rius yra pageidaujamas ar ne. 
Editorialas pareiškia, kad ang
liško skyriaus įvedimas pri
klausys nuo to, kiek bus gau
ta atsakymų su tokio skyriaus 
pageidavimais.

Nėra nei jokios abejonės, 
kad šis klausimas yra vienas 
iš svarbiausių, kuris paliečia 
jaunimo organizavimą Susivie
nijime Lietuvių Amerikoje. 
Šiandien musų organizacija tu
ri virš du tūkstančius Ameri
koj gimusių ir mokslus išėjusių 
žmonių, kuriems angliška ka1- 
ba yra prigimta kalba. Jiems 
butų daug lengviau šioj kalboj 
sekti organizacijos reikalus, ir 
taipgi vesti organizacijos vei
kimą. Nors daugelis iš jų ir 
moka arba supranta lietuvių 
kalbą, vis vien jie pripratę yra 
angliškoj kalboj visus savo rei
kalus vesti. Todėl šis pasiūly
mas Įvesti anglišką skyrių 
“Tėvynėje” ir yra labai svar
bus.

Įvedimas šio skyriaus daug 
daugiau pririštų prie musų or
ganizacijos visus esančius S 

čius prie Susivienijimo. O prie 
to ir patiems bus gera nauda. 
Matote, kad dabartiniame va
juje yra skirta gana didelis 
atlyginimas ir galima laimėti 
dideles dovanas. Taigi visa
pusiškai imant yra verta šiame 
vajuje pasidarbuoti.

Distrikto 12 kuopoms
Dabar noriu tarti vieną kitą 

žodį 12 distrikto kuopoms ir 
veikėjams visoje Ohio valsti
joje. Man yra linksma, kad 
vajaus vedėjai manimi pasiti
kėjo ir paskyrė mane 12 dis
trikto generaliu organizato
rium. O aš šia proga krei
piuos į tamstas visus su pra
šymu gero kooperavimo ir 
bendro veikimo. Aš tamstoms 
teiksiu visą galimą pagelbą vi
suose reikaluose. To paties 
prašau ir iš tamstų pusės. Pra
šau kuopų, kad prisiųstumet 
man savo organizatorių vardus 
ir antrašus, kad aš galėčiau 
paskirti juos savo deputatais 
tamstų kolonijose. Tokiu bu- 
du mes galėsime viską geriau 
sutvarkyti ir darbas eis daug 
lengviau ir pasekmingiau. Gal 
bus tokių dalykų, kur aš ga
lėsiu greičiau tamstoms pagel
bėti. negu vajaus vedėjas, to
dėl kad busiu arčiau prie visų. 
Taigi ir prašau, kad greitu lai
ku man suteiktumet prašytas 
informacijas.

Auksiniame Vajuje Ohio val
stija gražiai atsižymėjo, užim
dama, rodos, antrą ar trečią 
vietą, prirašant virš šimto 
naujų narių. Šiame distrikte 
randasi 13 kuopų ir daug 
darbščių narių, o veikiant ko- 
operatyviai galėtume užimti 
pirmą vietą. Aš tą prižadą va
jaus vedėjams padariau. Tai
gi. broliai ir sesės, paremkite 
mano žodį savo pasidarbavimu.

Toliau, prašau kuopų sekre
torių, kad kaip tik naują narį 
prirašysite prie savo kuopos 
duokite man žinoti, kad aš 
tuoj galėčiau organe paskelbti. 
Laikas nuo laiko bus praneš
ta, kiek katra kuopa naujų na
rių prirašė.

Taigi visi stokime į darbą 
ir vienas kitam padėkime.

Jonas Janis,
12 Distrikto org., 

8813 Empire Ave., 
Cleveland, Ohio.

L. A. narius, kuriems anglų 
kalba yra prigimta kalba. 
Daug daugiau galėtų šie nariai 
susidomėti organizaciniais rei
kalais ir pradėti veikti organi
zacijos labui.

Angliškas skyrius taipgi pa- 
akstintų prirašymą jaunuolių 
narių prie SLA. Amerikos jau
nuoliai didžiumoj labai sunkiai 
gali lietuviškai skaityti. Jau
nuoliai pirma, negu jie stoja 
į bile kokią organizaciją, rei
kalauja įrodymų, kad ta orga
nizacija turi aktyvį jaunimo 
veikimą. Šiandien Susivieniji
mas Lietuvių Amerikoje to ne
turi. Jaunuoliai nariai dau
giausia yra išsisklaidę užau
gusių narių tarpe. Jaunuolių 
kuopų yra labai mažai, ir tos 
kurios yra, ir veda veikimą, 
nėra visai surištos.

Jaunimo veikimas SLA. tu
rėtų būti ne lokalinis dalykas, 
bet nacionalis. Jaunuolių kuo
pos turėtų turėti kontaktą tar
pe savęs. Tačiau šiandien to 
visko nėra. Todėl, ir sunku yra 
gauti naujų narių iš jaunimo 
tarpo. Bet jeigu butų įsteig
tas angliškas skyrius, kuris 
liktųsi SLA. jaunuolių narių 
organu, tai jaunimo veikimą 
butų galima daug lengviau iš
vystyti.

riaus viena jaunuolių kuopa 
galėtų kitoms kuopoms suteik
ti informacijas apie savo vei
kimą. SLA. Centras per šį 
skyrių galėtų suteikti sugesti
jas jaunimui kaip geriausia 
yra veikti del organizacijos. 
Organizacines pamokas, ku
rias “Tėvynė” dabar suteikė 
užaugusiems SLA. nariams lie
tuvių kalboj, butų galima su
teikti jaunimui angliškoj kal
boj.

Kokioj formoj šis angliškas 
skyrius turėtų būti, sunku kol 
kas pasakyti. Gal but mėnesi
nis žurnalukas geriausia patik
tų jaunimui. Tačiau toks da
lykas pusėtinai daug išlaidų 
sudarytų organizacijai. Tad 
pačioj pradžioj kaipo eksperi
mentui, manau, kad įsteigimas 
vieno puslapio angliškoj kalboj 
kas savaitė atatiktų jaunimo 
reikalams, ir tuo pat syk or
ganizacijai išlaidų beveik nesu
sidarytų.

Manau, kad šis pasiūlymas 
įsteigti anglišką skyrių “Tėvy
nėje” yra labai remtinas ir vi
sas Amerikos lietuvių jauni
mas, ir sykiu užaugę žmonės, 
kurie tik tai yra SLA. nariai, 
turėtų išreikšti savo paramą 
šiam sumanymui.

Reikia sveikinti “Tėvynės” 
redaktorių už jo rūpestingą 
susidomėjimą jaunimo reika
lais, ir todėl turime visi jį rem
ti šiame darbe. Kiekvienas bū
das. kuris pritrauks jaunimą 
pyne organizacijos, turi būti 
išnaudotas. O šis pasiūlymas 
yra vienas iš geriausių būdų 
gauti naujų jaunų narių į S. 
L. A.

K. Michelson,
SLA. Jaunuolių 

Komisijos pirmininkas.

Mr. K. Jurgelionis, 
307 W. 30-th St., 
New York, New York.

Dear Sir:—
Have just read the question 

put up to the American born 
Lithuanians, members of the 
Alliance.

“Do you wish an English 
Section in Tevyne?”

As an American born mem
ber of the Organization for the 
last fifteen years, I say, “NO” 
definitely “NO”.

Our organization was found
ed by the Lithuanian people, 
so let it remain wholy and tru
ly in every respect Lithuanian.

Sincerely hoping the Eng
lish Section will not go thru, 
T remain .

Fraternally yours,
J. Rasmor,

Sekr. and Correspondent 
of the S. L. A. 63 Br.

Prakilnus darbas
Gerbiamam Tėvynės 
Redaktoriui

Neturėdamas laiko nei paty
rimo rašyti, bet, perskaitęs 
Jūsų redaguojamą Tėvynę, pa
jutau rodos kokia tai jiega 
verčia Jums širdingai padėko
ti už Jūsų pasišventimą taip 
nuoširdžiai dirbti visuomenės 
labui. Negaliu sau persistaty- 
ti: rodos, kad butų sapnas ir 
kad šiandien yra tokių nuošir
džių asmenų, kaip Tamsta, ką 
Jus pilnai įrodot redagavime, 
kur jokių asmeniškumų, jokio 
keršto bei pagiežos nematyti, 
o vien tik pamokinimai ir nuo
širdumai, kas patvirtina Jūsų 
asmeniškumą. •

Pirmiau aš Tėvynės beveik 
neskaitydavau, nes būdavo pil
na keršto ir purvinos politikos; 
pilna neapykantos, na, o kaip 
jausies perskaitęs tokį laikraš
tį? Juk žinoma, kad pagadi
na jausmus, nes su kuo sutap
si, toks ir pats tapsi. Pirmiau 
visokius laikraščius skaityda
vau, bet dabar pasitenkinu 
vien Tėvyne.

Gerbiamas Tamsta, aš ma-

tau Jūsų asmeny kilnią idėją, 
tai ir Jūsų straipsnius perskai
tęs pasijaučiu kokios tai jiegos 
pastūmėtas prie kilnesnių min
čių. Turiu pasakyti, kad To
ronto SLA. 236 kuopos visų 
narių veidai nusišypsojo, kaip 
Tamstos globai pateko Tėvy
nė. Linkiu, kad Jums užtektų 
sveikatos ir stiprybės šios bro
liškos draugijos organą per 
daug metų palaikyti savo glo
boje. A. Paulius,

SLA. 236 kp. narys.

SLA. antro apskričio 
metinis suvažiavimas

SLA. antro apskričio meti
nis suvažiavimas įvyks spalio 
30 d., 1938 m., L. U. Kliubo 
svetainėje, 12 Vernon St., 
Worcester, Mass. Posėdis pra
sidės 10 vai. ryte.

Yra pageidaujama, kad kiek 
viena SLA. kuopa Massachu
setts valstijoj pasiųstų pilną 
skaičių atstovų į šį taip svar
bų suvažiavimą. Siųskite tiek 
atstovų, kiek jus siunčiate de- 
delegatų į SLA. seimą.

Šiame suvažiavime bus svar
stoma daug svarbių dalykų, 
kaip apskričio, taip ir viso Su
sivienijimo reikaluose. Apskri
čio valdyba bei įvairios komi
sijos išduos raportus iš savo 
veikimo.

Todėl malonėkit išrinkti rim
čiausias ir gabiausias ypatas 
iš savo tarpo, pagaminkite 
naujų sumanymų ir tuo budu 
prisidėkite prie palaikymo šio 
pavyzdingo SLA. apskričio.

A. Kriaučialis, pirm. 
J. Lekys, sekr.

Iš SLA. pirgio 
apskričio suvažiavimo

Rugsėjo 25 dieną, Shenan- 
doah’ry, Mainierių svetainėje, 
įvyko SLA. pirmo apskričio 
suvažiavimas. Suvažiavimą ati
darė apskričio pirm., J. Visba- 
ra, kuris palikta ir suvažiavi
mo vedėju. Į mandatų komisi
ją pirmininkas paskyrė J. K. 
Urboną iš Shenandoah ir P. 
Bellą iš Tamaqua. Mandatų 
komisija pranešė, kad yra 9 
kuopos išrinkę 78 delegatus. 
Septyni delegatai nepribuvo, 
todėl suvažiavime dalyvavo 71 
ir apskričio valdyba. Laike 
mandatų tvarkymo, pakalbėjo 
St. Gegužis, buvęs SLA. prezi
dentas. Iššaukiant delegatų 
vardus, dvi delegatės: M. Ur
bonienė iš Shenandoah ir P. 
Taninienė iš Mahanoy City de
legatams prisegiojo po gražią 
gėlę, kaip atstovo ženklą.

Praeito suvažiavimo proto
kolas perskaitytas ir priimtas 
vienbalsiai.

Valdybos raportai buvo, 
maždaug, toki: “Atlikome sa
vo pareigas ir dirbome.” Bet 
ką dirbo, tai nepasakė. O ki
ti raportavo, kad nieko nebu
vo galima dirbti ir gal tuom 
padarė klaidą. Aš pasakysiu, 
kad jei nieko nedirbo, tai ir 
klaidų negalėjo padaryti. Kol 
išvažiavimo komisija sutvarkė 
sąskaitas, tai buvo daug nes
magumų. Iš tos komisijos ra
porto pasirodė, kad išvažiavi
mas davė $30.56 nuostolių. Su
lig iždininko raporto — pinigų 
įėjo $72.87, bet, apmokėjus vi
sas sąskaitas, apskričio ižde 
liks apie $42.00.

Buvo įnešta rengti krutamu 
paveikslų maršrutą ir pakvies-
ti “Tėvynės” redaktorių, gerb. 
Kl. Jurgelionį, kaipo Pažangos 
Vajaus vedėją, sakyti prakal
bas. Bet pirmininkas, savo ne
tiksliu atkytiškumu, tai pralei
do. 7

Lietuviško radio programo 
vedėjąs, p. A. Staniškis, per 
Distrikto 8 organizatorių, A. 
J. Banišauską, paragino, kad 
pirmas apskritis ‘ prisidėtų prie 
lietuvių programo. Buvo skai
tyta SLA. sekr. Dr. M. J. Vi- 
niko laiškas tame reikale. Pla

čiai pakalbėjus, nutarta gar
sinti per 15 minutų kas pro
gramas apie SLA. ir Pažangos 
Vajų ir kad butų plačiau aiš
kinama apie Lietuvą. Garsini
mo sąlygos: gaus mokėti dalį 
nuo naujai prirašytų narių, po 
kiek nors mokės kuopos, ap
skritis ir Centras. SLA. Pil
domoji Taryba savo suvažiavi
me turės išdirbti tam reikalui 
planą.

Sekantiems metams apskri
čio pirmininku išrinkta V. 
Šmulkštys, o vice pirmininku
M. Sopoms, abu yra iš Miners
ville, Pa. Kitais viršininkais 
palikta senieji: sekr. F. Luko- 
šiunienė, iždin. J. Subačius, iž
do globėjai E. Petrušauskienė 
ir A. Ramanauskas, organiz. 
S. Gegužis. Generaliu organi
zatorium vienbalsiai išrinkta 
A. J. Banišauskas.

Sekantis suvažiavimas nu
tarta laikyti Frackville, Pa. 
Suvažiavimas užbaigta 5 vai. 
vakare.

Užbaigę suvažiavimą, dele
gatai susėdo už ilgų stalų už
kandžiauti ir prie skanaus už
kandžio bei stiklo alaus drau
giškai pasikalbėjo. Buvo tar
tasi, kad parsikvietus pakalbė
ti prezidentą F. J. Bagočių. Jei 
kuri kuopa surengtų tuo tiks
lu prakalbas, prašau man apie 
tai pranešti, o aš pasistengsiu 
tame reikale visoms kuopoms 
patarnauti.

A. J. Banišauskas, 
Box 61, 

Mar Lin, Pa.

Toronto, Canada
Torontiečiai, domės!

SLA. 236 kuopa rengia 4 
metų sukakties paminėjimą 
spalio .15 d., 7:30 vai. vakare, 
ukrainų svetainėje, kuri ran
dasi priešais Western Hospital 
ant Bathurst St.

Visi Toronto lietuviai nuo
širdžiai kviečiami atsilankyti, 
o kuopos nariai, beabejonės, 
noriai tokį svarbų parengimą 
atlankys.

Programas žada būti įdo
mus, o po to šokiai erdvioj ir 
gražioj salėj. Toje svetainėje 
lietuvių parengimas įvyks pir
mą kartą, nes ji tik šiomis die
nomis atsidaro. Tad. iki malo
naus pasimatymo su visais 
Toronto lietuviais.
SLA. 236 Kp. Korespondentas.

Pittsburgh, Pa.
Pittsburgh© ir apielinkių 
organizatorių suvažiavimas

SLA. didysis Pažangos Va
jus prasidėjo su pirma diena 
spalio. SLA. prezidentas adv. 
F. J. Bagočius ir Vajaus Vedė
jas Tėvynės redaktorius Kle- 
ofas Jurgelionis kviečia mus 
visus prie didžiojo organizaci
jos darbo.

SLA. 3 apskritis šaukia 
Pittsburgho ir visos plačios 
apielinkės kuopų organizato
rių, kuopų valdybų narių ir vi
sų esančių bei busiančių vajaus 
dalyvių suvažiavimą spalio 16 
d., 2 vai. po pietų, LMD. sve
tainėje, 142 Orr St., Pitts
burgh, Pa. Tame suvažiavime 
dalyvaus Tėvynės redaktorius 
gerb. Jurgelionis, kuris suteiks 
daug naudingų patarimų del 
sėkmingos Pažangos Vajaus 
darbuotės. Taip pat dalyvaus 
ir keletas Pildomosios Tarybos 
narių, vykstančių į P. T. su
važiavimą: iždin. K. Gugis, iž
do globėja p-lė E. Mikužiutė.

Tame suvažiavime mes nori
me išjudinti prie darbo visą 
plačiąją Pittsburgho apielin- 
kę — tą didžiulę lietuvių kolo
niją. Todėl šiuomi kviečiame
Pittsburgho ir visos apielinkės 
visų kuopų darbuotojus, ku
riems tik aplinkybės pavelys, 
dalyvauti viršminėtame suva
žiavime, nepaisant, ar jūsų 
kuopos priklauso prie apskri
čio, ar ne.

minti ir išgirsti SLA. 3 apskri
čio skautų atstovės p-Iės Ma
rijonos Bartkiutės pranešimus 
ir įspūdžius iš Lietuvos.

Norintieji dalyvauti bankie- 
te, malonėkite pranešti išank- 
sto apskričio sekretoriui arba 
kitiems komiteto nariams.

SLA. 3-Čio Apskričio 
Valdyba,

per sekr. S. Bakanas.
2404 Charles St.,

N. S. Pittsburgh, Pa.
Tel. Fairfax 3410

Mahanoy City, Pa.
SLA. 211 kp. rengia 
šaunią vakarienę

SLA. 211 kp. rengia iškil
mingą vakarienę ir balių spalio 
16 d., p. Norkevičienės svetai
nėje, West Mahanoy St., Ma
hanoy City, Pa. Prasidės 7 va
landą vakare. Įžanga tiktai 
$1.00.

Tai bus labai smagus pasi
linksminimo vakaras. į kurį 
yra kviečiami visi SLA. 211 kp. 
nariai, šios apielinkės kitų S. 
L. A. kuopų nariai ir kartu 
kaip Mahanoy City, taip ir ki
tų apielinkės miestų ir mieste
lių lietuviai šiame iškilminga
me ir smagiame pokily daly
vauti. Atminkite, kad ką S. 
L. A. 211 kp. rengia, tai su
rengia tinkamai. Todėl daly
vaukite visi.

Kviečia Komitetas.

Norwood, Mass.
SLA. 131 kuopoje 
politika kenkia veikimui

Jau praėjo trys mėnesiai nuo 
SLA. 40 Seimo ir nuo to laiko 
kiekviename “Tėvynės” nume
ry skelbiama apie SLA. Pažan
gos Vajų ir nurodymai, kaip 
paįvairinti susirinkimus, kad 
nariai juos skaitlingiau lanky
tų. Nurodoma taipgi budai, 
kaip padidinti narių skaičių 
ir tt.

Iš kitų kolonijų per “Tėvy
nę” matome puikias pasekmes 
ir gražius pasižadėjimus geros 
valios darbuotojų. Ir SLA. 
131 kuopos darbuotojai galėtų 
nemažiau pasidarbuoti. Galė
tų nuveikti net daugiau, negu 
kitos darbščios kuopos nuvei
kia. Bet, deja, pas mus dar 
veikia partiniai nesusipratimai, 
laike susirinkimų ant vieni ki
tų užsipuldinėjimai, nuo ko ne
atsilieka net ir valdyba. Del to 
daug laiko susirinkimuose be
tiksliai sueikvojama.

Patartina politiką palikti na
mie einant į kuopos susirinki
mus, nes tas politikavimas iš
vaiko narius iš susirinkimų: 
jie užsimoka duokles ir skubi
nasi lauk, palikdami vien kuo
pos valdybą, bartis...

Eilinis Narys.

So. Boston, Mass.
Svarbu visiems SLA. 
188 kuopos nariams 
ir narėms

SLA. 188 kuopos susirinki
mas įvyko rugsėjo 16 d.. Lie
tuvių Žinyčios svetainėje. Su
sirinkimą atidarė vice pirm. 
Čižauskas. Vėliau pribuvo ir 
pirm. Rev. B. F. Kubilius. Pra
eito susirinkimo protokolas 
perskaitytas ir priimtas vien
balsiai.

Ligonių nesirado. Komisija 
išdavė raportą kaslink svetai
nės paėmimo del šokių. Jene 
Pirminas paaiškino, kad SLA.
188 kuopai neduodama Lietu
vių svetainė. Apkalbėta, kodėl 
taip yra. Pirm. B. F. Kubi
lius paaiškino reikalą. Vien
balsiai nutarta parašyti papei
kimo laišką del Lietuvių sve
tainės tokio nusistatymo. Mat.
jei ne jų plauko žmonės, tai ir 
neduoda. Tai yra labai pras
tas nusistatymas svetainės ve
dėjų.

SLA. 188 kuopos nariai, lan
kykite susirinkimus ir užsimo
kėkite savo duokles, kad nelik- 

pos prisirašyti.
Atminkite ir pagalvokite, 

kad SLA. sušelpia daug našlių, 
patekusių nelaimėn. Moka pa
šalpas narį ligai ištikus. Pa- 
šalpgaviai gauna pomirtines. 
SLA. — tai lyg ta motina sa
vo nariais širdingai ir teisingai 
besirūpinanti.'SLA. išaugo mil
žiniška organizacija. Prisidėki
me ir mes prie jos augimo. 
Gaukime kiekvienas bent po 
vieną narį.

J. Kučinskas, 
SLA. 188 kp. org.

Toronto, Canada
Iš SLA. 236 kuopos 
susirinkimo

Rugsėjo 12 d. įvyko SLA. 
236 kuopos mėnesinis susirin
kimas, kuriame narių dalyva
vo nedaug. Pirm. V. Dagilis 
paskaitė keletą ištraukų iš 
“Tėvynės” apie vajų ir ragino, 
kad nariai imtųsi aktyvumo 
narių į SLA. prirašinėjime. Or
ganizatorius A. Frenzelis pri
davė vieną naują narę, Skinu- 
lienę.

Buvo daug kalbėta apie nu
matomą steigti bendrą Toron
to lietuvių kulturinį kliubą. ku
rio sumanytoju buvo p-lė Avie- 
tenaitė, Lietuvos Paviliono Pa
saulinėje Parodoje vyr. komi
saras, kuri trumpam laikui 
lankėsi Toronte ir pasiūlė To
ronto lietuviams suorganizuoti 
kliubą, o ji bus tarpininkė ap
rūpinime to kliubo laikraščiais 
ir knygomis. Apie tai susirin
kimą painformavo J. Stankus 
ir pritarė, kad musų kuopa 
prisidėtų prie tokio kliubo, jei
gu jis bus steigtas. To kliubo 
steigime pažadėjo savo pagel
bą ir Liet, garbės konsulas 
Kanadai p. Grant-Suttie. Pri
sidėjimui prie tokio kliubo pri
tarė ir daug kitų narių ir tam 
reikalui tapo išrinkta komisi
ja iš trijų asmenų, būtent: St. 
Batkienė. O. Indrelienė ir J. 
Stankus. Komisija turės pa
simatyti su konsulu ir sužino
ti, kas toliau bus veikiama, 
kad toks kliubas butų įsteig
tas.

Sužinota, kad to buto šei- 
myninkai, kuriame kuopos su
sirinkimai būdavo laikomi, iš
sikrausto ir todėl prisieina ki
tur patalpos jieškoti.

Kalbėta del paminėjimo 4 
metų sukakties nuo kuopos 
įsikūrimo. Numatoma ruošti 
bankietas ir tikimasi gauti 
kalbėtoją iš SLA. Centro. Kol 
kas dar tikrai nežinoma paren
gimo data, bet nariai prašomi 
sekti skelbimus kitur, k. t. 
“N-se” bus paskelbta vėliau, 
o jeigu dar bus nepervėlu, tai 
ir “T-je” pranešim. Tas pats 
ir su susirinkimu, kol kas dar 
nežinoma kur bus gauta vie
ta, bet datą galima paminėti; 
susirinkimas įvyks 9 d. spalio 
mėn., 2 vai. po pietų, t. y. ant
rame sekmadieny kiekvieno 
mėn. taip kaip visuomet bū
davo.

Lai galio ja
SLA. 236 kuopa!

Kadangi spalio 7 dieną su
kanka keturi metai musų kuo
pos gyvavimui, tai šia proga 
lai bus man leista širdingai 
pasveikinti musų kuopą ir jos 
gana gausią šeimą, kuriai lin
kiu dvigubai paaugti ligi atei
nančių metų, kuomet mes švę
sime penkerių metų sukaktį.

Šiandien SLA. 236 kp. turi 
76 narius. Linkiu, kad už me
tų ji turėtų nemažiau 150. 
Pravartu priminti, kad musų 
kuopos augimui, nors ir neko
kiose sąlygose, pagelbėjo ge
ras narių susiklausymas ir 
energingas jos darbuotojų pa
sišventimas savo pareigoms. 
Linkiu jiems geros ištvermės 
ir ateities darbams, kuriais vi
si kartu galėsim džiaugtis.
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PAŽYMĖJIMAI IS REDAKCIJOS KREPŠIO
EUROPOJE TAIKA, o Susi

vienijime tikras “karas” pra
sidėjo. Pažangos Vajaus “ze-‘ 
ro valanda” išmušė rugsėjo 30 
d., 1 valandą nakčia. Gerokas 
skaičius musų organizatorių 
pakilo “iš tranšėjų” ir puola 
savo brolius lietuvius, kad 
jiems gero padarius, kad juos 
ir jų šeimas prie SLA. prira
šius ir ligos ar mirties nelai
mėje jiems pagelbėjus. Tas 
“karas” tęsis 209 dienas. 
Apsiginkluokite SLA. Pažan
gos Vajaus Vedėjo prirengta 
“amunicija” ir stokite tan “ka- 
ran.” Atlikite savo pareigą. 
Prirašykite bent po vieną nau
ją narį. Pralaimėti nieko ne
galime. Visi dirbdami laimė
sime: tūkstančius brolių ir se
serų prie didžiausios lietuvių 
organizacijos prirašysime.

+
ŠIOMIS dienomis visiems 

distriktų ir kuopų užsiregis
travusiems organizatoriams iš- 
siuntinėta “amunicija”: portfe
lis, brošiūrėlė “Pirmas Pažan
gos Vajus”, pavyzdinis paliu
dymas, 10 aplikacijų, 10 orga
nizatoriaus raporto blankų, 
keli vajaus vedėjui adresuoti 
vokai ir kvitų knygelės. Su šia 
“amunicija” musų darbuotojai 
galės pradėti “kariauti” — 
naujų narių jieškoti. Kam pri
truks — galės daugiau gauti, 
o kas užsiregistruos — tam 
visa ta “amunicija” tuojau bus 
prisiųsta.

Chicago, 111.
SLA. 6-to apskričio 
delegatų žiniai

Gerbiami delegatai-tės, ku
rie esate išrinkti būti delega
tais SLA. 6 apskrity, neatidė
liojant dalyvaukite apskričio 
svarbiar.ie suvažiavime, kuris 
įvyks spalio 23 d., patogiausioj 
Chicagos kolonijoj — Brighton 
Parke, p. Gramonto Salėje, 
4535 So. Rockwell St., kampas 
45-th PI. Pradžia 1 vai. po 
pietų. Privažiuoti patogu iš 
visų apielinkių.

Šiame suvažiavime turėsime 
aptarti savo organizacijos dar
buotę ir kaip prie to viso rim
tai prisiruošti, kad musų Pa
žangos Vajus duotų sėkmingų 
vaisių. Gerbiami delegatai- 
tės, pradėkim labiau domėtis 
apie savo brangią ir didžiulę 
organizaciją, kuri liks ir musų 
jaunąjai gentkartei.

Pažangos Vajus, tai laiko
tarpis, per kurį mes visi su- 
glaustumem petis petin ir ke
liais dėsėtkais tūkstančių nau
jų narių sustiprintume ir la
biau įamžintume lietuvybę A- 
merikoje. Todėl, kai kitose 
kolonijose veikėjai ir apskri
čiai rengiasi darban, tai ir mes 
chicagiečiai subruskim ir pa
duotam ranką viens kita, o pa
sekmių turėsime.

Atleiskit, pertoli nukalbėjau, 
bet yra faktas, kad SLA. 6 
apskričio ribose dar galima 
keletą tūkstančių naujų narių 
prirašyti. Sakau, šis suvažia
vimas yra svarbus. Delega- 
tai-tės ir šiaip veikėjai daly
vautam visi — pasitarsime, ką 
galime nuveikti.

K. J. Semaška.
SLA. 6 apskr. sekr., 

4148 So. Campbell Avė., 
Chicago, Ill.

Steubenville, Ohio
A. a. Antanas Kausikas, 
SLA. 22 kuopos narys

Rugsėjo 20 d. numirė SLA. 
22 kp. narys, a. a. Antanas 
Kausikas. Rugsėjo 15 d. buvo 
daryta jam operacija. Po sun
kios operacijos penktą dieną 
numirė ir buvo parvežtas į jo 
namus, 430 So. 7-th St., kur 
ir pašarvotas.

Vėl. Antanas Kausikas buvo 
ramaus budo žmogus ir su vi
sais gražiai sugyveno. Buvo 
geras organizacijos darbuoto
jas, laisvų pažiūrų, bet palai-

TORONTIEČIŲ S. L. A. 
236 kp. spalio 7 dieną mini 
keturių metų sukakti. 
Kaip ir visos kitos kuopos, 
ši kuopa susiorganizavo 
tik iš apie 10 narių. Bėgy 
keturių metų ji jau turi 76 
narius. Tai didelė pažanga 
padaryta tokiu trumpu 
laiku. Toronto kuopos na
riai yra .jauni, nesenai at
vykę iš Lietuvos ir ener
gingi. Torontoje tokių lie
tuvių yra daug. Jei ne vi
si, tai didelė didžiuma jų 
turėtų prie SLA. priklau
syti. Laikui bėgant gal 
taip ir bus. O šia sukak
ties proga Toronto jaunus 
ir energingus darbuotojus 
širdingai sveikiname ir 
linkime kogeriausių pa
sekmių ateity.

*
ŠIAME Tėvynės numery tel

pa dvi nuomonės angliško sky
riaus klausimu. Tas nuomones 
reiškia čia gimę-augę lietuviai. 
Gerai lietuviškai rašąs SLA. 
Jaunuolių Komisijos pirminin
kas, brolis K. Michelsonas, nu
rodo, kad naudinga butų ang
lišką skyrių Tėvynėje turėti. 
SLA. 63 kuopos koresponden
tas ir sekretorius, brolis J. 
Kasmor iš Chicagos. rašyda
mas angliškai, pareiškia: “As 
an American born member of 
the Organization for the last 
fifteen years. I say, “NO” de
finitely “NO!” 

dotas su bažnytinėmis apeigo
mis.

A. a. Antanas Kausikas bu
vo kilęs iš Suvalkų rčdybos, 
Punsko parapijos, Ciraiiių kai
mo. Numirė sulaukęs 59 mel ų 
amžiaus. Buvo vedęs. Ame
rikoje išgyveno 31 metą. Prie 
SLA. priklausė 26 metus. Taip
gi priklausė prie Lietuvių Bio- 
lių Kliubo per 15 metų. Steu
benville išgyveno 19 metų.

Velionis dideliame nubudime 
paliko mylimą moterį Oną, tris 
sūnūs — Stasį, Antaną ir Pra
ną. Visi jau suaugę. Stasys 
vedęs. Taipgi paliko tris bro
lius ir dvi seseris.

J. Balčiūnas gryžo iš Lietuvos su 
nemaloniomis žiniomis

Tik ką sugryžęs iš Lietuvos, 
atlankė Tėvynės redakciją J. 
Balčiūnas, senas SLA. darbuo
tojas, buvęs daug metų SLA. 
36 kuopos Chicagoje finansų 
sekretorium, taipgi Lietuvių 
Tautiškų Kapinių globėju ir iž
dininku. Lietuvon jis išvyko 
paviešėti sykiu su savo mote
rim dar prieš SLA. 40-tą sei
mą. Jų dukrelė buvo Lietuvoj 
su Pirmyn choru, o Pirmyn 
chorui gryžtant Amerikon pa
liko Lietuvoj su tėveliais ilges
niam laikui ir su jais dabar 
gryžo.

Brolis Balčiūnas rodos tu
rėjo omenėje patirti, ar nega
lėtų įsisteigti biznį ar ūkį Lie
tuvoj, idant ten pastoviai apsi
gyvenus. Tačiau rado, kad gy
venimo sąlygos Lietuvoj labai 
nepalankios.

Brolio Balčiūno papasakoji
mai apie pasibaisėtiną Lietuvos 
ūkininkų būklę patvirtina visą 
tą, ką jau mes girdėjome iš 
pirmiau gryžusio iš Lietuvos 
brolio Mato.

Lietuvos ūkininkas, skriau
džiamas ir baudžiamas, šian
dien gyvena be jokios vilties. 
Jis net ir karo laukia, kaip ko
kio išganymo. Sako, per karą 
vis kas nors gal atsimainys.

Už savo javus ūkininkas 
taip mažai gauna, kad javus 
pardavęs nežino ką su pinigais 
daryti. Pasipirkti savo ukiui 
reikmenų iš tų pinigų negali, 
tai tuos pinigus čia pat mugė
je ir prageria. Girtuokliavi
mas Lietuvoj plinta iš nusimi
nimo — eina didyn ir didyn.

Ūkininkų bakūžės baigia 
griūti. Naujų namų jie staty
tis neturi iš ko. Namams sta

NESENAI Tėvynėje buvo 
įdėta iš Lietuvos sugryžusio 
waterburiecio brolio T. Mato 
pasakojimas apie tenaitinį 
musų brolių gyvenimą. Šia
me numery telpa toks pat 
pasakojimas čicagiečio bro
lio J. Balčiūno. Broliai Ma
tas ir Balčiūnas žinomi kai
po skirtingų įsitikinimų A- 
merikos lietuvių darbuoto
jai, bet jų pasakojimai apie 
musų senosios tėvynės žmo
nių gyvenimą supuola kaip 
du vandens lašai.

*
DISTRIKTO 12 generalis 

organizatorius, brolis J. Jarus, 
savo rašiny apie Pažangos 
Vajų, tarp kita ko, pareiškia: 
“Stodami į šį darbą, pirmiau
sia turime vaduotis tais fak
tais, kad mes einame į darbą 
del kitų gerovės: del gerovės 
tų, kurie dar nėra'musų orga
nizacijos nariais. Mes, prira
šydami juos prie Susivieniji
mo, padarysime jiems labai 
daug gero”.

*
ČICAGIŠKIS SLA. šeštas 

apskritis irgi gyvai Pažangos 
Vajumi susirūpino. Jis šaukia 
suvažiavimą spalio 23 dieną. 
Tame suvažiavime bus aptar
ta budai, kaip juogeriau orga
nizacijai pasidarbuoti, o ap
skričio sekr. brolis K. J. Se
maška, sako: “Pažangos Va
jus, tai laikotarpis, per kurį

Prie velionio karsto buvo 
daug gėlių. SLA. 22 kuopa ir 
Lietuvių Brolių Kliubas nupir
ko po didelę ragažę gėlių. Na
riai atidavė jam paskutinį pa
tarnavimą ir dalyvavo laidotu
vėse. Palaidotas rugsėjo 24 d. 
iš Šv. Vardo bažnyčios, kur at
laikyta trejos mišios. Po apei
gų, didoko būrio giminių, drau
gų, SLA. narių ir pažystamų 
nulydėtas į Kalvarijos kapines. 
Laidojimu rūpinosi graborius 
Shannon.

Ilsėkis, mylimas drauge, šal
toje žemelėje.

Jonas Vilčinskas, 
SLA. 22 kp. sekr.

tytis valdžia jiems paskolų ne
duoda. Tam tikslui paskolas 
gauna tik tie, kurie tarnauja 
valdžiai. Jeigu Lietuvoj pa
matai pastatytą naują namą, 
tai gali būti tikras, kad tas na
mas priklauso karininkui, poli
cijos viršininkui, inspektoriui, 
girininkui ar kokiam kitam 
vaidininkui.

Iš ūkininkų valdžia ima dide
lius mokesčius. Negana to, 
valdžia nustato kainas ūkinin
kų produktams — javams ir 
kiaulėms. Už javus valdžia 
gauna daug daugiau negu ūki
ninkams moka. Kiaulių kaina 
priklauso nuo rūšiavimo, o rū
šiavimas taip yra atliekamas, 
kad apie pirmą rūšį ūkininkas 
niekad negirdi. Pinigai už 
kiaules ūkininkams mokami 
tik iš malonės, nes jų kiaulės 
visuomet esančios prasčiau- 
sios.

Ūkininkai turi mokėti daug 
baudų. Jeigu ūkininkas atva
žiuoja į turgų nepakaustytu 
arkliu, tai policininkas tuoj 
reikalauja 5 litų baudos. Jei
gu ūkininkas “sukvailioja” ir 
pasipriešina, tai policininkas 
veda jį pas teisėją, o teisėjas 
tuoj paskiria jam dvigubai ir 
trigubai didesnę baudą. Jeigu 
arklys pakaustytas, tai poli
cininkas randa kitų priežasčių, 
už kurias irgi po 5 litus bau
dos reikia mokėti, o būtent už 
nuplyšusį pakinktų, už senas 
kamanas, už blogą pažabojimą 
ir tt. Bijodami tų baudų, ūki
ninkai jau palieka savo arklius 
su vežimais už miesto, o į tur
gų pėsti ateina, nes už blogas 
vyžas baudų policininkai dar 
neskiria. Policija ir šnipai ėda 
visą Lietuvą. Prie to priside- 

mes visi suglaustume petis pe
tin ir keliais dėsėtkais tūkstan
čių naujų narių sustiprintume 
ir labiau įamžintume lietuvybę 
Amerikoje.” Pirmas SLA. ap
skritis suvažiavimą jau turėjo 
ir jame išrinko generalį orga
nizatorių. O kaip gi su kitais 
SLA. apskričiais?

*
NORWOOD, MASS. SLA. 

131 kp. korespondentas rašo, 
kad jų veikėjai galėtų pasidar
buoti. Bet, deja — toje kuo
poje susirinkimuose net pati 
kuopos valdyba dar labai poli
tika ir barniais susirūpinę. Ko
respondentas pataria, einant į 
kuopos susirinkimus, politiką 
palikti namie.

*
$500 TAI mažiausia ap- 

draudos suma, kurią nau
jas ar senas narys priva
lėti) turėti Susivienijime.

PAĮVAIRINTI SLA. kuopų 
susirinkimus paskaitomis ir 
programais yra kuopų virši
ninkų pareiga šiame Pažangos 
Vajuj.

*
PAŽANGĄ Susivienijime nuo 

apačios iki viršui iškilmingai 
pažadėjo vykinti musų prezi
dentas F. J. Bagočius, o jam 
širdingai pritarė musų vice
prezidentas J. K. Mažukna. 
Pažanga “apačioj” jau yra di
delė.

da ir kunigai, kurie remia val
džią. Lietuvos miesteliuose te
ko matyti tokį vaizdą: trys 
dideli policininkai su ištrauk- 
tom šoblėm veda viduriu gat
vės mažutį žmogelį — surakin
tą lenciūgais, ir visi žmonės 
žino, kad tai ne žmogžudys, 
kad tai tik žmogelis, kurs pa
sipriešino Lietuvds valdžiai.

Brolis Balčiūnas atsivežė 
dar daugybę kitų nemalonių 
įspūdžių iš Lietuvos. Jis nei 
nespėjo visko papasakoti trum 
pame pasikalbėjime su Tėvy
nės redaktorių. Bendras jo 
įspūdis: Kaune gražu, bet Lie
tuvos kaime — Dieve saugok. 
Tą jo įspūdį patvirtino ir jo 
dukrelė. Kol ji buvo su Pir
myn choru vaišinama Kaune, 
jai labai patiko. Bet kai nu
važiavo su tėvais į jų tėviškę, 
tai kasdien tik prašė: “Daddy, 
let’s go home”. Broliui Bal
čiūnui teko patirti vietoje ir 
apie Lietuvos cenzūros aštru
mą. Lietuvoj, sako, niekas 
laisvai negali rašyti, nes laisvė 
yra duota tik valdžios pagyri
mams. Išvažiuodamas Lietu
von, brolis Balčiūnas, kaipo 
uolus Lietuvos patriotas, visai 
kitaip dabartinę Lietuvą buvo 
įsivaizdavęs.

Sugryžo iš Lietuvos 
chicagietė Firantienė

Spalio 3 d., laivu “Queen 
Mary” iš Lietuvos sugryžo Chi
cagos lietuvių darbuotoja p. 
Ona Firantienė, jos sūnūs Ed- 
gardas ir ponia Marijona Dam
brauskienė. Lietuvoje visiems 
teko pabūti ilgoką laiką ir pla
čiai susipažinti su yiso krašto 
gyvenimu, netik Kaunu, bet ir 
provincija.

Įspūdžių įsigiję visokių ir ne
maža papasakojo atsilankę S. 
L. A. Centre. Jaunuolis Edgar- 
das Firantas kelione tiek pa
tenkintas, kad dabar tai labai 
įvertina. Jis pasižadėjo apie 
įsigytus įspūdžius trumpoje 
ateity parašyti į “Tėvynę”.

Gryžo Naudžiūnas ir čižius
Po virš trijų mėnesių atos

togų Lietuvoje, pereitą savaitę 
sugryžę Amerikon, atsilankė 
Tėvynės redakcijoj bostonie
čiai SLA. veikėjai S. Naudžiū
nas ir S. Čižius. Jiedu labai 
daug įdomių dalykų papasako- } 
jo iš savo patyrimų Lietuvoje. 
Jų papasakoti įspūdžiai bus 
pateikti sekančiame Tėvynės 
numeryje.

Ar galimas išlaikyti lietuviškumas 
Amerikoje be lietuviškos kalbos?

Šis klausimas dabar yra 
svarstomas “Tėvynėj”, todėl 
ir aš norėčiau prisidėti su sa
vo trigrašiu. Aš, rašydamas 
apie šį reikalą, neturiu jokio 
entuziazmo, nes tolimos min- 
mintys šiame klausime už
gniaužia jį.

Ponas P. K. Žadeikis, Lietu
vos pasiuntinys, tarpe kitko 
rašo: “Tauta be bendros kal
bos panaši į bičių spiečių be 
motinos”. Bet kad Amerikoje 
gimę lietuviai nesudaro tautos, 
tai brolis Kl. Jurgelionis savo 
svarstymuose gvildena klausi
mą, kaip juos palaikyti pavie
niais tautiečiais, kad jie žino
tų, jog jie yra lietuviškos kil
mės amerikonai. Geri biti
ninkai, matydami, kad jų bitės 
nyksta ir miršta, duoda joms 
cukraus del maisto, kad palai
kius jų gyvastį ant toliau. Pa
našiai ir brolis Kl. Jurgelionis 
praktikuoja. Juk patarlė sa
ko: “Geriau turėti pusę baka- 
no duonos, negu nieko”.

Truputį turiu ir faktiškų iš
vadų. Laike SLA. Auksinio 
Konkurso aš buvau konkurso 
organizatorius St. Louis, Mo. 
ir sumaniau suorganizuoti A- 
merikoje gimusių lietuvių kuo
pą E. St. Louis, Ill. Kuomet ap- 
likantai tapo Centre priimti, 
sušaukėme viešą susirinkimą. 
Aš atidariau susirinkimą, pa
aiškindamas, kad priklausyda
mi prie SLA. galėsite turėti 
pažintį ir žinoti, kad jus esa
te lietuviškos kilmės žmonės. 
Prašiau, kad išsirinktų pirmi
ninką ir kitus kuopos viršinin
kus ir pavedžiau jiems patiems 
tvarkytis. Viskas buvo atlik

ta anglų kalboje. Pabaigoje 
konkurso SLA. 314 kuopa E. 
St. Louis, Ill. jau turėjo virš 
60 narių. Jųjų amžius nuo 18 
iki 30 metų. Šiandien kuopa 
gyvuoja gerai su nemažu skait 
liumi narių ir turi apie 400 dol. 
Bet jeigu butų reikėję lietuvių 
kalboje juos suorganizuoti ir 
palaikyti prie kuopos, tai to 
visai nebūtų buvę galima pa
daryti.

Nors SLA. 314 kp. nariai 
susirinkimuose kalba angliš
kai, bet atidarydami kuopos 
susirinkimus sako tuos žo
džius: “In the name of the 
Lithuanian Alliance of Ameri
ca Lodge 314 meeting is open”.

Reiškia, argi negeriau pusė 
duonos bakano, negu kad nie
ko?

Todėl aš pilnai pritariu, kad 
“Tėvynės” vienas puslapis bu
tų pašvęstas anglų kalboje, o 
lietuviškoje dvasioje.

Walter Domash.

Rūpinasi gražiai 
atstatyti Palangą

Šių metų pavasarį Palangą 
ištiko labai didelis gaisras, ku
ris į griuvėsius ir pelenus pa
vertė beveik visą senąją Pa
langą. Vasarvietės vilų rajone 
gaisras nepalietė. Išdegusioje 
dalyje gyveno daugiausia žy
dai. Čia buvo krautuvių, gin
taro dirbtuvių ir nuolatinių 
gyventojų gyvenamieji namai.

Palanga yra gražiausia Lie
tuvos pajūrio vasarvietė, kuni
gaikštienės Birutės tėviškė. Ei- 
lę metų Palanga buvo tvarko
ma, puošiama. Tačiau šis puo-

Do you wish to have an 
English Section in Tėvyne?

Editor’s Inquiry

Over two thousand American born Lithu
anians are members of our Alliance. They have 
never expressed any strong desire on their part 
to have an English section in their organ Tėvy
nė. Apparently they can easily read Lithuanian 
and are satisfied with the Tėvynė - such as it is. 
Nevertheless, some of the “old folks” are now 
beginning to sort of miss the English, not for 
their own sake but for the sake of their grown 
up sons and daughters.

The editor therefore would like to hear from 
all those who would appreciate an English sec
tion in our newspaper and would help make it 
worth while.

You are requested to answer the 
following questions:

Are you in favor of an Underline your
English section in answer
Teymc as a
Įiermanent feature? Yes.......  No.

What form do you A weekly page
favoi ? Monthly magazine

Will you be an active • News items 
contributor of — Patriotic articles

Fraternal features 
Short stories 
Brief comments 
Special features

Your name, lodge munber 
and address...............................

The introduction of such a section will de- 
1 on the number of votes received in favor

Šimas mažai galėjo liesti da
bar išdegusį rajoną, kuris iš 
seniau buvo labai netvarkingai 
trobesiais apstatytas. Gaisro 
nelaimė sudarė sąlygas visą 
tą rajoną naujai atstatyti. To-----
del ir vyriausybė ir vietos sa
vivaldybė pasiryžo ir ėmėsi 
priemonių, kad gaisravietė bu
tų tikslingai ir gražiai atstaty- ■ 
ta.

Tuojau po gaisro buvo pa
skirti matininkai ir inžinieriai, 
kuriems pavesta perplanuoti 
žemės sklypus ir sudaryti at
statymo planą. Tas darbas jau 
baigiamas. Dabar rūpinamasi 
padegėliams suteikti paramos, ■ 
kad jie galėtų naujus trobė- . 
sius pasistatyti.

Žinoma, kiekvienas turės at-- ' • 
sistatyti savo lėšomis ir jėgo
mis, bet bus suteikta įvairių 
lengvatų. Pirmąją lengvatą 
vyriausybė jau padarė: apie 
50 procentų papigino geležin
keliais statybinės medžiagos 
vežimą į Kretingos stotį. Iš 
Kretingos stoties jau tenka < 
medžiagą vežti sunkvežimiais • 
arba arkliais, nes geležinkelis 
iki Palangos neprieina.

Savivaldybė rūpinasi pasta- ’ ’ 
tyti ties Palanga plytinę, kad • 
vietoje ir pigiau galima butų 
įsigyti plytų. Vyriausybė pri
tarianti, kad Žemės Bankas su
teiktų palengvintomis sąlygo- ‘ 
mis paskolų padegėliams. Ši
tas lengvatas suteikus, palan
giškiai padegėliai, manoma, 
per porą trejetą metų pajiegs ; 
atsistatyti. -

Išdegusioje vietoje bus lei- ‘ 
džiama statyti tiktai mūrinius 
trobesius. Be to, bus prižiūri
ma, kad statyba butų vykdoma 
tvarkingai ir kad statomieji 
trobesiai turėtų tinkamą iš- ; 
vaizdą. Tsb.



Bendroji Lietuvių Veikla Amerikoje
Mass, valstijoj laimėjo pažangieji

Gal niekad šioj valstijoj ne
buvo taip įtemptų ir entuzias
tiškų viršininkų nominacijų 
kaip šiemet. Republikonai bu
vo sukaupę visas savo spėkas, 
kad atsistoti toj pozicijoj, ku
rią jie prarado keli metai at
gal. Demokratai buvo pasi
dalinę į du frontu: reakcinis 
elementas buvo susigrupavęs 
apie dabartinį gubernatorių 
Hurley, o demokratinis blokas 
rėmė buvusį gubernatorių 
James M. Cvrlcy. Nėra abejo
nės, kad visiems yra žinoma, 
jog reakcininkai nežino tokio 
dalyko, kaip skaitymasis su 
visuomenės opinija, gerbimas 
organizacijų tarimų ir jų įsta
tų. Reakcionizmas tai lyg tas 
arklys—nuo greito bėgimo ap
spangsta : bėga nesulaikomai, 
viską trempdamas po kojų.

Nuo to neatsiliko ir kai ku
rie lietuviai. Jie gana puikiai 
žinojo, kad Mass, valstijos lie
tuvių kliubų konferencijoj bu
vo nutarta, kad šiose nominaci
jose kliubai nedalyvautų ir jo
kių kandidatų neindorsuotų. 
Bet tie žmonės paneigė kliubų 
tarimus: jie suvažiavo So. Bos
tone ir, niekeno neįgalioti, 
kliubų vardu indorsavo dabartį 
nį gubernatorių Hurley. Maga
ryčioms, jie suruošė So. Bosto
ne ir viešą mitingą del Hurley 
indorsavimo. Žinoma, tuos nuo 
stolius, kurie susidarė minėta
me mitinge, turės padengti 
kliubų nariai, kurie tam buvo 
priešingi.

Šiose nominacijose į guber
natoriaus urėdą buvo išstatyta 
aštuoni kandidatai: keturi re
publikonai ir keturi demokra
tai. Bet imant abidvi parti
jas kartu, už demokratų parti
ją buvo paduota didžiuma bal
sų. Gi pačioj demokratų par
tijoj pažangus kandidatas, 
Curley, gavo 42,000 balsų dau
giau už reakcininką Hurley. 
Tokiu budu dabar demokratų 
pažangiam kandidatui yra pro
ga likti šios valstijos guberna
torium.

Kodėl Curley likos nominuo
tas tokia milžiniška balsų di
džiuma ? Artėjant nominaci
joms, Curley pasisakė už pre
zidento Roosevelto Naująją 
Dalybą ir palaikymą unijų. 
Tą jo pareiškimą darbininkai 
karštai parėmė ir nepartinė 
lyga, kurioje priklauso veik 
visos unijos i tame skaičiuje ir 
CIO) ir indorsavo Curley kaipo 
pažangų demokratijos palaiky
toją ir darbininkų užtarėją.

Dabar balsuotojams, kurie 
balsavo už Curley, pasilieka 
klausimas: ar jis išlaikys savo 
duotą garbės žodį? Bet rodos 
jis yra sumanus ir galės per
matyti savo praeities klaidas. 
Būdamas Bostono miesto ma
joru. jis buvo gana džentelmo- 
nas, bet kada buvo išrinktas 
šios valstijos gubernatorium— 
pusėtinai nušlijo į dešinę. Tas 
jo nušlijimas jam uždavė skau
dų smūgį. Būdamas valstijos 
gubernatorium jis išstatė savo 
kandidatūrą į šalies senatą. 
Prieš jį republikonai buvo pa
statę savo dvidešimts septynių 
metų piemenuką, kuris didele 
balsų didžiuma buvo išrinktas. 
Dar skaudžiau Curley nuken
tėjo, kuomet jis išstatė savo 
kandidatūrą į Bostono miesto 
majorus. Čia ir vėl “niekam 
nežinomas“ piemenukas kirto 
Curley tokį smūgį, apie kurį 
jis nei nesapnavo. Po tokių 
stambių smūgių, visuomenėj 
buvo susidarius opinija, kad 
Curley jau užbaigė savo kar- 
jierą. Curley tai suprato ir 
gerai įvertino.
aišku dabar, kad kuomet jis 
nušlijo į dešinę, tai sykiu pa
ėmė ir “divorsą” su progresy- 
viška visuomene.

Curley yra mylintis viešą 
gyvenimą ir veikimą. Todėl 
sukaupęs visas savo spėkas, 
vėl veržiasi į viešo darbo pa

plačiąsias darbo mases, žino
damas, kad tik su masių pa- 
gelba galės atgaivinti prarastą 
savo karjierą. Tai jam neblo
gai ir sekasi.

Kaip antraštėj miniu, kad 
pažangieji laimėjo, tai dabar 
klausimas, ką tokio jie laimė
jo? Laimėjimas yra tame, 
kad per šias nominacijas likos 
sudaužyta veidmainio Hurley 
politiška mašina. Toliau, Mass, 
valstijos visuomenė įrodė ir tą, 
kad ji myli ir brangina demo
kratiją. Dar toliau, balsuoto
jai nemikčiodami pasakė: 
“Hurley laukan iš mus tarpo, 
jeigu nenori mums tarnauti. 
Tu esi reakcininkas ir tau pro- 
presyviškoj visuomenėj negali 
būti vietos“.

Tiesa, dar toli gražu iki vi
suomenė turės pilną pasitikė
jimą iš savo valdininkų. Dar 
reikės pusėtinai ilgai palauk
ti iki valdininkai eis sykiu su 
dirbančiom masėm. Masės tu
rės dar daug vargo perkęsti ir 
sunkaus darbo nudirbti iki val
dininkai dirbs visuomenei. Val
dininkas tik tuomet bus sąžinin 
gas visuomenes atstovas ir jai 
galės tarnauti, kuomet jis bus 
kilęs iš tos pačios visuomenės. 
Bet vis tik, nors išlėto, masių 
mintys kristalizuojasi ir jos vis 
daugiau pradeda suprasti ko
kiam luomui jos priklauso.

Jaunutis.

St. Louis, Mo.
Lietuvos nepriklausomybes 
sukakties minėjimas

Lietuvos 20 metų nepriklau
somybės minėjimui planai jau 
prirengti. Minėjimas įvyks 
spalio 29 d., Ungarų svetainė
je, 1921 S. 9-th St. Svetainė 
bus atdara 7 vai., programas 
prasidės 8 vai. vakare. Pro
gramas susidės iš profesionalių 
šokių, dainų ir įvairumų. Po 
programo bus šokiai. Tikimės 
turėti pasižymėjusių svetim
taučių svečių. Įžanga tik 25c. 
Iš padaryto pelno bus nupirk
ta koks lietuviškas daiktas ir 
padėtas St. Louis muziejuje 
kaipo atmintis Lietuvos 20 me
tinės nepriklausomybės.

Šis apvaikščiojimas yra ren
giamas St. Louis lietuvių ben
dromis jiegomis. Sumanymą 
padarė Amerikos Lietuvių Pi
liečių Kliubas. Vėliau prisidė
jo visos St. Louis draugijos ir 
organizacijos, prisiųsdamos at
stovus tam darbui vykinti. Su
sirinkime rugpjūčio 28 d. iš
rinkta valdyba ir įvairios komi
sijos. Susirinkime rugsėjo 11 
d. pasirodė, kad darbas spar
čiai eina ir minėjimas jau į- 
vyks spalio 29 dieną.

St. Louis mieste lietuvių 
randasi visose dalyse. Gerokai 
išsidalinę į priešingas grupes. 
Todėl buvo manyta, kad ben
dram darbui negali susivieny
ti. Bet pasirodė priešingai , be 
didelių ceremonijų suėjom į 
krūvą ir veikiame kaip vienos 
motinos sūnus ir dukterys. 
Todėl nereikia ir abejoti, kad 
šis paminėjimas bus pasekmin
gas. C. P. Ciburk, sekr.

Brooklyn, N. Y.
Art. J. Žukauskaitės 
koncertas

Art. J. Žukauskaitė Apreiš
kimo parapijos salėje rengia 
spalio 23 d., sekmadieny, 7:30 
vai. vakare didžiulį koncertą. 
Be pačios artistės, dar daly
vauja dainininkas Al. Vasi
liauskas. Akompaniatorių bus 

Matomai jam žymus pianistas T. Šidlauskas. 
Taigi artistinės pajiegos tik-
rai labai žymios bei rimtos, o 
programe numatomos lietuviš
kos dainelės bei operų arijos. 
Nenuostabu, kad toks rimtas 
koncertas sukelia visuomenės 
susidomėjimą ir tikietų parda
vinėjimas jau prasideda. Ti-

Jankų, muz. Dulkę, muz. Vis
miną ir “Amerikos” redakci
joje. žemaitis.

Pittston, Pa.
Lietuviai minės
Vilniaus gedulo dieną

Vietinis Vilniaus Vadavimo 
Sąjungos skyrius rengiasi spa
lio 9 d. minėti Vilniaus gedulo 
dieną. Tai įvyks Lietuvių Pi
liečių Kliubo svetainėje minė
tos dienos vakare.

Minėjimo programas susidės 
iš kalbų ir dainų. Vietiniai 
“Dzimdziai” dalyvaus dainų 
programe. Bus ir solistų.

Kalbėtojai nusvies, kodėl už
sienio lietuviams reikalinga 
Vilniaus atvadavimo reikalu 
rūpintis. A. G.

Hartford, Conn.
Spalio devintos 
dienos paminėjimas

Štai ir vėl liūdnų sukaktuvių 
paminėjimas — spalio 9 diena. 
Mes per 18 metų šią dieną at
žymėjome nepaprastu kuklu
mu ir pasiryžimu. Buvo su-* 
rengta šimtai parengimų ir 
pasiųsta rezoliucijos lenkams 
gruobonims, kurie atplėšė dalį 
Lietuvos su sostine Vilnium ir 
dabar per tuos 18 metų kan
kina musų brolius lietuvius 
kaip tik įmano.

Vilniaus krašto lietuviai, 
baudžiami ir varžomi, nieko 
nebodami kovoja už savo tei
ses, nes jie žino, kad mes lie
tuviai, gyvendami laisvėje, kar • 
tu visuomet atjaučiame jų kan
čias. Jie turi viltį, kad anks
čiau ar vėliau turėsime atgau
ti kas mums priklauso, nes vi
sas pasaulis žino kad Vilnius 
yra Lietuvos ir jis turi būti 
Lietuvos.

Hartfordo V. V. S. skyrius 
rengia paminėjimą spalio 9 d. 
Paminėjimas įvyks spalio 9 d. 
vakare, Lietuvių mokyklos sve 
tainėje. Prasidės 7 valandą. 
Padainuoti užkviestas Šv. Cici- 
lijos choras. Kalbėtojais už
kviesti Jurgėla iš Brooklyn, N. 
Y. ir vietiniai, kurie nupieš šių 
dienų Vilnijos lietuvių būklę. 
Vaikučiai išpildys dalį progra
mo, padainuodami ir padekla
muodami. Todėl Hartfordo ir 
apielinkės lietuviai ir lietuvės 
tą dieną atsilankykite į šį pa
minėjimą, kur visi pareikšime 
lenkams savo protestą, kad jie 
nors kiek parodytų žmonišku
mo netik pavergtiems lietu
viams, bet ir kitiems, kurie gy
vena po lenkų priespauda.

A. Sabeika,
V. V. S. skyriaus sekr.

Newark, N. J.
Minėsime spalio 9 
dienos sukaktį

Spaiio 9 d. paminėjimo su
kaktį rengia Vilniui Vaduoti 
Sąjungos skyrius spalio 9 d., 
Šv. Jurgio salėje, 180-2 New 
York Avė. Pradžia 7 vai. va
kare. Šiame parengime daly
vaus svečias iš Lietuvos, Dai
nuos Šv. Cecilijos choras ir 
New Jersey Lietuvių Radio 
choras. Kalbės: kun. Dr. J. 
Starkus, Vitalis Bukšnaitis 
(angliškai) ir žurnalistas K. 
Obuolevičius. Bus ir kitų kal
bėtojų. Įžanga nemokamai.

WS Newarko skyrius kvie
čia visus vietinius ir apielinkės 
lietuvius spalio 9 dienos su
kakties minėjime dalyvauti.

Philadelphia, Pa.
Sutiktuvių bankietas

Spalio 12 d., Lietuvių Muzi- 
kalėje Salėje įvyksta sutiktu
vių bankietas ir šokiai ketu
riems Phila. lietuviam jaunuo
liam, kurie šiemet dalyvavo 
Lietuvoje 20 metų nepriklau
somybės apvaikščiojime ir žai
dė Pirmoje Lietuvos Tautinėje 
Olimpijadoje. Jų vardai tapo

toriją. Štai jie: V. Sidabras, 
L. Mačionis, J. Nojunas ir V. 
Dalbukas.

Bankiete turi dalyvauti ne 
tik senoji karta, bet ir jaunie
ji lietuviai ir išgirsti raportą 
iš jaunųjų atstovų, kurie tik 
ką gryžo iš Lietuvos. Jie papa
sakos lietuvių ir anglų kalbo
se, ką matė, girdėjo.

Apart atletų, kurie gražia’ 
papasakos įgytus įspūdžius, 
dalyvaus Pennsylvanijos uni
versitete lietuvių kalbos dės
tytojas Dr. A. Senn ir Lietu
vos kariuomenės majoras S. 
Narušis. Šį sutiktuvių bankie- 
tą ruošia Lietuvių Biznierių ir 
Profesionalų Sąryšys.

Fr. Pilkas.

Westville, 111.
Konferencija darbo 
reikalams apsvarstyti

Šios apielinkės angliakasiai 
daug nukentėjo bėgy pastarųjų 
kelių metų. Yra daug bedar
bių visoje Illinois valstijoje. 
Sumekanizavimas angliaka- 
syklų industrijos daugelį dar
bininkų prašalino iš darbų. 
Pasitikėtini šaltiniai nurodo, 
kad rugsėjo 15 dieną, šiais 
metais, tik 22,997 angliakasiai 
III. valstijoje tedirbo, kuomet 
1923—34 metais darbus turė
jo virš 90,000. Tai aiškus vaiz
das, kokioje padėty yra atsi
dūrę III. valstijos angliakasiai.

Spalio 8 dieną, Stokis svetai
nėje, United Mine Workers 
Union of America lokalo 5509 
pastangomis šaukiama visų 
darbo ir civilių bei politinių 
organizacijų atstovų konferen
cija. Ši konferencija šaukia
ma ©balsiu: “Sugrąžinkime 
Ameriką prie darbo”. Bus iš
spręsta klausimas, kaip sura
dus darbus bedarbiams ir 
tiems darbininkams, kurie dir
ba nepilną laiką šioje apielin- 
kėje. Taipgi bus jieškota bū
dų, kaip nedirbantiems pagel
bėti. Daugelis organizacijų į 
šią konferenciją jau išrinko 
atstovus.

Šioje konferencijoje taipgi 
bus vaizdžiai paminėta Virdin, 
Ilk, kankiniai. Bus apkalbėta 
apie lapkričio rinkimus ir pa
tiekta rezoliucijos prez. Roose
velto ir kitų federalės val
džios bei III. valstijos viršinin
kų paramai. Bus atlikta ir ki
tų, darbininkus liečiančių rei
kalų. Rep.

Canton, Ill.
Pamokos gavimui 
pilietybės popierų

Mus prašo pranešti, kad 
WPA natūralizacijos mokyto
jas, p. Charles A. Dehm, duo
da pamokas gavimui Amerikos 
pilietybės popierų. Pamokas 
jau lanko keliolika lietuvių, 
bet mokytojas norėtų, kad jas 
lankytų ir daugiau. Pamokos 
duodama Rokomaičio name, 
656 So. 4-th Ave., Canton, Ill. 
Užmokesčio jokio nereikia.

Tokia,proga lietuviams pa
sitaiko nedažnai ir todėl patar
tina ja visiems pasinaudoti. 
Norintieji prisirengti prie ga
vimo pilietubės popierų, kreip
kitės į aukščiau minimą faetą.

Pittsburgh, Pa.
Ką rašė iš Lietuvos 
Pittsburgh© lietuvių 
garsusis plaukikas 
Albertas Bikinas

Čia paduodam atvirutę musų 
Alberto, rašytą S. Bakanui ir 
porą laiškų, kuriuos rašė savo 
motinai iš kelionės. Kelionės 
įspūdžiai yra gana įdomus, nes 
musų Albertas dar tik pirmą 
kartą savo gyvenime turėjo 
progą pamatyti ne tik Lietu
vą, bet ir Švediją.

Prie to, Alberto motina, 
Pranciška Bikinienė, priklauso 
prie SLA. ir Alberto sesuo Ju
lija irra darbšti SLA. 3-čio ap
skričio komiteto narė ir skau
tų organizatorė.

Todėl nėra mažiausios abe
jonės, kad ir Albertas, gryžęs 
iš Lietuvos, stos į SLA., nes 
prieš vykimą į Lietuvą buvo 
davęs žodį, kad jis prisirašys 
prie Susivienijimo.

Štai ką Albertas Bikinas ra
šo S. Bakanui:
Heilo Stanley!

Well, I did what you thought I 
could do. I got four medals in the 
Olympics. One for 100 meters 
backstroke; one foi 200 meters 
breast-stoke; one for free-style 
relay; and one for waterpolo cham
pionship. I was also elected captain 
of the swimming team. I’m staying 
here till Sept. 1-st. I’m going to 
compete for Lithuania in Latvia. So 
long. Al Bikinas.

O motinai rašo iš kelionės:
On train going to Stockholm.

Dear Mother,
On my way to Stockholm. Just 

about 20 miles from there. Odd type 
trains. They’re run by electricity.

Well, anyway, I’m having a 
grand time. There are twenty-six 
athletes going tc Lithuania — one 
girl. We just docked in Gothenburg 
yesterday (Sunday — 10-th).

We got the train this morning 
at '8:45,

We had a nice trip over. I saw 
Ireland of Orkney, Oarney Shet
land, and saw Scotland, Norway, 
Denmark, Sweden. Gee, its won
derful!

We conduct, our meeting in Lithu
anian, mother. Each boy has to 
give a speech in Lithuanian.

Eddie Wisbar and Joe Yankitais 
were in my cabin on the boat. 
There were dances and concerts. 
Friday night we sang in Lithuanian 
for the people. And what good 
meals, also! No, mother, I didn’t 
get seasick.

A lot of boys got seasick — Eddie 
Wisbar was one.

We were in lower cabins. I played 
golf with first class people (passen
gers). They enjoyed my company 
very much, and invited me up to 
play golf again Many times.

Excuse the writing because I’m 
writing this as the train is going. 
We are about half and hour’s ride 
from Stockholm.

I took many pictures on the boat, 
— I don’t know if they’ll all come 
out, though.

I didn’t have time to write this 
letter before because I was so busy.

Mother, tell Paul to tell Schroeder 
to see if he can let Paul keep my 
job. I’ve heard that the boat leaving 
Sweden August the 2-nd is filled, 
so I may have to leave August 16 th.

Sweden is a beautiful country, 
mother, and the cleanest place I’ve 
ever seen. Beautiful country, farms, 
lakes and hills.

Well, I must leave you till I get 
to Lithuania. Say “hello’’ to Stan, 
Jewel, Paul, Alice, Mrs. Constantine, 
and everyone.

Your son,
Albert.

7:55 A. M. — On Board.

Dear Mother,

I just finished breakfast. Had 
three soft-boiled eggs. We had eggs 
every breakfast so far, so tell the 
family that 1 can still eat plenty of 
eggs. Enough of food.

We arrived in Stockholm 3:30 P. 
M. We checked, or looked, for our 
baggage. By the way, what odd 
type trains! They look funny out
side, but how nice and convenient 
inside. We had coffee and cakes 
on the train. As I was talking about 
baggage before, Eddie Wisbar’s one 
bag was left in Gothenburg and 
he’ll get it in three days. I' also 
forgat to tell you about the type 
of driving they do here — left side 
of the street, driving. And most 
of the people ride bicycles in Swe
den. What beautiful girls, also. We 
had no time to walk around Stock
holm except to drop our mail in the 
mail-box. We rode to the boat 
from the įailroad station in taxis. 
They have plenty of American cars 

. in Sweden. The taxi in Which we 
rode to the boat was a Dodge.

We left Stockholm (the docks) 
at 5:50 P. M. and didn’t enter the 
Baltic Sea until 8:50. The sea is 
smooth today. Mother, what beauti
ful landscapes, and homes, sail
boats and everything. If I’d want 
to vile anywhere, it would be near 
Stockholm, near the sea front. 
Everything is green, I mean trees 
and grass; and beautibully-shaped 
homes, all sorts, almost always 
painted red-and-white. I hope Lithu
ania is as beautiful.

Did you get my other letter, Mo
ther? I had to write it on the 
train because that’s the only time 
I had to write a letter. And I 
used all my films, the last one on 
a scene in Stockholm,

We sighted Lithuania 3:45 P. M. 
Very nice landscape. I will tell you 
'more about Lithuania later.

Boy, what a reception! I will tell 
you about it in the next letter.

Don’t forget to tell Paul about me 
staying here later than I had ex
pected because the boat that I was 
supposed to return on is filled. Tell 
him to tell Schroeder that my leave 
will be indefinite so that he can 
hold the job till I return. Don’t for
get!

Well, I must mail this to let 
you know that I’m safely in Lithu
ania. Good-bye.

Your loving son,
Albert.

P. S. The date that I may leave 
for America is 16-th.

Yours. A. B.

Kuopų Susirinkimai
LOWELL, MASS. — SLA. 173 kuo

pos mėnesinis susirinkimas įvyks 
spalio 8 diena, 7 valanda vakare, 
21 Union St. Visi nariai ir narės 
malonėkite pribūti, nes daug rei
kalų turėsime aptarti. Ateidami at
siveskite savo draugus ir pažysta
mus prirašyti prie SLA. 173 kuopos.

L. Petkiavičius, sekr.

ESPLEN-PITTSBURGH, PA. — 
SLA. 353 kuopos susirinkimas įvyks 
spalio 9 d., 4 vai. po pietų, L. P. D. 
A. svetainėj, 424 Locust St.. Mc
Kees Rocks, Pa. Visi nariai ir narės 
pribukite ir duokles užsimokėkite. 
Taipgi atsiveskite naujų narių pri
tašyti j SLA. 353 kuopų.

D. Sandu, sekr.

BROCKTON, MASS. — SLA. 17 
kuopos mėn. susirinkimas įvyks 
spalio 11 d., 7:30 vai. vakare. lietu
vių Tautiško Namo svetainėje. Vi
sus narius ir nares kviečiame būti
nai dalyvauti, nes turime svarbių 
reikalų aptarimui del SLA. ir kuo

S

LIETUVOS-AMERIKOS IMPORTO 
IR EKSPORTO BENDROVĖ

Importuoja ir parduoda Lietuviškus Maisto B-vės Konser
vuotus kumpius ir Picnic hams didelėse ir mažose skardinė
se, raugintus agurkus ir kepeninį paštetą (Liver Paste).

Užsakymai priimami nemažesniems kiekiams kaip 5 dėžes.
LITHUANIAN-AMERICAN IMPORT

& EXPORT CORPORATION
157 CHAMBERS STREET NEW YORK, N. ’

Tel. REctor 2-2786

Į,

i

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

MUSŲ ADVOKATAI

Adv. F. J. Bagočius,
“Keleivio” Name, 
255 VV. Broadway, 
So. Boston, Mass. 
Valandos kasdien: 9 iki 7.

Adv. C. Voketaitis,
50 Court Street, 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: TRiangle 5-3622
Tel.: EVergreen 8-7179

MUSŲ GYDYTOJAI

Adv. John B. Borden,
2201 W. Cemiak Road, 
Chicago, UI. Kasdien 9 iki 5. 
Vakarais 6 iki 8.
Telefonas: Canal 1175.

Dr. V. S. Nares,
Medikas ir Chirurgas, 
2420 Marquette Road, 
Chicago, HL Vai.: 1—3 ir 7—9 
Tel.: Hemlock 8151

Adv. Joseph J. Grish, 
4631 So. Ashland Avenue, 
Chicago, Ill.
Res. 6515 So. Rockwell St. 
Tel.: Yards 1001.

Dr. J. S. Staneslow,
Medikas ir Chirurgas, 
SLA. Daktaras Kvotėjas, 
95 No. Main Street, 
Waterbury, Conn.

Adv. K. P. Gugis,
Chicago, HI. Kamb.: 1431-1434.
Namuose: 3323 So. Halsted St.
Ofisas: 127 No. Dearborn St., 
Vakarais: 6 iki 8:30.

Dr. G. J. Tarutis,
Osteopatas Gydytojas, 
6331 So. Hals fed Street, 
Chicago, HI.
Valandos: 10—5 ir 7—9

_____  MUSŲ BIZNIERIAI____
BLINSTRUBS’ Puikiausias Restaurantas

SfNARIAI Visoj Massachusetts
VILLAGE & GRILL Du Barai- Victa 600 žmonių
VISŲ LIETUVIŲ Du Perstatymai Kas Vakaras
“HEADQUARTERS” šokiai. Vieta Baliams

300-308 W. Broadway, South Boston, Mass.

A. J. KUPSTIS Real Estate * Insurance
ar a nt A r? V Q Specializuojant: Bizniais,
^LA. IN A rC X o Gyvenimo Namais ir Farmoms
Tel. So. Boston 9423 Mandagus ir Greitas Pataranvimas

322 W. Broadway, South Boston, Mass.

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS
A. S. TREČIOKAS Laivakortės Lietuvon ir Lenkijon ir į

visas šalis. Greitas ir saugus pinigų
314 Walnut Street, siuntimas j visas šalis. Generalinė ap-

__ i at T drauda. — Namai, automobiliai. Nuo-JNewarK, IN. d. sabyvių pardavojimas ir administra-
Telefonai: MArket 2-4867 vimas. Importavimas iš Lietuvos. No-

arba Bigelow 2-1093 taras — tvirtina visokius dokumentus.

Benedict J. Schegaus
Real Estate & Insurance

Mortgage Loans
195 Grand St, Biooklyn, N. Y

TeL: EVergreen 7-1241 j

John Naghten & Co.
Established 1863 

Insurance 
1903 Insurance Exchange

Chicago, Illinois

SUSIVIENIJIMO NARIAI:
Turėdami bent kokį reikalą su lietuviais profesionalais arba 

biznieriais, paklauskit jų, kodėl jie gaudami Jūsų paramą, nenori 
paremti Jūsų organo “Tėvynės” skelbdami joje savo profesijos 
arba biznio korčiukę?

Remkite tuos Profesionalus, Biznierius ir Specialistus, kurie 
remia Jūsų Susivienijimą ir jo organą “Tėvynę”.

pos gerovės. Nepamirškite užsimo
kėti mėnesines duokles. Atsiveskite 
savo draugus ir drauges prirašyti 
prie SLA. 17 kuopos.

V. Laurinaitis, sekr.

Stamford, Conn. — SLA. 168 kuo
pos mėnesinis susrinkimas įvyks 
spalio 9 dienų, 2 vai. po pietų, pri
prastoj vietoj. Visi nariai ir narės 
malonėkite dalyvauti, nes bus rin
kimas darbininkų del ateinančio ba
liaus. Ona Anciutė, sekr.

SUNDERLAND. MASS. — SLA. 
37 kuopos susirinkimas įvyks spalio 
9 diena. 2 valandą po pietų, pas 
D. Pilvinį. Visi nariai ir narės ma
lonėkite atsilankyti, nes turime 
svarbiu reikalų aptarimui. Atsiveski
te savo draugus ir drauges prirašjli 
prie SLA. 37 kuopos.

B. Pilvinienė, sekr.

SLA. APSKRIČIŲ 
IR KUOPU 

PARENGIMAI
NEW KENSINGTON. PA. — SLA. 

192 kuopa rengia pirmą didelį šo- 
šį spalio 20 d. Prasidės 8:30 vai. 
vakare. Turėsim labai puikų iš 
vienuolikos ypatų Buddy Lee ra
dio orkestrą. Šokis įvyks Moose 
svetainėje, 5-th Ave., New Ken
sington, Pa. Taigi meldžiame vie
tinius ir apielinkės lietuvius ir 
lietuvaites atsilankyti į šį pirmą 
ir linksmą šokį. Mes užtikrinant, 
kad visi busite patenkinti, visi 
smagiai pasišoksite. Bus griežia
ma lietuviški ir amerikoniški šo
kiai. Bus skanių gėrimų ir už
kandžiu. — Rengimo Komisija.

M

y

rmgaa. Dabar atsikreipė į kietus galima gauti pas muz. įrašyti į Lietuvos ir sporto is-



Spalio 7, 1938. Septintas

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 40-to Seimo Protokolas
(Tąsa)

3) Jo priderystė yra pridaboti, kad visos pastovios 
ir specialės Susivienijimo komisijos atliktų savo užduo
tis, kaip to reikalauja konstitucija ir įstatai, daro joms 
pasiūlymus ir paraginimus, ir yra kiekvienos komisijos 
nariu, ex-officio, su patariamu balsu.

Kom. didžiuma rekomenduoja atmesti, mažuma — 
priimti.

Sekretorius.
31. Susivienijimo Lietuvių Amerikoje sekretorius

turi visą laiką pašvęsti Susivienijimo reikalams ir negali 
užsiimti jokiu kitu darbu, kuris atitrauktų jį nuo parei
gų. Kaipo sekretorius jis privalo:

1) Užlaikyti pilną ir klasifikuotą surašą visų Susi
vienijimo kuopų ir narių, jų mokesčių ir kitus su tuomi 
reikalu surištus rekordus.

2) Pagamina ir tvarko visų seimų ir Pildomosios
Tarybos posėdžių protokolus ir kitus užrašus ir rekor- ■ 
dus. j

3) Tvarko ir klasifikuoja visas Susivienijimo bylas 
organizacijos įstaigose kilusias ir rišamas.

4) Skelbia organe, sekant seimų nutarimus ir Pil- 1 
domosios Tarybos nutarimus ir žinias, apart tų, kurios 
yra aiškiai nurodytos esančios konfidencialėmis, ir ki- ' 
tas žinias ir atskaitas, visų narių žiniai.

5) Veda visą Pildomosios Tarybos korespondenci
ją ir tarimus bei balsavimus. ,

6) Priima visus kuopų ir jų viršininkų raportus, . 
atskaitas ir pranešimus.

7) Priima, sutvarko ir Pildomąja! Tarybai arba i 
seimui perduoda visus skundus, apeliacijas, patarimus 
ir įnešimus.

8) Užlaiko, klasifikuoja ir tvarko rekordus visų 
suspenduotų, išbrauktų ir atmestų aplikacijų ir narių.

9) Pildomosios Tarybos nustatyta tvarka, jis valdo i 
ir tvarko Susivienijimo spaustuvę ir techniškąjį organo 
reikalą ir jo darbininkus bei tarnautojus.

10) Pildomosios Tarybos nustatyta tvarka, jis val
do ir tvarko Susivienijimo centralinį ofisą ir jo tarnau
tojus ir darbininkus.

11) Vadovaudamasis tokiais patvarkymais, kokius ' 
Pildomoji Taryba padarys, jis valdo ir tvarko visą kitą 
Susivienijimo judomą ir nejudomą turtą, ir iš visos savo • 
darbuotės išduoda pilną apyskaitą Tarybai ir seimams.

12) Jis priima visas duokles, mokesčius ir kitus 
Susivienijimo pinigus ir turtą ir sekdamas Pildomosios 
Tarybos patvarkymą, sudeda pinigus į tokius bankus 
arba depozitus, kaip jam nurodyta, klasifikuoja visą tai • 
į atatinkamus fondus, ir iš viso to, užlaiko pilnus ir 
aiškius rekordus.

13) Užlaiko pilną ir smulkmenišką visų fondų į- Į 
plaukų, išmokėjimų, investment!), pelno ii- nuostolių re
kordą.

14) Kas trys mėnesiai skelbia Susivienijimo narių 
žiniai pilnas atskaitas, kuriose turi būti aiškiai išdės
tyta:

a) Visi naujai prisirašę nariai per paskutinį ber- 
tainj.

b) Visi mirę nariai paskutiniam bertainy.
c) Visi paskutiniam bertainy išbraukti nariai.
d) Paskutiniam bertainy suspenduoti nariai.
e) Visos kiekvienos kuopos mokestys paskutiniam j 

bertainy.
f) Visos paskutiniam bertainy išmokėtos pomir- j 

tinės.
g) Visos paskutiniam bertainy išmokėtos pašalpos.
h) Visi kiti, detaliai išdėstyti paskutiniam bertai- į 

ny išmokėjimai, išlaidos, algos, atlyginimai, etc.
i) Visos kitos Susivienijimo įplaukos nurodant šal- ; 

tinius.
j) Visi nuostoliai, nurodant priežastis.
k) Kiekvieno Susivienijimo fondo stovis gale to 

bertainio.
l) Abelnas Susivienijimo stovis: nariais ir finan- j 

sais.
15) Kas mėnesis jis turi prirengti ir Pildomosios 

Tarybos nariams priduoti detalius raportus visų klasi- 1 
fikuotų įplaukų, išmokėjimų, pelno ir nuostolių, bei na- I 
rių stovio už tą mėnesį, ir abelną stovį iždo ir narių.

16) Jis praneša Pildomąjai Tarybai apie abelną 
narių ir kuopų stovį ir, patėmijęs kokį nepaprastą įvy
kį, apsireiškimą arba judėjimą, tuojaus raportuoja ir 
savo rekomendacijas priduoda.

17) Visi jo rekordai turi but visada atdari ir pri- ' 
einami visiems Pildomosios Tarybos nariams, ir to- ' 
kioms komisijoms, kurias seimas įgalioja arba Pildo- į 
moji Taryba leidžia tokius rekordus egzaminuoti.

18) Visi pomirtinių ir pašalpų prašymai ir kiti rei- j 
kala vi m ai nuo kuopų ir narių, turi but priduoti sekre- į 
toriui, kuris priima juos, sutvarko ir veikia ribose sa- •. 
vo autoriteto, arba kreipias į Pildomąją Tarybą tokį I 
autoritetą gauti.

19) Kiekviename reikale, kada kyla bent koks klau
simas apie reikalaujamų išmokėjimų teisėtumą, sekreto
rius kreipiasi į visą Tarybą gauti patarimą ir pildo Ta
rybos nuosprendį.

20) Kilus reikalui ir Pildomąjai Tarybai arba sei- j 
mui nutarus, jis prirengia visas reikalingas blankas ne- Į 
paprastiems mokesčiams rinkti.

21) Prirengia, su Tarybos patarimu, visas kitas 
blankas reikale balsavimų, aplikacijų, prašymų, mirties 
arba ligos įrodymų, ir visokių kitokių, kokios Susivie
nijimo reikalus vedant pasirodys esančios reikalingo
mis.

22) Sekant įvairių valstijų ir kitų valdžios organų 
reikalavimus, jis turi laiku ir atatinkamai prirengti vi
sokias ir visas atskaitas, raportus ir kitus oficialius pra
nešimus, tokioj tvarkoj, kaip įstatymai ir organų pat
varkymai reikalauja.

23) Jis pildo visas kitas abelnai fraternalių orga
nizacijų sekretoriaus privalomas pareigas ir priderys- 
tes, nors jos ir nebūtų specialiai čion įvardytos arba iš
dėstytos.

24) Sekretorius taipgi pildo visus kitus seimų, Pil
domosios Tarybos arba organizacijos prezidento jam

i teisėtai paskirtas priderystes ir privalumus ir iš visų 
savo darbi) išduoda pilną atskaitą.

25) Jis išrašo ir patvirtina visus išmokėjimų įsaky- 
; mus ir, sutvarkęs priduoda prezidentui ir per jį iždi- 
1 ninkui galutinam išmokėjimo įvykdinimui.

26) Sekretorius savo parašu liudija visus naujai 
išduodamus čarteriv.s, narystės liudymus ir visus kitus 
oficialius dokumentus ir korespondenciją, kurie pasiro
dys esanti reikalingi vedant ir tvarkant Susivienijimo 
reikalus.

27) Pasibaigus jo tarnystės terminui ar kitaip vie
tą apleidžiant, jis turi perduoti per Pildomąją Tarybą 
savo įpėdiniui visą Susivienijimo turtą ir rekordus pil
noj ir geroj tvarkoj.

Kom. didžiuma rekomenduoja atmesti, mažuma — pri
imti.

Iždininkas.
32. Susivienijimo Lietuvių Amerikoje iždininko pa

reigomis yra:
1) Priimti ir tvarkyti visas kuopų ir narių mokes-

tis.
2) Išmokėti tokias pomirtines, pašalpas ir kitų fon- 

pinigus tiktai seimui nutarus, Pildomąjai Tarybai

tarimus, visada turėdamas omenyje Susivienijimo ir jo 
narių gerbūvį ir sveikatingumą.

7) Daktaras-kvotėjas atliks visas kitas priderystes 
paprastai fraternalių draugijų vyriausiems daktarams 
priklausančias, nors čionai specialiai ir neišdėstytas, 
ir savo rekomendacijas pirduos Pildomąja! Tarybai ir 
seimui.

Kom. didžiuma rekomenduoja atmesti, mažuma — 
priimti.

Iždo Globėjai,

d) Aplikantas įstojantis į bile kurį apdraudos skyrių, 
moka $2.00 įsirašymo ir vieno mėnesio duokles. Visa 
mokestis yra grąžinama aplikantui, jei jis bus atmes- 

! tas kuopos nubalsavimu ar Daktaro-Kvotėjo nuospren
džiu. Pusė įsirašymo mokesties yra siunčiama į Centrą, 
o kita pusė lieka kuopos ižde.

Pastaba prie sub-paragrafo d. Konstitucijoj šia
me paragrafe yra sakinys: “Jei aplikantas pirmiau bu
vo Sus-mo nariu, tai sykiu su aplikacija jis turi sudėti 

i atsilyginimo lakštą”. Ką tuo norima pasakyti? Ne
jaugi aplikantas turėtų mokėti visus mokesčius ir už tą

6) Susivienijimo Lietuvių Amerikoje iždo globėjų 
priderystėmis yra:

1) Prižiūrėti visą Susivienijimo turtą ir jo tvar
ką. Į

laikotarpį, kuomet jis jau nebuvo Sus-mo nariu? O gal 
turėta omeny parašyti “jei aplikantas yra Sus-mo na
riu?” Toliau tame pačiame paragrafe skamba: “Per
sikėlime iš bile skyriaus į pirmą skyrių įstojimo mokes
tis turi būti $2.00” ir tt. šis sakinys priešinasi Skyriui 
VIII, par. 1, sub-parg. d. kuriame sakoma: ...“persike- 
lianti iš aukštesnio į žemesnį skyrių moka tik 50 centų

2) Peržiūrėti, patikrinti ir sulyginti sekretoriaus ir 
iždininko rekordus, įplaukas ir išmokėjimus.

3) Jie turi visada liuosą ir neginčijamą prieigą prie
visų Susivienijimo rekordų, turto ir reikalų, nežiūrint už išdavimą naujo paliudymo.”
keno žinoj ar globoj toks turtas nebūtų. i Komisijos pastaba: Kuopos įnešimuose pastaba

4) Savo nuožiūra, ai' Pildomąjai Tarybai reikalau- yra labai gera, bet taip priimti negalima. Komisija, 
jant, jie turi atlikti visus tokius kitus darbus ir daryti ■ sutvarkius, minėtus sub-paragrafus patieks Seimui aiš- 
visus tokius kitus žingsnius, kokie yra surišti su Susi-; kesnėje formoje.
vienijimo turtu, jo saugumu arba pačios organizacijos! 2. Skyrių VIII. par. 1, sub. d. pakeisti taip: d) Na- 
gerove, ir iš visų savo veikimų duoti pilną apyskaitą ■ riai priklausanti bile kuriam apdraudos skyriui, norė- 
Pildomąjai Tarybai ir seimui. : darni persikelti iš aukštesnio į žemesnius, arba iš žemes

nių į aukštesnius, persikėlimo mokesties nemoka, o už 
simoka tik 50c. už išdavimą naujo paliudyme. — Komi 

rekomenduoja atmesti.
3. Skyrius VIII, par. 2, sub. c. panaikinti. — Komi- 
rekomenduoja atmesti.
1. Skyrius VIII, par. 12 su visais jo sub-paragra- 

bais pakeisti taip: “12) Naujai įsirašęs Sus-muii narys, 
praėjus 30 dienų nuo jo užrekordavimo Centre ir išdavi
mo apdraudos ccrtifikato, patampa pilnateisiu gauti 
apdraudą. Tokiam nariui mirus, jo pašalpgaviai gauna 
pilną apdraudos sumą, nurodytą jo certifikatc.” — Ko
misija rekomenduoja atmesti.

5/ Reikale paskirstymo Tautiškų Centų. žiurėK 35 
kuopos įnešimą 6-tą su rekomendacija. — Kent.

6. Reikale Iždininko nuolatinio darbo Centre, žiū
rėk 35 kuopos įnešimą 3-čią su rekomendacija. -- Kom.

7. Reikale sumažinimo Prezidento algos, žiūrėk 35 
kuopos įnešimą 4-tą. — Kom.

8. Reikale sudėjimo vardų nomii.acijų balotuose, 
žiūrėk 35 kuopos įnešimą 2-rą su rekomendacija. - - Kom.

75 kp. — 1. Nariams sulaukus 65 metų amžiaus ir 
išbuvus SLA. 25 metus, kad butų galima ištraukti pusę 
savo pomirtinės, o kita pomirtinės dalimi galėtų pasi
naudoti jo pašalpgaviai nariui mirus. — Žiūrėk 23-čios 
kuopos įnešimą 4-tą su rekomendacija. — Kom.

100 kp. — 3. Kad kuopos viršininkų kaucijos butų 
teikiamos iš SLA. Centro. — Žiūrėk 42 kuopos įnešimą 
5 su rekomendacija. — Kom.

4. Reikale sumažinimo pašalpos lėšų fondo mokes
čių, žiūrėk 14 kuopos įnešimą 5-tą su rekomendacija. — 
Komisija.

103 kp. — 1. Reikale išmokėjimo pomirtinės sulau-

Pildomąjai Tarybai ir seimui.
Kom. didžiuma rekomenduoja atmesti, mažuma — 

priimti.
sija

Viršininkų ir redaktoriaus priesaika.
Seimui užtvirtinus išrinktus viršininkus ir išrin-: 

kus organo redaktorių, visi turi sudėti sekantį viešą pa-i 
sižadėjimą, kurį priims seniausias seime dalyvaujantis 
delegatas:

“Aš,________ teisėtai narių išrinktas ir de
legatų užtvirtintas Susivienijimo Lietuvių Ameriko-1 
je (ištark vietą, kurią užimsi), savo garbe iškil
mingai prižadu pildyti Jungtinių Valstijų konstitu
ciją ir konstituciją, ir įstatymus tų valstijų, kuriose i 
Susivienijimui Lietuvių Amerikoje yra suteikta 
privilegija veikti, ir kad aš pilnai, bešališkai ir drą
siai pildysiu visus patvarkymus Susivienijimo Lie-1 
tuvių Amerikoje konstitucijos, įstatų ii’ seimų nuta-! 
rimų, teisingai ir sąžiningai pildyti mano vietos 
priedermes ir pareigas, ir visada ginti Susivieniji
mo reikalus ir gerbūvį, pagal mano geriausį supra
timą ir galią.” 
Kom. rekomenduoja atmesti.
J. Miliausko — 1. Pusi. 13, skyrius IV, par. 4. 

• sub-pąragrafas c). Išbraukti sekantį sakinį: “Jis pats 
' ar per savo įgaliotinį įvesdina kuopų viršininkus ir įku- 
' ria naujas kuopas.” — Komisijos didžiuma rekomen- 
■ duoja palikti kaip yra.

2. Pusi. 90, skyr. XIX. Išbraukti visą paragrafą 
i 5, kuris irgi reikalauja kuopų viršininkų įvesdinimo. — 
Komisijos didžiuma rekomenduoja palikti kaip yra.

4. Pusi. 21, skyr. V, paragr. 10. Išbraukti sekan- 
! čius žodžius: “gavusieji daugumą balsų”. Pridėti: 
j vusieji daugiausia balsų”. Komisija rekomenduoja j 
priimti. _ j

Įstatų Komisijos — Skyrius IV, par. 2, pusi. 11,: 
[pakeisti sekamai: Kiekvienas viršininkas nominuojamas!
ir renkamas visuotinu narių balsavimu keturiems (4) į 

' metams ir patvirtinamas dvidetiniame Seime.
vienas jų užima urėdą iki jo įpėdinis lieka išrinktas. Vi- ■ Komsija.
si taip išrinkti ir pripažinti kvalifikuotais sudaro Pildo- g Reikale pilnos teisės nariams po 30 dienų įsira- 
mąją Tarybą. Pildomosios Tarybos rinkimai dalinasi I šymo, žiūrėk 35 kuopos įnešimą 5-tą su rekomendaci- 
į dvi dalis. Pirmoji dalis Pildomosios Tarybos, tai yra ja _  Kom.

į Prezidentas, Sekretorius ir 1-mas Iždo Globėjas, renka- 7. Kad SLA. nariai išbuvę tam tikrą laiką SLA. tu- 
į mi 4 metų terminui, pirm Seimo, kaip konstitucija nuro-! rį gauti kreditą nepirmiau kai už trijų metų. — Įneši- 
do. Antroji dalis Pildomosios Tarybos, tai yra Vice i mas neaiškus ir komisija negalėjo svarstyti.
Prezidentas. Iždininkas, 2-ras Iždo Globėjas ir Dakta- j 
ras-Kvotėjas renkami pirm kito Seimo 1 metų termi-1 
nui, kaip konstitucija nurodo. Taip Pildomosios Ta- į 
rybos rinkimai dalinasi ir toliau, kad renkant vieną 

! dalį, kitos dalies Pildomosios Tarybos terminas baigia- 
: si dar už sekančių dviejų (2) metų.
j Skyrius IV, par. 3, pusi. 11 pakeisti sekamai: 
1 Rugpiučio arba rugsėjo mėnesy, pirm Susivienijimo ,

Seimo, raštiškai pareikalavus nemažiau kaip trims (3) j fondo mokesties, žiūrėk 14 kuopos įnešimą 5-tą su re- 
kuopoms ir perstačius kandidatus į bile Pildomosios komendacijomis. — Kom.
Tarybos urėdą, tokių kandidatų vardai, pavardės, kuo- 135 kp. — 5. Reikale paskyrimo “Tėvynės” redak- 
pos numeris, ir antrašas turi būti uždėta ant sekančio toriaus, žiūrėk 60 kuopos įnešimą 5-tą su rekomendaci- 
nominacijos baloto, pažymint į kokį urėdą kandidatas 
kandidatuoja. Balote kandidatai turi būti eiliuojami'

I sulig daugio kuopų reikalavimų. Lapkričio ar gruodžio 
! mėnesy kandidatai turi būti nominuojami Susivieniji
mo narių balsavimu kuopose. Trys kandidatai, gavu
sieji daugiausiai balsų nominacijose į urėdą ir turin
tieji reikalingas kvalifikacijas, statomi antram narių

Į balsavimui kovo arba balandžio mėnesy, ir tas kandida- 
I tas, kuris antrame balsavime gauna didžiausią skaičių 

yra reikalaujama pašalpa arba pomirtinė, jis pilnai iš- j balsų, yra skaitomas ir laidomas išrinktu. Šitaip išrink- 
tiria reikalą ir priduoda savo rekomendacijas Pildomą- Į tą viršininką Seimas gali nepatvirtinti dviejų trečdalių

aiškiai ir

morgičiai 
priderys-

dų
patvarkius, arba kompetentiškos jurisdikcijos teismui 
nutarus, ir niekam ir niekada kitam arba kitaip.

3) Visi išmokėjimų įsakymai ir čekiai, kol gali but
iždininko pildomi arba išmokami, turi but pirmiau už
tvirtinti parašais Susivienijimo prezidento ir sekreto
riaus. - -

4) Visus pinigus, kurie nėra reikalingi bėgantiems 
Susivienijimo reikalams, iždininkas turi sudėti į tokius 
bankus, arba įdėti į tokias sekuracijas, kokias Pildomo
ji Taryba nutars ir iždininkui palieps, ir nė į jokias ki
tas.

5) Visas įplaukas jis turi atatinkamai sekreguoti 
į atskirus fondus ir . kiekvieno fondo išmokėjimai ir in
dėliai bei balansas turi but laikomi atskirai, 
detaliai klasifikuojami ir rekorduojami.

6) Jo globoj turi but visos sekuracijos, 
ir vekseliai bei apdraudos dokumentai, ir jo
tė yra daboti pilnos tvarkos, nepraleisti laiko atmokė- 
jimams ir sekuracijų kitokiam saugumui arba saugumo 
užtikrinimui.

7) Jis kolektuoja visus nuošimčius, dividentus ir 
kitas įplaukas, ir kiekvieno fondo pinigus ir įplaukas 
klasifikuoja atskirai ir atatinkamai rekorduoja ir de
ponuoja.

8) Kas mėnesis jis turi prirengti ir Pildomosios 
Tarybos nariams išsiuntinėti pilną ir detalę finansų ir 
turto stovio apyskaitą, aiškiai pabrėžiant nuostolius, 
neužmokėjimus į laiką, arba kitokius nepaprastus Su
sivienijimo turto arba pinigų reikalus liečiančius įvy
kius jo žinioj esančius, draug su savo rekomendacija 
arba patarimais.

9) Visus savo rekordus, sekuracijas, bankines kny
gutes ir kitą turtą jo žinioj arba globoj esantį, jis priva
lo pareikalavus duoti peržiūrėti arba patikrinti Susi
vienijimo prezidentui, vice-prezidentui arba iždo globė
jams, arba kokiai nors komisijai, seimui arba Pildomą
jai Tarybai nutarus.

10) Jis turi atlikti visas kitas pareigas, abelnai fra
ternalių organizacijų iždininkams prideramas, arba sei
mų ar Pildomosios Tarybos jam uždėtas, nors tai ir ne
būtų čionai specialiai įvardinta, ir visų savo darbų ir vei
kimo atskaitas išduoti.

11) Pabaigus savo tarnybą arba bent kokios kitos 
priežasties delei negalint savo pareigas atlikti, jis turi 
perduoti, per Pildomąją Tarybą ir su jos sutikimu, visus 
pinigus ir kitą Susivienijimo turtą, pilnąi ir tvarkoj, sa
vo teisėtam įpėdiniui.

Kom. didžiuma rekomenduoja atmesti, mažuma — 
priimti.

Daktaras—Kvotėjas.

33. Susivienijimo Lietuvių Amerikoje daktaro-kvo- 
tėjo pareigos yra: ’

1) Jis priima, peržiūri ir ištiria visas naujų apli- 
kantų aplikacijas ir gydytojų raportus, ir rekomenduoja 
Susivienijimo sekretoriui ar aplikantas gali but priim
tas ar turi but atmestas.

2) Reikalui esant, jis gali pareikalauti nuo aplikąn- 
to arba kuopos daktaro-kvotėjo daugiau informacijų 
arba specialių žinių, ir gavęs tiktai tada savo rekomen
dacijas sekretoriui pasiųsti.

3) Visuose reikaluose narių mirties arba ligos, kur

jai Tarybai arba sekretoriui.
4) Reikalui esant ir Susivienijimo prezidentui pri

tariant, jis gali paskirti savo atstovu bile kokį kitą 
daktarą specialiam reikalo ištyrimui ir už tai atlygins 
Susivięhijimas.

5) Savo nuožiūra jis gali diskvalifikuoti bile kokį 
kuopos daktarą-kvotėją nuo tolimesnių pareigų ėjimo 
ir gali patarti kuopoms pasiskirti kitą, duodant pirme
nybę tokiems gadytojams, kurie yra Susivienijimo na
riais.

6) Jis ves detalius rękordus naujų ir sirgusių na
rių sveikatos stovio ir mirusių priežastis, ir patars Su
sivienijimo Pildomąjai Tarybai visuose narių sveikatos 
reikaluose, pagamins ir sutvarkys reikalingas blankas 
ir suteiks visus kitus reikalingus iš savo specialybės pa-

sija

Sa~; kus senatvės, žiūrėk 23-čios kuopos įnešimą 4-tą su re
komendacija. — Kom.

115 kp. — 2. Reikale panaikinimo įstojimo mokes
čių, žiūrėk 23 kuopos įnešimą 2-rą su rekomendacija. — 
Komisija.

116 kp. — 1. Reikale sumažinimo įstojimo mokes- 
Kiek- j žiūrėk 28 kuopos įnešimą 2-rą su rekomendacija. —

10. Reikale kuopų viršininkų kaucijų, žiūrėk 42 
kuopos įnešimą 5-tą su rekomendacija. — Kom.

11. Reikale organizatorių atlyginimo, žiūrėk 42 
kuopos įnešimą 1-mą su rekomendacija. — Kom.

13. Reikale ligonių blankų ir daktaro paliudymo 
siuntimo kas savaitė panaikinimo, žiūrėk 13 kuopos įne
šimą 4-tą ir 5-tą su rekomendacijomis. — Kom.

131 kp. — 1. Reikale sumažinimo pašalpos lėšų

balsų dauguma ir išrinkti jo vieton kitą.
Skyrių VI, par. 3-čią, pusi. 22, papildyti sub-par. 

a: Išskiriant Kontrolės Komisiją, kitų pastoviųjų ko
misijų suvažiavimai iš finansinio atžvilgio yra leistini 
ir apmokami tik pritarus Pildomąjai Tarybai pirm su
važiavimo. Kitaip, pastoviosios komisijos nariui ar na
riams sugaištis ir kelionė nėra apmokama.

140. Prezidentas F. J. Bagočius taipgi patvarko, ir 
Seimas su tokiu patvarkymu sutinka, kad sekanti kuopų 
ir kiti įnešimai Seimui jau išspręsti pereitoje sesijoje ir 
pirmiau padarytais šio Seimo nutarimai:

68 kp. — 1. Skyrius VII, par. 3 sub-paragrafai c 
ir d pakeisti taip: c) Kiekviena aplikacija, įstojant į 
narius arba persikeliant į aukštesnį skyrių, turi būti 
paduota ir perskaityta paprastame kuopos susirinkime;

jomis. — Komisija.
7. Reikale to, kad kuopoms mokesčių lakštai butų 

duodami iš Centro be mokėjimo. — Komisija rekomen
duoja įnešimą priimti.

8. Reikale kuopų valdybų kaucijų, žiūrėk 12 kuopos 
įnešimą 5-tą su rekomendacijomis. — Kom.

142 kp. — 2. Kad Seimas nutartų paskirti kvalifi
kuotą general) organizatorių paleisti per kolonijas nau
jų narių prirašinėjimui. — Komisija rekomenduoja pa
likti Pildomąjai Tarybai.

158 kp. — 10. Kad butų numušta 5c. Lėšų Fonde. 
— Žiūrėk 14 kuopos įnešimą 5-tą. — Kom.

11 Kad butų pašalpa mokama du kaitų pilnai, vie
toj dabar mokamos vieną kartą pilnos, o paskui jau po 
pusę. — Komisija rekomenduoja atmesti.

168 kp. — 3. Reikale išmokėjimo pilnos pomirti
nės, žiūrėk 35 kuopos įnešimą 5-tą su rekomendacija. — 
Komisija.

179 kp. — 1. Kad narys išbuvęs SLA. nemažiau 25 
metus ir sulaukęs 70 metų galėtų gauti pusę pomirti
nės. — Žiūrėk 23 kuopos įnešimą. —■ Kom.

204 kp. — 1. Kad butų panaikytos No. 2 ligonių 
blankos; jeigu narys buna ligoninėj, tai kad jam nerei
kėtų blankas pildyti. — Žiūrėk 13 kuopos įnešimą. — 
Komisija.

'Daugiau bus)
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Žinios iš Lietuvos
Dr. Pajaujui 
dovanota kaltė

Valstybės prezidentas savo 
malonės aktais tautos šventės 
proga palietė karinių teismų 
nubaustus įvairiomis bausmė
mis 33 asmenis. Iš jų septynio
likai dovanojo likusias kalėji
mo bausmės dalis, pastarųjų 
tarpe 8 ūkininkams: Jonui 
Skaisgiriui, Andriui Valuckui, 
Jonui Martinkevičiui. Antanui 
Bajerčiui, Pranui Katkui. Alek
sandrui Ritbergeriui, Petrui 
Lieponiui ir Kostui Grigaliaus- 
kui ir trims nuteistiems už ko
munistinę veiklą: Jonui Jovai
šai. Antanui Dziedulioįniui ir 
Vladui Vaižgėlai, 6 asmenims 
žymiai sumažino kalėjimo 
bausmes, tarp jų penkiems nu
teistiems už komunistinę veik
lą, 10 asmenų grąžino teismo 
atimtas teises, iš jų Dr. Juo
zui Pajaujui ir dar keturiems 
nuteistiems už politinius nusi
kaltimus. (“U.”)

Paroda naminės 
degtinės žalai 
pavaizduoti

Paroda naminės degtinės ža
lai pavaizduoti Telšiuose rugsė
jo mėn. 6 d. uždaryta. Per ga
na trumpą laiką (šešias die
nas) ją aplankė per 17,000 
žmonių.

Žemaičiai nepaprastai yra 
susidomėję šia paroda. Iš įvai
rių žemaičių miestų organiza
cijų vadovai. Įstaigų viršinin
kai ir dvasininkai, aplankę pa
rodą. prašė, kad ją atkeltų ir 
į kitas vietas. Jie pažadėjo 
patys pasirūpinti visu tuo. kas 
parodai reikalinga.

Parodą lankė ne tik sodie
čiai, bet ir Įvairių profesijų in
teligentai ir dvasininkai. Kai 
kurie žymesnieji degtindariai 
lankėsi net kelis kartus į paro
dą ir po kelias valandas ją ap
žiūrinėjo. Išeidami pareikšda
vo, jog paroda atidariusi jų 
akis, ir jie daugiau naminės 
degtinės nebedarysią ne tik 
sau. bet ir kitiems.

Paroda rugsėjo mėn. 8 d. 
perkelta iš Telšių i Šiluvą.

(“U.”)

Apie 70 naujų 
plytinių

Kaip atatinkamos žinios ro
do. šiemet viso Lietuvoje yra 
Įsisteigę jau net apie 70 nau
jų plytinių, iš kurių net apie 
10 pramoninių ir apie 60 kai
mo plytinių. Prie jų įsisteigi- 
mo gal daugiausia, atrodo, yra 
prisidėjusi murinės statybos 
ugdymo propaganda, kurios 
rezultate yra Įsisteigusi ir vie 
na su 100.000 litų akcinio ka
pitalo mūrinei statybai ugdyti 
bendrovė (“Nuosavybė”), yra 
organizuojama antra panaši 
bendrovė su 150.000 litų akci
nio kapitalo ir studijuojamas 
klausimas Įsteigti trečią — net 
su. 1—5 mil. kapitalu panašių 
tikslų bendrovę. (“L. A.”)

Šių metu 
statyba Kaune

Kasmet Kaune vidutiniai pa
statoma apie 600 gyvenamų ir 
negyvenamų namų. Šių metų 
pradžioje atrodė, kad statyba 
bus labai maža. Pavyzdžiui, 
sausio mėn. buvo tenaduota 
statybos reikalais vos 14 pra
šymų : 5 prašymai gyvena
miems namams statyti (mūri
niams). 1 neg. namui. 7 gyv. 
namams (mediniams) iri neg. 
mediniam namui statyti.

Vėliau kas mėnuo prašymų 
daugėjo. Vasario mėn. buvo 
paduoti jau 32 prašymai, kovo 
mėn. — 86, balandžio mėn. — 
115. gegužio mėn. — 140. bir
želio mėn. — 89 ir liepos mėn. 
■— 136.

Iš viso per septynis mėne
sius buvo paduota 612 prašy
mų. Daugiausia norinčių sta
tyti namus atsirado Žaliakal

nyje. Šiuo metu Žaliakalnyje 
statosi beveik ištisi namų kvar 
talai po 2—3 aukštų didumo 
namus.

Gyvenamų mūrinių namų iki 
to laiko leista pastatyti 145, 
negyvenamų mūrinių namų — 
126, gyvenamų medinių — 
196 ir negyvenamų medinių 
namų — 145. (“L. A.”)

Vagis grąžino 
pavogtus pinigus

Iš Gėčių km., Kidulių vals., 
Šakių apskr. gyv. Pr. Alijo- 
šaičio, kažkas pavogė apie 900 
lt. Policija įvykį stropiai ty
rė ir energingai dirbo, kad su
sektų vagį. Vagilis, visa tai 
žinodamas ir bijodamas, kad 
policija jo nesučiuptų, vieną 
gražų vakarą atėjo pas Pr. Ali- 
jošaitį. Pro langą pamatęs, 
kaip trobos gale visa šeimyna 
valgo vakarienę, jis nuėjo į 
antrąjį trobos • galą, iš kurio 
buvo pavogti pinigai. Tenai 
atsargiai išėmė langą ir padė
jo ant suolo popiery suvynio
jęs pinigus, šuniui lojant, šei
mininkas nuėjo Į antrą trobos 
galą pažiūrėti. Pastebėjęs iš
imtą langą ir ant stalo padėtą 
krepšelį, priėjo patikrinti. Ra
dęs jame pinigų, labai apsi
džiaugė ir ėjo pažiūrėt prie ži
burio. ar visus grąžino. Patik
rinus rasta, kad apie 70 lt. 
trūksta ir trūksta vekselio 
1.000 lt. sumos vertės, kuriuo 
buvo duota seseriai dalies. Šei
mininkas grąžintus pinigus 
tuoj išnešė į banką ir sutaupų 
pasižadėjo daugiau jau namuo
se nebelaikyti. (“L. Ž.”)

Klaipėdos krašto 
darbininkų reikalai

Klaipėdos krašto darbininkų 
“Susivienijimo” valdybos na
riai ir tos organizacijos atsto
vai seimelyje lanko susivieni
jimo skyrius. “Susivieniji
mas" turi 63 skyrius, kuriuos 
valdybos nariai ir numato ap
lankyti. Valdybos nariui tyri
nėja darbininkų socialinę ir 
kultūrinę būklę.

Susivienijimas savo eilėse 
jungia visų sričių darbininkus. 
Jų žymią dalį užima kumečiai: 
jų specifiniais reikalais rūpin
tis kasmet renkama taryba. 
Tokiai tarybai išrinkti ir ben
drai patirti kumečių reikalus 
rugsėjo 25 d. įvyko Klaipėdos 
krašto visų kumečių atstovų 
suvažiavimas Klaipėdoje.

(“L. A.”)

Kaip “škaplierninkas” 
pardavinėjo škaplierius

“Škaplierninkas” N. vaikš
čiojo po Panevėžio apskr. mies
telius ir kaimus pardavinėda
mas šventus paveikslus, rožan
čius, škaplierius ir kitas 
“brostvas”. Nesenai minė
tas “škaplierninkas” sukinėjo
si po Viešintų valsčių. Užėjęs 
į Bitėnų kaimą;- jis-apsinakvo-- 
jo pas vieną ūkininką. Bet va
kare, dar nespėjus atsigulti, 
“škaplierninkas”, išėjus vyrui 
gulti, čiupo šeimininkę į glėbį 
ir parsigriovęs ant lovos pra
dėjo draskyti jos drabužius. 
Bet šioji pradėjo šaukti ir gin
tis. Vyras, išgirdęs žmonos 
šauksmą, atbėgo ir rado 
“škaplierninką” ant lovos ir 
bedrąskantį jo žmoną. Vyras, 
nieko nelaukdamas “škaplier
ninką” čiupo už pakarpos ir 
gerokai prikūlė, o kitą rytą no
rėjo perduoti policijai; bet šis 
atsiprašė ir ūkininkas jį palei
do. (“L. Ž.”)

Plečkaitininkų 
malonės prašymai

Kalėjime šiuo metu dar yra 
keli plečkaitininkai, nubausti 
įvairiom bausmėm 1927—1929 
metų laikotarpy. Šie kaliniai 
dabar vėl padavė malonės pra
šymus, kuriems jau duota ei
ga. (“S»”)

Žemaitijoje geras 
medaus derlius

Nors šiemet buvo šaltas pa
vasaris ir nedavė po žiemos 
bitėms sustiprėti, be to, birže
lio mėnuo buvo lietingas ir at
rodė, kad bitininkams bus ne
derlingi metai, tačiau giedras 
liepos mėnuo atitaisė pavasa
rio blogumus ir bitininkai dau
gelyje vietų gavo gerą medaus 
derlių. Ypač geras derlius 
šiemet buvo Žemaitijoje. Tel
šių apskrityje. Čia bitininkai 
iš kiekvieno vidutiniško avilio 
gavo po 20 kg. medaus, o iš 
Dadano avilių po 45 kg. me
daus. (“L. Ž.”)

Kuriasi darbininkų 
kolonija

Rytinėje Mariampolės mies
to daly, už geležinkelio stoties, 
pradėjo kurtis naujas prie
miestis. Čia statybiniai žemės 
sklypai, palyginti, nebrangiai 
išparduodami, todėl ir statyba 
plečiasi. Nedidelius medinius 
namelius daugiausia statosi 
darbininkai. Jų čia jau yra 
įsikūrę kelios dešimtys. Antra 
darbininkų kolonija pradeda 
kurtis prie Šešupės ant Pabai
gų kaimo ūkininkų žemės.

(“L. Ž.”)

Seimelio rinkimams 
artėjant

Iš Klaipėdos pranešama, kad 
lietuviškos organizacijos jau 
pradėjo rengtis busimiems sei
melio rinkimams, kurie įvyks 
gruodžio mėn. pradžioj. Lie
tuvių darbininkų susivieniji
mas į rinkimus eis dviem są
rašais. Be to, bus dar trys 
lietuviški sąrašai. Vokiečiai be 
einheitslistės, išstatys dar tris 
sąrašus.

Galutinę rinkimų datą gu
bernatorius paskirs šiomis die
nomis. (“S.”)

Čekų savanoriai 
iš Kauno

Grupė Lietuvoj gyvenan
čių Čekoslovakijos piliečių nu
tarė išvykti Į Čekoslovakiją ir 
stoti čekų kariuomenės sava
noriais. (“S.”)

Lenkai konfiskuoja 
lietuvių laikraščius

“Vilniaus Aidas” nusiskun
džia :

Praeitasis musų leikraščio 
numeris buvo sukonfiskuotas 
už vedamąjį: “Mokslą pradė
jome”, už žinutę: “Spaudos 
konferencija kuratorijoj” ir už 
korespondenciją iš Gervėčių, 
del to laikraštį išleidome su 
baltomis prapleikėmis.

Truputį anksčiau buvo su
konfiskuotas “A’das” už ko
respondenciją.

Klaipėdos uostas 
gražus

Apie Klaipėdos uostą ir di
delę jo pažangą labai gražiai 
atsiliepia visi lietuviai turistai. 
Jų nuomone dabar Klaipėdos 
uostas savo puikiais įrengimais 
ir pastatais jau prilygsta ma
žesniems moderniškiems Euro
pos uostams. Lietuviai užsie
niečiai taip pat džiaugiasi ir 
bendra Lietuvos pažanga, ku
ri pastebiama visose srityse.

(Trim.)

Daug šimtamečių 
senelių

Mažeikių apskr., Renavos 
. apielinkėje keliuose kaimuose 
yra gana senų žmonių, kurie 
puikiai atmena baudžiavą, su
kilimus, baudžiavos panaikini
mą ir tt. Šitie senoliai tebe
turi gerą atmintį, su jais ga
lima gerai susikalbėti ir įvairių 
dainų, pasakų, padavimų bei 
įvairių prietarų iš jų sužinoti.

(“L. U.”)

Audros Klaipėdoje
Siautusi pajūryje audra pa

darė itin stambių nuostolių
kaimų gyventojams: keliose 
vietose žaibai padegė ūkininkų 
trobas, užmušė gyvulių ir šiaip 
padaryta įvairių nuostolių. 
Pašyčiuose žaibas trenkė į ūki
ninko Ambrusto trobesius, su
degė tvartai ir kluonas. Ūki
ninkas Ambrusas, pajutęs per
kūniją, parvedė iš ganyklų sa
vo geriausius arklius, norėda
mas juos apsaugoti nuo galimo 
žaibo pavojaus. Tačiau arklius 
uždare į tvartus, į kuriuos ne
trukus žaibas įtrenkė. Ten su
degė ir parvesti arkliai. Gra- 
bupiuose žaibas sudegino ūki
ninko Naubario gyvenamuo
sius namus; Sauguose žaibas 
įtrenkė Į mokytojo Kėkštaičio 
tvartus — sudegė paukščiai ir 
kiaulės. Pats savininkas išvy
kęs į Vokietiją. Tik kaimynai 
likvidavo didesnį ugnies pavo
ju-

Klaipėdos apskr. ukin. Grau- 
dušio ganyklose žaibas nutren
kė tos bandos rekordinę karvę, 
apie 600 litų vertės. Laugaliuo- 
se, Pagėgių apskr. žaibas su
degino ūkininko Petroškos 
tvartus ir kluoną, kartu sude
gė pašarai, mašinos ir gyvu
liai. Nuostolių padaryta apie 
10,000 litų, bet nei trobos nei 
inventorius nebuvo apdrausti.

Į ūkininko Lapio tvartus žai
bui įtrenkus ir kilus gaisrui, 
nakties metu nebuvo galima 
nieko išgelbėti. Jam nuostolių 
padaryta taip pat daug. Taip 
pat nuo Įtrenkime sudegė ir 
ūkininko Stangerbergo iš Šili
ninkų tvartai kartu su 10 kiau
lių, telyčiomis ir naminiais 
paukščiais.

Penkto šimtmečio
lietuvių kaulai

Lietuvoj ties Kleboniškių už
tikta senas kapas, kuriame 
rasta trijų žmonių kaulai. Tai 
esą neabejotinai lietuvių kau
lai ir tai labai seni, net iš penk
to šimtmečio. Štai kas apie tai 
rašoma “Lietuvos Aide”:

Toje vietoje, kur kapai buvo 
atkasti, yra didelė žvyro duo
bė, iš kurios žvyras imamas 
Kauno statybai. Kapai tikrai 
įdomus, ir, kaip Vytauto Di
džiojo Muziejaus archeologi
nio skyriaus vedėjas Dr. Pu
zinas paaiškino, labai reti

Iš viso šį kartą buvo atkas
ti trijų žmonių griaučiai: dvie
jų suaugusių ir vieno vaiko. 
Vieni griaučiai priklauso mo
teriai, nes prie jų buvo rasta 
daug labai vertingų papuoša
lų. Ant kaklo buvo rastos dvi 
žalvarinės antkaklės, ant abie
jų rankų po tris taip pat žal
varines apyrankes ir ant pir
štų penki žiedai. Be to, buvo 
rasti stikliniai karoliai. Dr. 
Puzino nuomone, tai esąs gry- • 
nai lietuviškas kapas, nes ras
tieji papuošalai buvo gamina
mi anais laikais, t. y. V am
žiuje, tik Lietuvoje.

Turint galvoje tų papuošalų 
labai menišką apdirbimą, ga
lima padaryti išvadą, kad anų 
laikų lietuvių kultūra turėjo 
būti jau aukštai pakilusi. Ant
rieji ir vaiko griaučiai papuo
šalų turi daug mažiau.

Toje vietoje, kur buvo ras
ti kalbamieji kapai, lig šiol jau 
buvo atkasti ir ištirti 49 kapai. 
Kasinėjimai varomi toliau.

Sumažėjo varžytynių 
skaičius

Lyginant su praėjusiai me
tais varžytynių, tiek kilnoja
mo, tiek ir nekilnojamo turto, 
skaičiai yra sumažėję. Per pir
mus septynis mėnesius kilno
jamo turto varžytynių skaičius 
siekė 508 (pernai buvo 627) 
ir skolos sudarė 659,000 lt. 
(pernai 638,000 lt.), nekilno
jamo turto varžytynių buvo 
485 (pernai 699) ir skolos 
4,84 mil. lt. (pernai 6,11 mil. 
lt.). Per tą laiką buvo par
duota vekselių blankų 301,63 
mil. lt. vertės (pernai 253,5 
mil. lt. vertės), ir protestuotų 
vekselių sumą sudaro 9,94 mil.

lt. (pernai 7,59 mil. lt.). Ben
droji protestuotų vekselių su
ma padidėjo del didesnės vek- 
selinės apyvartos. (“L. A.”)

XX-čiui nepriklausomybės 
paminėti ženkleliai
Amerikon

Prieš kiek laiko Lietuvos 
Aero Kliubas buvo išleidęs me
niško darbo XX-čiui musų ne
priklausomybės paminėti ženk
lelius, kurių pelnas skiriamas 
civilinei aviacijai remti. Ženk
leliais pasipuošė ne tik dauge
lis čionykščių lietuvių, bet ir 
svetur gyveną. Ženkleliai tu
ri gražaus pasisekimo Šiaurės 
Amerikoje. Šiomis dienomis 
LAK pasiuntė 1,000 ženklelių 
Chicagon ir 500 New Yorkan, 
musų konsulams, kurie mielai 
sutiko juos įsigyjant svetur 
gyvenantiems musų tautie
čiams patarpininkauti.

(“L. A.”)

Laisvamanių 
veikla

Užpaliai, Utenos apskr. šio
mis dienomis buvo Laisvama
nių etinės kultūros draugijos 
Užpalių skyriaus susirinkimas. 
Žmonių prisirinko pilnutėlė sa
lė ; erdvi salė negalėjo sutal
pinti visų dalyvių, daugelis pa
siliko kieme ir pro atdarus 
langus sekė. Atvyko ne tik 
užpališkiai, buvo ir dusetiškių 
ir vyžuoniškių; susirinkusių 
tarpe buvo matyti ir senų mo
terų. Tvarka pavyzdinga. Ap
svarstyti organizaciniai reika
lai, nutarta greičiau steigti 
laisvąsias kapines, biblioteką- 
skaityklą. Atvykęs iš Kauno 
draugijos centro valdybos na
rys I. Protas laikė paskaitą 
“Ar yra tikras dievas?” Savo 
paskaitoj, kuri tęsėsi tris va
landas, prelegentas atvaizdavo 
dievo idėjos evoliuciją (raidą) 
nuo senų laikų iki šios dienos. 
Klausytojams argumentuotai 
parodyta, kaip lygiagrečiai su 
žmogaus kultūros laipsnio vys
tymosi, vystėsi ir dievo supra
timas ir vaizdavimas, kad ne 
dievas sutvėrė žmogų, bet žmo
gus — dievą. Paskaita buvo 
palydėta griausmingais aplo
dismentais. Pageidauta dau
giau panašių paskaitų. Pažy
mėtina, kad viena vietinė or
ganizacija darė pastangų su
trukdyti šį laisvamanišką susi
rinkimą. (L. Ž.)

Mandelštamas 
profesoriaus 
V. D. Universitete

Gavęs Lietuvos pilietybę, 
prof. Mandelštamas netrukus 
ilgam apsigyvens Kaune. Jis 
bus pakviestas profesoriauti 
universitete ir. be to, bus ju
riskonsultu užsienių reikalų 
ministerijoj. (“S.”)

Klaipėdoje ruošės 
statyti Fordo fabriką

Žinomo Amerikos automo
bilių karaliaus Fordo įgalioti
niai buvo atvykę Į Lietuvą ir 
tyrinėjo galimybe", č’a pnstn- 
tyti automobilių fabriką, kuris 
aptarnautų ne tik Lietuvą, bet 
ir kitas Baltijos valstybes. Bu
vo numatyta, kad Fordo fabri
kas galės būti steigiamas Klai
pėdoj, nes čia geros transpor
to sąlygos. Bet vėliau reika
las del nežinomų priežasčių pa
krypo į kitą pusę ir dabar aiš
kėja, kad Fordas didžiulį fab
riką Baltijos kraštams stato 
Helsinkyje, iš kur aptarnaus 
Suomiją, Estiją, Latviją, Lie
tuvą, dalinai ir Lenkiją. O Ko
penhagos Fordo fabrikas ap
tarnaus tik Skandinavijos kra
štus. Tsb.

Byla del ligoninės 
»

Rugsėjo 13 d. Vilniaus teis
mas pradėjo nagrinėti lietuvių 
sanitarinės pagelbos draugijos 
valdybos bylą, kurią sufabri
kavo už tai, kam valdyba be* 
valdžios leidimo savo ligoninę 
išnuomojo jos vedėjui Dr. Vy
tautui Legeikai. (“S.”)

Tubelis nebebus 
ministęriu

Kaunas, rugsėjo 30 dieną. 
— Teisingumo Ministras Ma
siulis paskirtas Valstybės Ta
rybos pirmininku. Teisingumo 
Ministro pareigas perėmė Sta
šinskas. Kun. Mironas be 
ministro pirmininko pareigų 
perėmė ir Žemės Ūkio minis
teriją vieton Tūbelio, kuris 
paskirtas Lietuvos Banko val
dytoju. G. K.

Kaip daugėja Lietuvos 
gyventojų skaičius

Dabar nepriklausomoje Lie
tuvoje yra apie 2,550,000 gy
ventojų. Kasmet gyventojų 
priauga po 26—28,000 žmonių.

Statistikos biuro paskelbtais 
duomenimis, pirmaisiais pus
mečiais buvo jungtuvių:

1936 metais____ 11,106
1937 metais____ 10,500
1938 metais____ 11,586

Kūdikių gimė:
1936 metais____ 32,678
1937 metais____ 29,915
1938 metais____  30,489

Mirė
1936 metais____ 16,966
1937 metais____ 18,470
1938 metais____ 16,263
Tokiu budu pirmaisiais pus

mečiais priaugo gyventojų: 
1936 metais — 15,712, 1937 
metais — 11,445 ir 1938 me
tais — 14,226. Tsb.

Prigėrė 3 broliai
Laukuvos ežere įvyko skau

di trijų brolių Rimkų nelaimė. 
Vienam broliui pradėjus skęs
ti, kiti du broliai šako jį gel
bėti ir visi trys prigėrė.

(Sekm.)

Tiškevičius priėmė
Lenkijos pilietybę

Vienas Lietuvoj gyvenęs 
Tiškevičius, Stanislovas, atsi
sakė Lietuvos pilietybės ir pri
ėmė Lenkijos pilietybę.

(Sekm.)
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SENIAUSIAS AMERIKOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS 
į VIENYBĖ

SVARBUS ĮVYKIAI DABAR KASDIEN IŠTINKĄ.
VIENYBĘ skaitydami, greičiausiai ir kasdien sužinosite svar- 

3 biausius įvykius po visų, pasaulį.
VIENYBĖ plačiai rašo apie Amerikos lietuvių veikimų, kelia 

aikštėn ir gina tautinius lietuvių reikalus, platina mokslų ir kultu- 
te rų, kovoja su lietuvių nutautimu.
ta VIENYBĖ kas savaitę leidžia jaunimui puslapį anglų kalba ir 

Moterų Pasaulį.
jjų VIENYBĖS dienraštis metams siuntinėjamas už $5.00. Metinę 

prenumeratų išsyk sumokėję dienraščio ėmėjai gauna dovanų 
gerų knygų.

sg. VIENYBĖS vienos dienos laida nemokamai siunčiama susipa- 
j įį žinti.
ta VIENYBĖ turi turtingų knygynų. Reikalaukite katalogų, 
į į VIENYBĖ užlaiko didelę spaustuvę. Spausdina laikraščius, 
p žurnalus, reikalingas kontūrams knygas ir blankas, tikietus. skel- 

bimus, orderių knygutes ir atsakomingai atlieka visus kitus spau- 
K dos darbus. Visais reikalais kreipkitės:
£ V I E N Y B R
B 193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
ę_______________________

VIENYBĖS UŽSIENIŲ INFORMACIJŲ BIURAS. Parduoda 
r, laivakortes visų keliavimo linijų geriausiu ir greičiausių laivų į 

Klaipėda ir kitus uostus. Išrūpina dokumentus ir išrengia kelei- 
vius j visas pasaulio šalis. Pagelbsti surasti seniau atvykusių laivų 
vardus ir datas. Surašo įvairius dokumentus, notarinius įgalieji- 

IK. mus. pirkimo ir pardavimo aktus. Daro nuorašus ir vertimus lie
ta tuvių, anglų ir kitomis kalbomis. Persiunčia pinigus ir kitus siun
ta tinius.
g VIENYBĖ TRAVEL BUREAU,
jrs 193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
L-'

Ekstra! Ekstra! Ekstra!
AMERIKOS LIETUVIS

Bepartyvčs kripties 8 pusi, savaitinis laikraštis 
PRISIŲSK $2. GAUSI LAIKRAŠTĮ METAMS IR DAR

$5.00 VERTES KNYGOMIS DOVANAI
Pasirenkant iš 42-jų skirtingų rusių knygų, kurių sąrašas tilpsta

“Amerikos Lietuvy” ant 5-to pusi.
Pavyzdinį Laikraščio numerį siunčiame Dovanai

Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

NAUJAI IŠLEISTA

Valgių Gaminimo, Namų Prižiūrėjimo Knyga
SU PRIEDU

Kaip Pagamini Vaisių Vynas
Knyga susideda iš 223 pusi. Joje tilpsta į 500 įvairių
Valgių ir Gerymų Gaminimui Receptų. Kaina tik $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

Naujas valstybės 
saugumo įstatymas

Ministerių Taryba pradėjo 
svarstyti naują valstybės sau
gumo įstatymo projektą, ku
ris pakeis karo stovį, panai
kins veikiantį tautai ir valsty
bei saugoti įstatymą. Nauja
sis įstatymas bus labai platus, 
turės kelis šimtus straipsnių.

(“S.”)

Tuoj sukaks
25-KI METAI 

kai lietuviai skaito 

NAUJIENAS
Ir Tamsta prisidėkit prie 

šio didelio būrio lietuvių ir 
užsirašykit tą seninusį ir di- 
džiausį Amerikos lietuvių 
dienraštį. Už Chicagos ir Ka
nadoje metams tiktai $5.00. 
Vieną susipažinimui kopiją 
prisiusime VELTUI.

Graži dovana tiems, kurie 
iškalno užsimoka už metus. 
Rašykit ir savo čekį ar mo
ney orderį siųskit į

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St., 

Chicago, Illinois

!j Reumatizmas Sausgelė ,
Neslkankykite savęs skaus- < 

(> mais. Reumatizmu. Sausgėle. ' 
< Kaulų Gėlimu, arba Mėšlini- ( 
S giu — raumenų sukimu, nes < 
J* skaudėjimai ant patalo pagul- ' 
’! d°. ;
s CAPSICO COMPOUND mo- ?

> stis lengvai prašalina viršrni- ’ ( 
? nėtas ligas; mums šiandien
*, daugybė žmonių siunčia pa- <’ 

» dėkavones pasveikę. Kaina (( 
50c.. per paštų 55c. ar dvi už . • 
$1.05. ?

]» Knyga: “ŠALTINIS SVEI- 
? KATOS" augalais gydytis, 
\ kaina 50 centų. i'

i Dukart tvirtesnė 75c.
► Justin Kulis >
’ 3259 South Halsted Street, J >
Į CHICAGO. ILLINOIS. f
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